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Euro              3,5135 lei
Dolar            2,7957 lei

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

[ ”Nimic nu 
este mai înspăi-
mântător decât 
ignoranţa activă”. 

Johann 
Wolfgang 
von Goethe  
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Ignoranţa ne omoară!
Amprenta ecologică

Evenimentele se succed în ritm ame-
ţitor pe planetă. Ciclonul Katrina 
loveşte America în modalitate 

consacrat teroristă, devastând coasta de 
sud a statului Mississippi şi făcând din New 
Orleans un oraş de acoperi-
şuri, de sinistraţi, de disperaţi; 
în Irak, o sărbătorire devine 
sursă de durere fără margini şi 
de pierderi asemenea celor din 
timpul războaielor, din cauza 
spaimei provocate de un ipote-
tic atac al teroriştilor; în Israel, 
pe fondul retragerii din Fâşia 
Gaza, meci electoral acom-
paniat de atentate; accidente 
aviatice cutremurătoare, în mai multe locuri, 
tsunami, seisme democratice, militare, civi-
le, sociale, financiare etc.

La noi este simplu. Tranziţia a intrat în 
tradiţie: când nu sunt fonduri (permanent!), 

este luptă anticorupţie (termen: nelimitat, 
participă toţi membrii comisiei de redac-
tare a procesului-verbal!); când nu este 
luptă anticorupţie (rar, pentru depanare!) 
sunt inundaţii (lung prilej pentru  exerciţii 

demagogice de vară!); când sărăcia gâlgâie, 
ţâşneşte grija pentru aproapele contribuabil, 
căruia i se mai pun în cârcă nişte impozite 
"civilizatorii" şi câteva taxe europene; când 
nu sunt alegeri sunt scandaluri de tip pree-

lectoral, cu politicieni-guşteri care se agită 
oral şi TV ca să dea bine la popor...

Acum suntem în faza "priorităţilor zero" 
anunţate de preşedintele Băsescu: (1) con-
tinuarea     procesului  de   integrare  în 

UE, (2) consolidarea poziţiei 
României în NATO, (3) dez-
voltarea strategiei pentru zona 
extinsă a Mării Negre şi (4) 
soluţionarea definitivă a con-
flictelor din Balcanii de Vest. 
Sună atât de măreţ intonarea 
lor, încât sunt convins că vor 
avea soarta altor priorităţi 
zero, din alte ediţii (electorale, 
sociale, financiare, educative, 

culturale, sănătate şi virtute!...) inundate 
sălbatic de Apa Sâmbetei. 

CONTINUARE ÎN PAGINA 2

Sub betonul 
”prioritãþilor zero”

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

La Agenţia 
Judeţeană 
de Mediu

Mihai Turcu 
a luat examenul

Democratul gălăţean 
Mihai Turcu a reuşit la exa-
menul pentru funcţia de di-
rector al Agenţiei Judeţene 
de Protecţia Mediului. 
Departamentul nou-creat 
este în subordinea Agenţiei 
Regionale de Protecţia 
Mediului. „Pentru mine 
este important Galaţiul, aici 
chiar vreau să fac ceva!”, 
ne-a mărturisit ieri dl Turcu. 
Pentru noua funcţie, pe care 
o consideră mai importantă 
decât cea actuală, de consi-
lier local, Mihai Turcu va re-
nunţa, în două săptămâni, la 
Consiliul Local. „Îmi pare rău, 
dar îmi va lua locul alt demo-
crat, la fel de bun.” Este vor-
ba despre Victor Dobrea, 
director tehnic la Şantierul 
Naval DAMEN Galaţi.  Ar mai 
fi însă posibil şi ca, între timp, 
să apară o lege prin care di-
rectorul Agenţiei să fie asi-
milat cu funcţia de „manager 
cu contract”, compatibilă cu 
cea de consilier local. 

După examen, la care de-
mocratul (singurul candidat 
pentru Galaţi)  a primit 75 
din 100 de puncte posibile, 
acesta ne-a declarat: „Nu 
am excelat, ar fi păcat de 
Dumnezeu să spun aşa ceva, 
dar nu m-am făcut de ruşine. 
Important este că în conti-
nuare voi şti cum să caut în 
legislaţie.” 

Victor Cilincă

SPECIAL/5

-  interviu cu prof. Petruţa Moisi, preşedintele 
Centrului de Consultanţă Ecologică Galaţi

Vineri,  Galaţiul a fost

Capitala Hit Factory
[ Cele mai în vogă trupe ale momentului s-au dezlănţuit 
la lansarea Pro FM - Lider FM [ Vineri seară, peste 10.000 de 
gălăţeni au cântat şi au trăit Pro, pe esplanada din faţa Casei 
Sindicatelor [ Concertul trupelor Impact, Activ şi Morandi a fost 
urmat de cel mai frumos joc de artificii pe care l-a văzut vreodată 
Galaţiul

La noi este simplu. Tranziţia a intrat în 
tradiţie: când nu sunt fonduri (permanent!), 

"civilizatorii" şi câteva taxe europene; când 
nu sunt alegeri sunt scandaluri de tip pree-
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RENAŞTE NAŢIONALA!
România-Cehia 2-0

SPORT/9

Lupta lui Mihai

Criterii pentru 
locuinţe ANL

„Biblia” asociaţiilor 
de proprietari

Front comun 
Galaţi-Brăila
Obiectiv: o lege a dezvoltării 
comunităţilor urbane

CULTURĂ/7

Manuela Cepraga 
a renunţat la Bicaz 
pentru Tecuci

Ieri, actorul Mihai 
Mihail - condus 
pe drumul fără 
întoarcere

Opinii
Discordia 
notării 
(în învăţământul 
preuniversitar)

Prutul a atins 
punctul critic

[ A fost inundat DN 26 în dreptul localităţii Slobozia-Oancea

Anca MelinteCONTINUARE ÎN PAGINA 3

În noaptea care a trecut, Prutul a atins punctul critic. După cum am 
aflat de la purtătorul de cuvânt al Prefecturii, Emanuela Turcu, ieri după-
amiază, autorităţile ştiau deja că râul avea să ajungă la 580-585 cm şi la 
un debit de 480 mc pe secundă şi se pregătiseră să facă faţă situaţiei. 
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Droguri confiscate
Infracţiunile de trafic de droguri au crescut în primul semestru al

anului în curs, iar cantitatea de droguri confiscată - evaluată la şapte
milioane de euro - a fost de patru ori mai mare faţă de perioada si-
miliară a anului trecut. Potrivit unui raport al Direcţiei Antidrog, din 
cadrul IGPR, în primul semestru al anului 2005, au fost constatate 
aproape 1.500 de infracţiuni de trafic de droguri, în care au fost im-
plicate peste 1.200 de persoane, 779 fiind prinse în flagrant delict.

Oaia neagră a economiei 
Companiile miniere îşi vor putea plăti datoriile către bugete-

le locale cu terenuri şi clădiri, a declarat, sâmbătă seară, ministrul 
Economiei şi Comerţului, Codruţ Şereş. El a afirmat, la o întrunire
cu conducerea Companiei Remin Baia Mare şi a Exploatării Miniere 
Rodna, care a avut loc la sediul EM Rodna, că nu mai concepe ca mi-
neritul să fie “oaia neagră a economiei româneşti”.

Loto 6/49

Extragerea 
de ieri
Câştiguri la 6/49

13 27 34 29 15 24

Categ. I  Report
Categ. II-a 
25 câştiguri în DACIA 
LOGAN
Categ. III-a 
1.404 câştiguri a câte 
386,01 lei noi

Total fond de câştiguri: 
3.355.192,40

Extragerea 
NOROC:

9864190

Totuşi, sunt nedumerit puţin, 
fiindcă toate priorităţile zero ale
României se referă (exclusiv!) la 
politica externă, fapt pentru care, 
în faţa omului de rând, sunt lo-

vite de nulitate, fiindcă ele par
să-l condamne a trăi printre ele. 
Singura prioritate zero internă a 
rămas nenumită ca atare: înălţarea 
rapidă a Catedralei Neamului. Cine 
a observat figura speriată de meş-
ter Manole a lui Adrian Iorgulescu, 
noul ministru al Culturii şi Cultelor, 

şi-a putut da seama că va fi alarmă
în gradul cel mai înalt pentru Anele 
româneşti (mame şi surori artisti-
ce!) şi că zidurile se vor porni. Cel 
puţin vom avea "loc de închinare 
şi de rugăciune" pentru păstrarea 
speranţei. În rest, vom mişuna în 
interior sub priorităţile externe!...

Sub betonul ”prioritãþilor zero”

Cu TIR-ul 
în staţia de 
tramvai

Câteva persoane care 
aşteptau tramvaiul într-o 
staţie din zona industria-
lă a Timişoarei au scăpat 
tefere după ce un TIR a 
intrat pe refugiu, oame-
nii reuşind să fugă la timp 
din calea autovehiculului. 
Potrivit poliţiştilor, şofe-
rul TIR-ului a luat curba şi 
a pierdut controlul vola-
nului, intrând în staţia de 
călători şi într-un chioşc 
de ziare. Femeia care 
vinde în chioşcul de ziare 
plecase de la serviciu cu 
câteva minute înainte de 
producerea accidentului. 
Cei câţiva oameni care 
aşteptau în staţie au re-
uşit să fugă la timp, astfel 
că nici o persoană nu a 
fost rănită. În centrul de 
ziare se afla marfă în va-
loare de peste 6.000 de 
lei noi (60 de milioane de 
lei), iar chioşcul şi staţia 
de tramvai distruse costă 
peste zece mii de euro. 
Şoferul TIR-ului a părăsit 
locul accidentului, lăsând 
autovehiculul în zonă, în 
prezent fiind căutat de
poliţişti.

Dezvăluiri 
amânate

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a 
apreciat că afirmaţiile fos-
tului ministru de Finanţe 
Ionuţ Popescu privind 
schimbarea sa din func-
ţie de către vameşi sunt 
grave şi a anunţat că va 
face publice unele dintre 
motivele care au stat la 
baza înlocuirii lui. 

„Turaţie maximă” în PD
[ Democraţii vor doar note de 9 şi 10

Priorităţi de toamnă la PNL

Război 

Centralele termice vs. calorifer
PSD, la luptă 
dreaptă cu 
Alianţa

Conducerea PSD va de-
cide, astăzi, strategia pe 
care o va adopta faţă de în-
cercarea coaliţiei guverna-
mentale de a schimba din 
funcţie preşedinţii social-de-
mocraţi ai Camerelor şi pe 
cei ai Consiliilor Judeţene. 
Anunţul a fost făcut, dumini-
că, într-o conferinţă de presă, 
de preşedintele PSD Mircea 
Geoană, care a mai spus că, 
la şedinţa de astăzi, Biroul 
Permanent Naţional al par-
tidului va lua decizii privind 
cele trei direcţii strategice 
stabilite de PSD. Liderul so-
cial-democrat a adăugat că 
acestea vor deveni operaţio-
nale, inclusiv din punctul de 
vedere al contactului cu alţi 
actori politici. Preşedintele 
PSD a menţionat că direc-
ţiile strategice adoptate de 
partid în perioada urmă-
toare vor viza reformarea 
clasei politice, construcţia 
politică pe zona de stânga 
şi centru-stânga şi un nou 
contract social. Întrebat 
dacă PSD va declanşa greva 
parlamentară în încercarea 
de a contracara intenţia coa-
liţiei guvernamentale de a 
schimba din funcţie preşe-
dinţii Camerelor, Geoană a 
precizat că PSD nu doreşte 
destabilizarea vieţii politice 
româneşti. “PSD se va lupta 
cu toate instrumentele de-
mocratice şi constituţionale, 
dar nu suntem interesaţi în 
radicalizarea şi destabiliza-
rea vieţii politice româneşti 
în acest moment”, a adăugat 
liderul social-democrat.

Undă verde de la 
Banca Mondială

Guvernul a primit acordul 
Băncii Mondiale pentru un 
împrumut de 120 de milioa-
ne de dolari, care va fi acor-
dat pentru derularea unor 
proiecte de dezvoltare în 
zonele în care au avut loc re-
structurări masive, a declarat 
ministrul Economiei, Codruţ 
Şereş la o întrunire cu mine-
rii de la Exploatarea Rodna şi 
autorităţile judeţene şi loca-
le. Pot fi depuse proiecte de
finanţare pentru dezvoltarea
infrastructurii locale, cum ar 
fi reparaţii de drumuri, aduc-
ţiuni de apă şi gaz sau canali-
zare.  Potrivit ministrului, ast-
fel de proiecte au şi rolul de 
a oferi locuri de muncă mi-
nerilor disponibilizaţi. “Este 
prima oară când avem acor-
dul de împrumut de la Banca 
Mondială pentru cele 120 
de milioane de dolari pentru 
dezvoltarea zonelor mono-
industriale. Eu am mare în-
credere în acest program. 
Vreau să reuşim cu proiec-
te care să rămână în istoria 
unor localităţi. Nu vreau să-i 
împrăştiem pe miniproiecte 
în toate localităţile afectate 
de restructurare. Sunt circa 
286 de astfel de localităţi. 
Dacă în fiecare facem câte o
bucăţică de drum, n-o să se 
vadă mare lucru”, a declarat 
Şereş.  Autorităţile locale din 
Rodna au fost sfătuite de mi-
nistrul Şereş să întocmească 
rapid cât mai multe proiec-
te pentru a avea siguranţa 
finanţării măcar a unei părţi
din acestea.      

Diagnosticul lui Tăriceanu:

Sănătatea are nevoie 
de reformă responsabilă

Primar bătut de un localnic

Salvamari 
în alertă

Salvamarii au fost alertaţi 
să intervină, în Jupiter, pen-
tru salvarea a doi turişti, soţ 
şi soţie, însă doar femeia a 
fost adusă în viaţă la mal. 
Bărbatul, în vârstă de 40 de 
ani, a suferit un infarct în 
timp ce înota şi este purtat 
de curenţi spre sud, pentru 
recuperarea sa fiind dublat
numărul salvamarilor. Cele 
mai mari probleme au fost 
înregistrate, duminică, în 
staţiunile Olimp şi Neptun, 
unde zece turişti au fost 
la un pas să se înece, iar în 
Jupiter au fost aduse la mal 
de către salvamari alte cinci 
persoane care fuseseră luate 
de curenţii mării.

 Românii care vor să renun-
ţe la sistemul centralizat de în-
călzire mai au la dispoziţie doar 

două săptămâni pentru a o face. 
Conform normelor în vigoare, 
debranşările sunt posibile până 
la jumătatea lunii septembrie, 
iar cei care nu respectă acest ter-
men vor trebui să aştepte până 
în luna aprilie a anului viitor. 

Potrivit datelor afişate pe si-
te-ul Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile 
Publice de Gospodărire 
Comunală, în luna iulie 2005 
aproape 2.800 de proprietari au 
decis să renunţe la serviciile cen-
tralizate, în favoarea unei centra-
le termice individuale. 

Numărul  de  apartamente 
debranşate în iulie este de patru 
ori mai mare decât numărul ce-
lor ce au luat această decizie în 
aprilie, dar este cu aproape 500 
de apartamente mai mic decât 

cel înregistrat în iulie 2004. „Cei 
ce s-au gândit să se debranşeze 
şi nu au făcut-o s-ar putea să re-
grete în cursul iernii. 

Ţinând cont de noile preţuri 
la energia termică, se estimează 
că încălzirea şi apa caldă furni-
zate în sistem centralizat pentru 
un apartament cu patru camere 
şi patru persoane   vor  costa   în 
decembrie  peste 4.800.000 lei 
vechi. Încălzirea individuală a 
unui apartament este însă cu 
până la 58 la sută mai ieftină 
decât cea în sistem centralizat, 
iar investiţia se amortizează în 
maximum trei ani”, se mai arată 
în comunicat.  În acesta se preci-
zează că,  în cazul unei centrale 
termice individuale, costurile în 
luna decembrie ar ajunge la cir-
ca 2.000.000 lei vechi.

Secretarii de stat şi şefii de
agenţii guvernamentale ai PD a 
căror activitate este de notele 7 
şi 8 ar trebui înlocuiţi, a declarat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
liderul PD, Emil Boc. 

Secretarii de stat şi şefii de
agenţii ai PD vor continua să pre-
zinte săptămâna viitoare un ra-
port de activitate, care, alături de 
un interviu cu liderii partidului, 
va sta la baza evaluării Biroului 

Permanent Naţional (BPN) în ve-
derea unor eventuale înlocuiri 
din funcţii. 

Evaluarea vizează atât impli-
carea lor profesională pentru 
îndeplinirea programului de gu-
vernare, cât şi relaţia cu Partidul 
Democrat din punct de vedere 
instituţional. PD are un număr 
de 35 de secretari de stat şi şefi
de agenţii guvernamentale.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu consideră că este ne-
voie de o reformă a sistemului 
de sănătate şi a asigurărilor de 
sănătate, dar că această proble-
mă nu trebuie să fie preponde-
rent politică. „Un sistem de sănă-
tate normal nu poate funcţiona 
cu 20 de milioane de beneficiari
şi un sfert de contribuabili. În 
2003 s-a luat o decizie populis-
tă, pentru a se anula contribuţia 
unei categorii de asiguraţi. Din 
această cauză, sistemul suferă şi 
va trebui să facem o reformă res-

ponsabilă”, a mai spus Tăriceanu.  
Primul-ministru consideră că ro-
mânii nu pot trăi ca în Europa din 
punct de vedere al sistemului de 
sănătate, dar în schimb „fiecare
să evite să plătească nişte con-
tribuţii”.  Tăriceanu a spus că 
serviciile de sănătate sunt de o 
proastă calitate, pentru că foarte 
multe categorii nu plătesc contri-
buţiile la sistem.  Primul-ministru 
susţine că soluţiile la problemele 
din acest domeniu nu trebuie să 
fie preponderent politice, ci să se
bazeze pe principiile care stau la 

baza acestui sistem peste tot în 
lume. Eugen Nicolăescu, minis-
tru al Sănătăţii, afirma că plata
contribuţiei la asigurările sociale 
de sănătate (CASS) de către ţă-
rani, pensionari şi asistaţii social 
elimină discriminarea din siste-
mul asigurărilor de sănătate. PD 
a anunţat iniţial că nu susţine 
ideea lărgirii bazei de impozita-
re, după care şi-a nuanţat poziţia, 
declarând că o asemenea măsu-
ră este “necesară”, introducând 
un “sistem contributiv corect”.

Priorităţile legislative ale PNL 
vizează conflictul de interese şi
incompatibilitatea judecătorilor 
Curţii Constituţionale, reforma 
Curţii de Conturi şi transforma-
rea în instituţie de audit, admi-
nistraţia publică, legea spitale-
lor şi legea farmaciei. Anunţul 
a fost făcut, sâmbătă, la Sinaia, 
de către purtătorul de cuvânt al 
PNL Eugen Nicolăescu, la fina-
lul întâlnirii dintre preşedintele 
PNL, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi parlamentarii libe-
rali. Importante sunt şi proiecte-
le de lege privind funcţionarea 
pieţei produselor agricole şi ali-
mentare, Codul silvic, sprijinirea 
culturilor agricole în cazul riscu-
rilor naturale, precum şi legea 
drepturilor de autor, legea pri-
vind libertatea religioasă şi legea 
de funcţionare a SRR-SRTV. Vor 
fi urmărite cu atenţie elimina-
rea stagiului militar obligatoriu, 
Codul muncii, precum şi toate 
proiectele referitoare la inte-
grarea europeană. Preşedintele 
PNL, Călin Popescu Tăriceanu, a 
afirmat, după întâlnire că sena-

torii şi deputaţii liberali trebuie 
să-şi asume mai eficient rolul de
parlamentari ai puterii. Tăriceanu 
consideră că aleşii actualei pute-
ri au un sentiment de frustrare 
în privinţa depunerii unor iniţi-
tative legislative şi că nu întot-
deauna iniţiativele lor vor deveni 
operaţionale. Vicepreşedintele 
liberal, senatorul Puiu Haşoti, a 
afirmat că trebuie să se dezvolte
capacitatea parlamentarilor de a 
depune iniţiative legislative, în-
trucât în timpul guvernării PSD 
această procedură a fost “su-
grumată” de Guvern. Ministrul 
pentru relaţia cu Parlamentul, 
Bogdan Olteanu, a menţionat 
că s-a stabilit modul în care mi-
niştrii vor prezenta proiectele 
de lege ale Guvernului în co-
misiile permanente ale celor 
două Camere, precum şi modul 
în care parlamentarii vor obţi-
ne sprijinul Guvernului pentru 
iniţiativele legislative. Potrivit 
unor surse din PNL, premierul 
Tăriceanu le-a explicat colegi-
lor de partid că ar fi nevoie de o
creştere a TVA, dar că, deocam-

dată, Executivul caută soluţii 
pentru evitarea acestei măsuri şi 
colectarea de fonduri suplimen-
tare de la buget din alte resurse. 
Liberalii au discutat şi despre 
şefia Camerei Deputaţilor, cele
mai mari şanse avându-le vice-
preşedintele Dan Radu Ruşanu. 
În privinţa liderului de grup la 
Camera Deputaţilor, mulţi din-
tre parlamentarii PNL îl susţin 
pe deputatul Crin Antonescu, ca 
succesor al lui Eugen Nicolăescu 
în acest post.

Primarul localităţii Doljeşti 
din judeţul Neamţ a fost bătut 
de un localnic, în timp ce verifi-
ca dacă acesta are autorizaţie de 
construcţie pentru ridicarea unei 
case. Potrivit IJP Neamţ, vineri 
seară, Gheorghe Cojocaru, pri-
marul comunei Doljeşti, a mers la 
postul de poliţie şi le-a spus 
agenţilor că a fost bătut de un 
bărbat în timpul unui control pri-
vind legalitatea unor construcţii. 
El a povestit că a mers, împreună 

cu alţi doi angajaţi ai Primăriei, 
la locuinţa lui Laurenţiu M. (51 
de ani) şi i-a cerut autorizaţia 
de construcţie pentru casa pe 
care acesta şi-o ridică în curte. 
Neavând documentele în regu-
lă, proprietarul şi-a pierdut cum-
pătul, a început să-i înjure pe cei 
trei, s-a apropiat de primar şi a în-
ceput să-l ia la pumni. Până când 
oamenii adunaţi în zonă au re-
uşit să intervină, Cojocaru a fost 
lovit puternic în faţă şi în stomac. 

Primarul a depus o plângere la 
Poliţie, poliţiştii din Roman hotă-
rând ca Laurenţiu M.  să fie cer-
cetat penal, în stare de libertate, 
sub acuzaţia de ultraj.    

paginã realizatã de

 Theodora Miron
theodora@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca Melinte
ancam@viata-libera.galati.roAr
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Comisia pentru Regulamentul 
Camerei Deputaţilor, din care 
deputatul gălăţean Bogdan 
Ciucă  face parte, a avut de dis-
cutat în jur de 600 de amenda-
mente la prezentul regulament. 
Săptămâna trecută, proiectul de 
regulament rezultat a fost votat 
la comisie cu cinci voturi pentru 
şi două împotrivă (preşedintele 
comisiei – PSD şi reprezentantul 
PRM). În noua variantă, preşedin-
tele Camerei are mandatul tot de 
patru ani, numai că el poate fi re-
vocat oricând; aşa cum şi preşe-

dintele ţării are mandat pe cinci 
ani, dar poate fi revocat. Juristul 
gălăţean a ţinut ca schimbarea 
preşedintelui Camerei să se facă 
“la încălcarea gravă şi repeta-
tă a Regulamentului”, pentru 
ca acesta să nu fie vulnerabil la 
mici defecţiuni, cum ar fi întâr-
zierea şedinţei etc. "Articolul 25, 
privind schimbarea preşedinţi-
lor Camerelor, a fost şi cel mai 
disputat în comisie: discuţiile au 
ţinut de dimineaţă până la ora 
23,00", a mai spus conservatorul 
gălăţean.

Câştigătorii 
concursului 
pe teme 
naturiste 
„Pentru o viaţă 
sănătoasă”

Sănătate înainte de toa-
te, aceasta pare să fie devi-
za cititorilor noştri care au 
participat la prima ediţie a 
concursului nostru „Pentru 
o viaţă sănătoasă”. „Viaţa 
liberă”, împreună cu „Pro-
Natura", oferă zece premii 
constând în produse na-
turiste pentru combate-
rea stresului, a insomniei, 
a nevrozelor şi a agitaţiei 
psihomotorii, fenomene 
greu de stăvilit în ritmul 
trepidant al vieţii de azi. 
Valoarea totală a premii-
lor este de 360 de lei grei 
(3.600.000 de lei vechi). 
Publicăm lista câştigători-
lor, cu menţiunea că aceş-
tia îşi vor ridica premiile 
vineri, 9 septembrie, de 
la sediul redacţiei, pe baza 
buletinului de identitate. 

1. Parasca Toader 
(67 de ani, subinginer, str. 
1 Decembrie 1918, Galaţi);

2. Ilie Florica (85 
de ani, pensionară, str. 
Constructorilor, Galaţi);

3. R e z m e r i ţ ă 
Onofrei (67 de ani, pen-
sionar, Com. Oancea, Jud. 
Galaţi);

4. Popa Liliana (44 
de ani, casnică, str. Barboşi, 
Galaţi);

5. Bîra Veronica 
(45 de ani, şomeră, str. 
Basarabiei, Galaţi);

6. Ciobotaru Cezar 
(70 de ani, pensionar, str. 
Crinului, loc. Bereşti);

7. P r i c o p i 
Valentina (23 de ani, stu-
dentă, str. Traian Vuia, 
Galaţi);

8. Lazăr Rodica 
(62 de ani, pensionară, str. 
Instrucţiei, Galaţi);

9. P r i c o p 
Gheorghe (58 de ani, 
pensionar, sat Viile, com. 
Fârţăneşti, jud. Galaţi);

10. Crăciun Rodica-
Doina (52 de ani, subingi-
neră, str. Alex. Lăpuşneanu, 
Galaţi).

Monica Roşioru

Parlamentarii din Galaţi şi 
Brăila vor face front comun pen-
tru elaborarea unei legislaţii 
privitoare la dezvoltarea comu-
nităţilor urbane, cadru normativ 
strict necesar în cazul în care se 
doreşte o dezvoltare veritabilă 
a Cartierului Dimitrie  Cantemir, 
ne-a declarat Mircea Răzvan 
Cristea, viceprimarul municipiu-
lui Galaţi. Pentru punerea în prac-
tică a acestui proiect, o comisie 
formată din parlamentari brăi-
leni şi gălăţeni va intra în pâine 
în această săptămână. Această 
decizie a fost luată cu ocazia în-
tâlnirii avute ieri, la Brăila, la care 
au participat vârfurile adminis-
traţiei locale şi parlamentari din 
cele două judeţe, precum şi se-

cretarii de stat Victor Paul Dobre 
şi Alexandros Galiaţatos. Pe par-
cursul întâlnirii au fost abordate 
şi alte subiecte importante cum 
ar fi dezvoltarea infrastructurii 
dintre cele două judeţe -  podul 
peste Dunăre şi drumul expres 
Galaţi-Brăila - şi s-au studiat po-
sibilităţile de dezvoltare a zonei 
Galaţi – Brăila, din care ar urma 
să facă parte şi Cartierul Dimitrie 
Cantemir. Ca primi paşi spre di-
namizarea colaborării s-a decis 
permanentizarea unor întâlniri 
precum cea de ieri şi încheierea 
în această săptămână a unui pro-
tocol de colaborare între Galaţi şi 
Brăila. 

Ovidiu Amălinei

Concursul 
suplinitorilor 
necalificaţi
[ Note peste 9.00 
la informatică, 
geografie, 
engleză şi română

Deşi mai puţini decât în 
anii anteriori, suplinitorii 
necalificaţi s-au prezentat 
totuşi la concursul anual 
organizat de Casa Corpului 
Didactic şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Candidaţi 
au fost la toate discipline-
le, ei sperând, în general, 
un post la ţară, pe catedre 
vacante pentru care nu op-
tează suplinitorii calificaţi.

Concursul s-a desfăşurat 
la Şcoala Nr. 25, în perioa-
da 1-2 septembrie, şi a avut 
două etape: scris şi oral. 
Din cei 283 de candidaţi în-
scrişi, la lucrarea scrisă, eli-
minatorie,  s-au prezentat 
262, 172 dintre ei obţinând 
notă peste 5.00, notă care 
le permite intrarea la exa-
menul oral. Dintre aceştia 
167 au reuşit să obţină la 
ambele probe note peste 
5.00. 

Cea mai mare notă din 
acest concurs s-a înre-
gistrat la limba engleză,  
unde Mihaela Nare a ob-
ţinut nota 9.44. Note pes-
te 9.00 au mai avut însă şi 
candidaţii de la informa-
tică, geografie şi limba şi 
literatura română.

În cadrul mediei de re-
partizare, nota la teză con-
tează în proporţie de 70 la 
sută, iar cea de la exame-
nul oral în proporţie de 30 
la sută.

După concurs, cei mai 
mulţi suplinitori necali ficaţi 
care au dreptul să solicite 
o catedră în învăţământul 
preuniversitar sunt la ro-
mână – 26, religie – 21, ma-
tematică – 20, biologie –16 
şi engleză, 14.

Repartizarea supli-
nitorilor necalificaţi se va 
face pe data de 8 septem-
brie, după ce are loc distri-
buirea pe posturi a can-
didaţilor calificaţi care nu 
s-au titularizat.

Nicoleta Crânganu 

Ieri,  actorul  Mihai Mihail, di-
rectorul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” din Galaţi,  a fost condus 
pe drumul fără întoarcere. Către 
veşnicie. Alături de familie, erau 
de faţă colegii de scenă repre-
zentanţi ai UNITER Bucureşti,  ai 
Direcţiei pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniu. Mulţi prieteni şi ad-
miratori  ai celui care până mai 
ieri a  ars ca o lumânare pentru 
Teatrul şi pentru Cultura româ-
nească au venit să... aplaude 
actorul. Pentru că aşa s-a făcut 
despărţirea de instituţia pe care 

a slujit-o vreme de patru decenii: 
cu prelungi aplauze, în momen-
tul pornirii cortegiului funerar 
înspre Biserica „Sfântul Ierarh 
Nicolae” din Galaţi.         

 Lacrimi, flori şi cântece înge-
reşti l-au însoţit pe actorul Mihai 
Mihail pe drumul spre veşnicie. 
S-a adăugat slujba îngerească de 
veşnică pomenire, la care au slu-
jit însuşi Prea Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, pă-
rintele paroh Ioan Postolache, 
protoiereu onorific, precum şi 
un sobor de preoţi şi diaconi. 

Deosebite şi alese cuvinte de 
despărţire au spus cei care l-au 
cunoscut pe actorul, directorul, 
omul Mihai  Mihail. Au vorbit co-
legii din Teatrul gălăţean, profe-
sorul dr. Sergiu Tofan, inspecto-
rul D.C.C.P. Galaţi, dar şi Ierarhul 
de la Dunărea de Jos.  

Prea Sfinţitul Episcop Casian a 
scos în evidenţă calitatea de „om 
de cultură credincios, realmen-
te”,  a actorului Mihail Mihail. 
„Aici, în faţa Maicii Domnului, 
a Sfântului Ierarh Nicolae şi a 
Tuturor Sfinţilor, cred  că ador-

mitul întru Domnul  a făcut din 
profesia sa un crez. A fost, la fel 
ca şi regretatul om de cultură 
Alexandru Paleologu (trecut la 
Domnul zilele acestea), un om 
de cultură credincios. El a lăsat 
municipiului Galaţi o  familie 
care va sluji Cultura tot timpul, 
în esenţa sa spirituală, va conti-
nua lucrarea pe care Mihai Mihail 
a început-o cu decenii în urmă. 
Anul acesta, pe 1 septembrie, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” a 
împlinit  50 de ani de la înfiinţare. 
Dar pentru Mihai Mihail această 

dată coincide cu începutul altei  
vieţi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi spun cu toată răspun-
derea că greu ne va fi nouă, la 
Galaţi,  fără marele om de cultură 
Mihai Mihail...”

Ieri, în zi de septembrie însorit, 
Actorul nu a mai dat nici o repre-
zentaţie. A pornit  - în aplauzele 
prietenilor -  pe drumul fără în-
toarcere; spre veşnice tărâmuri...

Maria Stanciu  

A căzut cortina şi peste via-
ţa lui Mihai. Atât a fost să fie! A 
dat mult scenei, a dat enorm 
Galaţiului  în  vremuri   grele  şi 
repede    uitate,  i s-a  dat  puţin  
înapoi şi, uneori, chiar cu tifla, aşa 
cum îi stă bine neamului prost să 
răsplătească sau nesimţirii. Cu 
toatele – cele rele, cele păgâne, 
cele străine de artă – vor fi uita-
te, şterse, răzuite de timpul care 
vine implacabil; cu toatele se 
vor simplifica pentru a rămâne, 
curată, slova de trecut în cartea 
de istorie a cetăţii, la capitolul 
„Arte”: MIHAI MIHAIL – actor, re-
gizor, director de teatru, om de 

cultură strălucit al Galaţiului în a 
doua jumătate a secolului al XX-
lea şi primul deceniu al secolului 
XXI-lea.

„E o iluzie că poţi rămâne 
altfel în memoria oamenilor, su-
nând a gol pe dinăuntru şi stră-
lucind ca tinicheaua pe dinafară. 
Vine o vreme – îmi spunea Mihai 
– când poleiala se scorojeşte 
şi faţa hâdă a histrionului ţi se 
dezvăluie...” Mihai Mihail a ple-
cat înainte ca în societatea noas-
tră să se fi deconspirat şi pus la 
zid histrionii. El    a  făcut  parte  
dintr-o generaţie condamnată, 
aflată parcă sub blestem.

A luptat însă exemplar până 
la capăt şi e de sperat că acto-
rii-prieteni care l-au vegheat la 
catafalc îi vor duce mai departe 
lupta.

Cortina 
- aripã 
neagrã
Cortina - aripă neagră
în falduri se lasă încet;
Iar gongul, în sunet  
 de clopot,
epilogul precede.
Visător, destins,   
 ACTORUL
aşteaptă machiajul   
discret,
Să-şi joace ultimul rol
pe scena în care el crede.
În  piesa fără durere,
fără suspin, întristare
cu îngeri şi-arhangheli  
 în alb
Sub reflectoare solare.
În numele   
 Shakespeare-ului
şi Alecsandri-ului
şi sfântului Har,
ADIO 

Preşedintele Partidului Con-
ser vator, Dan Voiculescu, se va  
întâlni în această săptămână cu 
reprezentanţii a două mari pa-
tronate din industria alimenta-
ră, pentru a promova proiectul 
reducerii TVA-ului la produsele 
alimentare de bază (pâine, za-
hăr, ulei, iaurt, lapte), a decla-
rat preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PC Galaţi, Bogdan 
Ciucă. Liderul speră că patrona-

tele vor fi convinse să nu profite 
de scăderea TVA pentru a mări 
preţul de furnizare a alimentelor 
până la nivelul celui cu TVA in-
clus. PC este împotriva unei mă-
riri a TVA-ului, aşa cum propune 
PNL. Preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a PRM, senatorul Carol  
Dina, a declarat că partidul său 
este împotriva măririi TVA. PRM 
a depus în Parlament un pro-
iect de lege privind micşorarea 

TVA la produsele alimentare 
de bază („şi nu numai la câteva 
produse!”) sub nouă la sută, la 
unele produse, cum ar fi pâinea, 
acesta urmând să  fie zero.   „La  
cinci pâini, una e TVA! În loc să 
dai o pâine copilului, i-o dai dlui 
Tăriceanu”, a mai spus senato-
rul. De asemenea, PRM a propus 
reducerea TVA pentru medica-
mente şi Cultură: Pentru cărţi, 
ziare, reviste, caiete etc.

Încercarea de a-i schimba pe 
preşedinţii celor două Camere 
este în curs, iar preşedintele 
Năstase a făcut deja uz de ve-
chiul Regulament al Camerei, 
pentru a nu convoca sesiunea 
extraordinară care viza înlo-
cuirea sa. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Adrian Năstase, “ştie 
foarte bine Regulamentul” aces-

teia, a declarat deputatul con-
servator Bogdan Ciucă. Juristul 
gălăţean explică aceasta prin 
faptul că preşedintele executiv 
al PSD, jurist de profesie, are ex-
perienţă şi ca deputat, ministru 
de Externe, prim-ministru şi pre-
şedinte de Cameră. 

“M-aş bucura ca toţi parlamen-
tarii să cunoască Regulamentul 

măcar pe jumătate”, a mai spus 
conservatorul, care este convins 
că mulţi parlamentari au deschis 
doar Regulamentul, pentru a 
căuta un răspuns la o problemă. 
“Nu ştiu dacă este neapărat ceva 
rău”, deşi este bine ca măcar “să 
ştii unde să-l deschizi”, a adăugat 
deputatul.

Victor Cilincă

Lupta lui Mihai

Ieri, actorul Mihai Mihail
      Condus pe drumul fără întoarcere

Front comun 
Galaţi-Brăila

[ Obiectiv: 
o lege a dezvoltării comunităţilor urbane

Regulamentul Camerei: 

600 de amendamente!

Ce-i drept e drept:

Năstase ştie Regulamentul…

Bogdan Ciucă nu crede că ar 
fi fost “diferenţe spectaculoase” 
dacă Regulamentul ar fi fost dis-
cutat în sesiune extraordinară 
sau, aşteptând puţin, la începe-
rea sesiunii parlamentare.   

Victor Cilincă

TVA - pe loc repaus!
[ PC discută cu patronatele [ PRM vrea reducerea TVA şi în Cultură

Victor Cilincă

Spre seară, Prutul inun-
dase deja DN 26 în dreptul 
localităţii Slobozia Oancea, 
motiv pentru care maşinile 
erau forţate să parcurgă cei 
100-150 de metri acoperiţi 
de apă, cu viteză redusă. 

Pentru a împiedica pă-
trunderea viiturii în gos-
podării, a fost înălţat un 
baraj din saci umpluţi cu 
nisip. În cazul în care se 
impune întreruperea cir-
culaţiei, autorităţile au 
stabilit o rută ocolitoare 
Folteşti-Roşcani-Tg. Bujor, 
care adaugă un plus de 30 
de km distanţei. Oricum, 
duminică seara oficialităţi-
le erau convinse că apa nu 
va intra în gospodăriile şi 
casele oamenilor.

Prutul a atins 
punctul critic

URMARE DIN PAGINA 1
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Evoluţia cursului 
de schimb
[ După un august 
fierbinte, urmează un 
septembrie mai calm

Evoluţia cursului de 
schimb din această lună se 
anunţă a fi una mai  calmă, 
comparativ cu ceea ce s-a 
petrecut în august. Euro a 
înregistrat fluctuaţii sem-
nificative, de 20 bani (2.000
lei  vechi), datorită interven-
ţiilor masive ale BNR, care a 
considerat că un  curs de 
3,4 lei este prea mic pen-
tru o economie cu multe 
dezechilibre. Cumpărările 
făcute de banca centrală 
au adus cotaţiile euro peste 
3,6  lei, după care a urmat 
o perioadă de temporizare 
şi de aşezare a  cursului în 
dreptul unui nou prag, cel 
de 3,5 lei. Politica agresivă 
a BNR, care doreşte ţintirea 
inflaţiei dar şi un  echilibru 
care să nu sugrume expor-
tatorii, a liniştit speculaţiile 
băncilor  sau fondurilor 
străine. Cu o rezervă valu-
tară totală de aproape 18  
miliarde euro, banca cen-
trală este pregătită pentru 
eventuale încercări de  de-
preciere a leului.

Faptul că în piaţă au 
fost injectate cantităţi 
mari de lei, care nu au  mai 
fost aspirate imediat, ca la 
precedentele intervenţii, 
a produs o  scădere sem-
nificativă a dobânzilor in-
terbancare. De altfel, în 
ultimele  două săptămâni 
a atras de la bănci depozi-
te la o lună cu o dobândă 
de  8,5 la sută, echivalentul 
în lei a 2,1 miliarde euro, în 
timp ce instituţiile  bancare 
au supralicitat cu alte 3 – 4 
miliarde euro. Pentru ur-
mătoare perioadă este de 
aşteptat ca euro să fluctue-
ze între  3,48 şi 3,55 lei, pra-
gul de 3,5 lei putându-se 
menţine pentru mai multe  
săptămâni. Chiar dacă în 
piaţa valutară continuă să 
se manifeste un  excedent 
mare de valută, produs atât 
de românii care muncesc în  
străinătate cât şi de investi-
ţiile directe sau indirecte în 
economie, la care se  daugă 
fondurile speculative.

Românilor dobânzile 
oferite de bănci li se par 
prea mici faţă de rata  in-
flaţiei, însă pentru fondu-
rile speculative ele oferă 
randamente de trei – patru 
ori mai mari decât cele care 
ar putea fi obţinute pe pie-
ţele vestice. „BNR a calmat 
tendinţele speculative ale 
băncilor sau fondurilor de  
afară, pragul de 3,5 lei pu-
tându-se menţine pentru o 
bună bucată de timp,  cre-
de un broker sibian. O ast-
fel de valoare poate mulţu-
mi exportatorii,  care s-au 
înfruntat şi cu nivelul de 3,4 
lei. Cum dolarul a scăzut pe  
pieţele internaţionale şi nu 
pare a-şi reveni prea curând, 
a fost rezolvată şi problema 
importurilor de combusti-
bili”. În piaţa la termen de 
la Sibiu raportul leu/euro 
cu scadenţa lunară a  fluc-
tuat între 3,4850 şi 3,51 lei 
iar pentru Crăciun între 
3,4805 şi  3,51 lei. Moneda 
americană a fost cotată 
vineri la 2,8125 lei pentru  
scadenţa lunară, în scădere 
cu peste 5 bani comparativ 
cu săptămâna  precedentă. 
Distrugerile provocate de 
uraganul Katrina, la care 
s-au adăugat  creşterea 
preţului la ţiţei şi posibili-
tatea ca Rezerva Federală 
să  încetinească ritmul 
de majorare a dobânzilor 
americane, datorită dete-
riorării  economiei de peste 
Ocean, au reprezentat tot 
atâtea motive de deprecie-
re  rapidă a dolarului, euro 
reuşind vineri să se apropie 
de pragul de 1,26  dolari.
Minodora Budin, broker la 
Terra Consulting, crede că 
„euro va întâlni o puter-
nică rezistenţă la 1,2615, 
următorul prag aflându-se 
la 1,2720 dolari”. Ea crede 
că dolarul va recupa lent 
pierderile din ultimele zile,  
„având în vedere că ura-
ganul Katrina va bântui 
economia americană şi în 
octombrie”.

Radu Georgescu

Sinistraţii, 
scutiţi 
de impozit

Aleşii locali au ho-
tărât să-i scutească de 
plata impozitului pe 
clădiri şi pe teren pe 
gălăţenii afectaţi de 
inundaţiile din 11-13 
iulie 2005. 

Pentru a beneficia
de această facilita-
te, sinistraţii trebuie 
să îndeplinească trei 
condiţii. 

Primul criteriu vi-
zează clădirile care 
trebuie să fie realizate
în condiţii de legalita-
te, pe baza autorizaţii-
lor de construire. 

Următoarele con-
diţii privesc contri-
buabilul – persoană 
fizică.

El nu trebuie să 
aibă debite restante la 
data de 31 decembrie 
2004, şi să deţină pen-
tru imobilul respectiv 
declaraţii de impune-
re, în condiţiile legii. 
Iată şi procedura de 
acordare a scutirilor. 

Contribuabilii vor 
depune la Direcţia de 
Impozite şi Taxe, din 
cadrul primăriei, o ce-
rere prin care vor soli-
cita scutire de la plata 
impozitului pe clădiri 
şi / sau a impozitului 
pe teren, întrucât au 
fost afectaţi de inun-
daţiile din 11-13 iulie 
2005. 

Trebuie spus că 
Direcţia Tehnică din 
cadrul primăriei a îna-
intat deja tabelele cu 
proprietarii imobile-
lor lovite de ape. 

Persoanele care 
nu sunt înscrise în 
listele transmise la 
Direcţia de Impozite, 
vor depune cererile la 
Direcţia Tehnică, de-
partament care, după 
avizarea solicitărilor, 
le va înainta Direcţiei 
de Impozite. 

Atenţie, cereri-
le pentru acordarea 
scutirii se vor depune 
până, cel târziu, pe 
data de 30 octombrie 
2005, iar scutirea se 
acordă pe întregul an 
fiscal 2005!

În cazul în care, 
din analiza efectuată, 
rezultă că solicitantul 
nu îndeplineşte vreu-
na dintre condiţiile 
impuse, cererea lui se 
clasează. 

Efortul finan-
ciar pentru acorda-
rea acestor facilităţi 
este de aproximativ 
4931,50 RON. 

Anca Melinte

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  ��

Indicatori financiari  ��

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2589 

USD/JPY 110,05

GBP/USD 1,8425 

USD/CHF 1,2369

EUR/CHF 1,5439 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

29/08 2.8669 

30/08 2.8683 

31/09 2.8750 

01/09 2.8388 

02/09 2.7957 

LEU/EUR 

3.5305

3.5005

3.5111

3.5108

3.5135

RATA INFLATIEI 

Data %

Apr 1,8 

May 0,3 

Iun 1,0 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Sep 2005     2,7620 

RON/USD  Dec 2005     3,00 

RON/EUR Sep 2005     3,4855 

RON/EUR Dec 2005     3,4880 

EUR/USD Sep 2005     1,2487 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Sep 2005 

TLV Sep 2005 

RRC Sep 2005 

SIF2 Sep 2005 

SIF5 Sep 2005 

Valoare 

0,4849 

0,9050 

   0,0990 

   1,4449 

   1,6950 
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 76,28 

Indicele RASDAQ-C 15,09

Indicele IFM 14,74 

Rata inflatiei 9,3

Depreciere LEU/USD -16,86    

Depreciere LEU/EUR -14,12 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Tezaur, Protector
diversificat Transilvania 

de actiuni  

*Unitatea de fond Intercapi-
tal s-a consolidat, 1 unitate 
noua reprezentand 20 de 
unitati vechi

Valoare la 
02/09/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,87 0,05 4,93 15.58 

Stabilo 6,51 0,08 5,89 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 14,85 -0,07 6,48 15.72 

FCEx 5,1652 -0,48 10,60 16.53 

Fortuna Gold 13,09 0,00 11,45 17.84 

Orizont  12,12 0,08 8,85 11.44 

Tezaur 46,49 0,11 5,14 16.17 

Vanguar Protector 21,3819 0,11 6,06 15.59 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 17,85 -0,67 17,05 39.65 

Capital Plus 7,700 -1,41 10,95 24.07 

Fortuna Classic 6,72 0,00 11,07 26.50 

Integro 3,3442 -1,14 15,19 38.21 

Transilvania 32,0555 0,70 13,55 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 12,1987 -1,26 7,30 15.52 

Intercapital 5,77 -1,87 14,30 48.38 

Napoca 0,5549 -1,05 10,91 62.91 

Oportunitati Nationale 39,7092 -1,07 6,91 40.97 

Omninvest 7,560 -1,31 23,43 15.60 

KD Maximus 12,7598 -0,52 16,81 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.916,28 -0,27 8,11 20,47 

O bursă mai puţin lichidă

Tranzacţii în scădere la Bursa 
de Valori faţă de săptămâna 
precedentă (-11%), media zilni-
că a valorii tranzacţiilor fiind de
18,4 mil RON. Valoarea totală a 
tranzacţiilor a fost de sub 100 
milioane RON, mai exact 92,4 mil 
RON. Ponderea tranzacţiilor cu 
societăţile din sectorul petrolier 
a crescut, pe fondul transferuri-
lor ridicate cu acţiunile Petrom şi 
Rompetrol Rafinare.

Tranzacţiile din piaţa obliga-
ţiunilor au fost în creştere, va-
loarea însumată a acestora (1,05 
milioane RON) reprezentând 
cca 1% din totalul tranzacţiilor 
bursei, majoritatea schimburi-
lor fiind făcute cu obligaţiunile
BRD-Groupe Societe Generale. 

Plusuri la toţi indicii

Toţi indicii bursieri au crescut, 
piaţa având o revenire după ce 
perioada concediilor se apropie 
de sfârşit. Indicele BET a cres-
cut cu 4%, un aport semnifica-
tiv având Rompetrol Rafinare
Constanţa şi SNP Petrom. 
Indicele BET-Compozit a crescut 
cu 3,65%. Indicele BET-FI a în-
registrat o creştere de aproape 
5%, SIF-urile revenind pe trend 
ascendent. Indicele ROTX, listat 
la bursa din Viena, a înregistrat o 
creştere de 3,52%.

S-au înregistrat în continuare 
tranzacţii deal destul de frecven-
te, însă cu doar doi emitenţi: SIF 
5 Oltenia şi Impact SA, valoarea 
însumată a acestor schimburi fi-
ind de 2,69 milioane RON. S-au 
tranzacţionat 1,45 mil acţiuni SIF 
Oltenia, la un minim de 1,5700 
şi un maxim de 1,6600 RON/
acţiune.

35 emitenţi au avut aprec-
ieri, 13 au stagnat şi 14 au suf-
erit scăderi faţă de săptămâna 
precedentă. Cei mai fericiţi 
au fost acţionarii societăţii 
Chimopar SA (CPR), la care 
cotaţia a urcat cu 14,13%, urmaţi 
de cei ai Azomureş (AZO) şi 
Siretul Paşcani (SRT), cu un plus 
de 13,89%, respectiv, 11,7%. 
Creşterea acţiunilor Siretul 
poate fi pusă pe seama relansării
acestei industrii, ţinând cont 
că piaţa confecţiilor ar avea un 
viitor în zona est-europeană, 
datorită costurilor în creştere pe 

piaţa asiatică. Tot creşteri, însă 
într-un ritm mai lent, au înreg-
istrat şi celelalte companii din 
domeniul confecţiilor care sunt 
tranzacţionate pe piaţa Rasdaq 
- şi aici ne referim la Confecţii 
Vaslui (COVB) şi Braiconf Brăila 
(BRCR).

Cele mai afectate de scăderi 
au fost acţiunile Mefin Sinaia SA
(MEF) cu un minus de 5,88%, ur-
mate de cele ale UAMT Oradea 
(- 4%), Artom SA Slatina (-3,85%), 
Compa SA Sibiu (CMP) cu un mi-
nus de 3,25% şi Eforie (EFO) cu 
un minus de 3,13%..

Petrom a ţinut lichiditatea 
bursei

Motorul pieţei a fost Petrom, 
unde au fost schimburi mai în-
semnate, însă creşteri semnifica-
tive au fost vizibile şi pe SIF-uri, 
la care au apărut veşti noi legate 
de estimarea pachetului ce se va 
vinde din BCR. Impulsul final a
fost dat însă de anunţul operării 
majorării capitalului social la 
Banca Transilvania şi Impact. 
Petrom a fost de departe cel mai 
lichid emitent, cu o pondere de 
23,7% în totalul schimburilor. 
Petrom a fost cel mai căutat titlu 
de la bursă, evoluţiile petrolu-
lui pe piaţa internaţională rea-
ducând interesul pe acest sec-
tor şi la bursa de la Bucureşti. 
Astfel, cu o evoluţie constant 
crescătoare Petrom s-a apre-
ciat de la un minim săptămânal 
de 0,436 RON la un maxim 
săptămânal de 0,460 RON/titlu, 
creşterea fiind de 6,32%.

Un volum ridicat s-a înreg-
istrat şi cu acţiunile Rompetrol 
Rafinare, peste 100 milioane
acţiuni tranzacţionate, din care 
mai mult de jumătate  au fost 
transferate vineri, la preţul de 
0.1010 RON/acţiune. Creşterea 
săptămânală a fost de 8,6%, în-
chiderea realizându-se la 0,1010 
RON/acţiune. Interesul pe acest 
emitent rămâne în continuare 
ridicat, însă atenţia investito-
rilor trebuie să fie sporită, ţinând
cont de volatilitatea ridicată a 
preţului.

Ordinul Ministerului Sănătăţii, 
care ar putea intra în vigoare din 
16 septembrie  şi care prevede 
micşorarea taxei de importa-
tor la produsele farmaceutice, 
de la 15% la 8,5%, avantajează 

„Biblia” asociaţiilor 
de proprietari

producătorii autohtoni de me-
dicamente. Antibiotice SA Iaşi 
(ATB) a înregistrat o creştere 
săptămânală de 4,05%, pe 
un volum de 492.000 acţiuni 
tranzacţionate, iar Sicomed SA 
Bucureşti (SCD), 3,03% pe un 
volum săptămânal de 377.000 
acţiuni.

Banca Transilvania s-a sus-
pendat vineri pentru operarea 
majorării de capital social, iar 
miercuri, 7 septembrie, va in-
tra din nou la tranzacţionare. 
Noile caracteristici ale emi-
tentului sunt: capital social 
236.733.000 RON, număr acţiuni: 
2.367.330.000.

Şi Impact SA a fost suspen-
dat, însă data la care se vor relua 
tranzacţiile nu a fost comunicată 
încă.

SIF-urile au revenit pe 
creştere

Ponderea SIF-urilor în tota-
lul tranzacţiilor a crescut către 
nivelul de 47,3%, cu o apre-
ciere săptămânală de 4,89% a 
indicelui BET-FI. Volumele nu 
sunt încă prea  convingătoare, 
de aceea evoluţia pe termen 
scurt a celor cinci SIF-uri este 

încă incertă. O contribuţie la 
creşterea de săptămâna trecută 
a SIF-urilor  a avut-o si anunţarea 
valorii potenţiale la care ar pu-
tea fi vândută Banca Comercială
Română. Cel mai mare randa-
ment l-au adus acţiunile SIF 
Muntenia (SIF4), a căror creştere 
săptămânală a depăşit 7 puncte 
procentuale.

Dublu pe Rasdaq

Pe piaţa Rasdaq s-au 
tranzacţionat 17,11 milioane 
acţiuni, cu o valoare totală de 9,31 
milioane RON, aproape dublu 
faţă de săptămâna precedentă. 

Producătorul de confecţii 
Braiconf SA Brăila (BRCR) a în-
registrat miercuri un nou min-
im istoric (0,5450 RON), dar 
şi un volum impresionant, de 
633.000 acţiuni. Volumul to-
tal raportat a fost de 767.000 
acţiuni. Totuşi, şedinţa de vineri 
a dus la o creştere a cursului de 
aproximativ 15%, ultimul preţ 
înregistrat fiind 0,6550 RON. Şi
Socep Constanţa (SOCP) a în-
chis săptămâna în creştere, la 
cotaţia de 0,2230 RON, după ce 
la începutul săptămânii cursul 
coborâse până la 0,1900 RON. 

De menţionat că Socep s-a aflat
pe poziţia întâi în topul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi, valoarea 
tranzacţiilor fiind de 536.000
RON, iar volumul total raportat 
de 2,5 milioane acţiuni.

O apreciere a cursului de 
35%, în ultimele două şedinţe 
de tranzacţionare, a avut loc şi 
la Romportmet Galaţi (ROMT), 
după publicarea rezultatelor fi-
nanciare semestriale. Astfel, de 
la 8,4 milioane RON profit net la
începutul anului, emitentul a în-
registrat la sfârşitul primului se-
mestru un profit net de 17,2 mil-
ioane RON. S-au tranzacţionat 
11.500 acţiuni.

O creştere semnificativă, de
aproximativ 35%, a avut loc la 
IAR Braşov (IARV), unde cursul 
a ajuns vineri la un maxim de 
1,62 RON. Această apreciere s-a 
datorat publicării rezultatelor 
financiare pe primul semestru,
astfel că, la şase luni, profitul net
se află în creştere cu 65% faţă
de începutul anului. Volumul 
total raportat a fost de 34.000 
acţiuni, din care două treimi s-au 
tranzacţionat vineri.

Cristinel Luca
(din surse www.kmarket.ro)

Regulamentul privind func-
ţionarea asociaţiilor de proprie-
tari, cel mult-promis, a primit 
votul aleşilor locali. Documentul 
este stufos - 40 de pagini, dar 
cuprinzător, în el fiind trecute
toate aspectele şi amănuntele, 
de la managementul asociaţiei 
de proprietari, drepturile şi obli-
gaţiile proprietarilor, atribuţiile 
administratorului, repartizarea 
cheltuielilor de întreţinere, con-
travenţii şi sancţiuni, îndatoririle 
responsabilului de scară până 
la cronologia întocmirii listei de 
plată, modele de documente. 
Vom poposi asupra celor mai 
importante prevederi ale re-
gulamentului. Potrivit actului, 
administratorul, persoană fizică
atestată în condiţiile legii, poate 
fi angajat cu contract individual
de muncă, sau îşi poate des-
făşura activitatea în baza unui 
contract civil de prestări servicii, 
în condiţiile Codului civil. Este 
interzisă scutirea de la plata anu-
mitor cheltuieli de întreţinere a 
persoanelor alese în conduce-
rea asociaţiei de proprietari, a 
cenzorilor şi a persoanelor care 
desfăşoară activităţi lucrative în 
folosul asociaţiei. Această mo-
dalitate de recompensare nu 
îşi găseşte nici un suport legal, 
reprezentând venituri sustrase 
impozitării. Drepturile salariale 
pentru administratorul asocia-
ţiei care îndeplineşte şi func-
ţiile de contabil şi casier sunt 
stabilite în adunarea generală a 

proprietarilor, ţinându-se cont 
de o grilă orientativă. Potrivit 
acesteia, pentru 10-50 de apar-
tamente, salariul net este între 
500.000 şi 1.000.000 de lei şi 
creşte proporţional ajungând 
la 5.000.000-6.000.000 pen-
tru 251-300 de apartamente. 
Preşedintele asociaţiei de pro-
prietari şi preşedintele comisiei 
de cenzori pot primi indemniza-
ţii ce nu pot depăşi un cuantum 
de 75 la sută, respectiv 50 la sută 
din salariul stabilit pentru ad-
ministrator. O seamă de reguli 
privesc proprietarii. Proprietarul 
unui apartament are obligaţia 
să accepte accesul în casă unui 
reprezentant al asociaţiei, cu un 
preaviz de 15 zile, atunci când 
este necesar să se verifice, în-
locuiască sau repare elemente 
din proprietatea comună, la care 
poate avea acces numai din res-
pectivul apartament. Fac excep-
ţie cazurile de urgenţă când nu 
mai e necesar nici un preaviz. 
Deţinătorii de animale de com-
panie (câini, pisici) au obligaţia 
de a respecta normele generale 
de curăţenie şi igienă a spaţiu-
lui comun. Adunarea generală 
a proprietarilor îi poate obliga, 
dacă nu are contorizate consu-
murile, să plătească în plus, cu 
o persoană, cheltuielile de în-
treţinere aferente consumurilor 
de apă sau  salariului femeii de 
serviciu. 

Anca Melinte

Nu mai puţin de 2363 de ti-
neri cu vârsta sub 35 de ani şi-au 
pus toate speranţele de a obţine 
o casă în Programul ANL 2005. 
Cererile lor au fost depuse în pe-
rioada 31 martie 2004 – 31 mar-
tie 2005, iar la ultima şedinţă de 
Consiliu Local, aleşii au aprobat 
criteriile pentru stabilirea ordi-
nii de prioritate în soluţionarea 
cererilor de locuinţe şi în repar-
tizarea apartamentelor pentru 
tineri, destinate închirierii. În pri-
mul rând, solicitantul trebuie să 
îndeplinească acele patru criterii 
de acces la locuinţă. El nu poa-
te fi beneficiar al unei repartiţii
decât dacă este major, în vârstă 
de până la 35 de ani la data re-
partizătii casei. În al doilea rând, 
e obligatoriu ca titularul cererii 
de locuinţă şi membrii familiei 
acestuia – soţ/soţie, copii, şi/sau 
alte persoane aflate în întreţine-
rea acestuia să nu deţină, şi să 
nu fi deţinut o altă locuinţă în
proprietate şi nici să fie benefi-
ciarul unei locuinţe pentru tineri, 
destinată închirierii, în munici-
piul Galaţi. Restricţia nu are în 
vedere locuinţe înstrăinate în 
urma unei acţiuni de partaj sau 
locuinţe trecute în proprietatea 
statului în mod abuziv, şi care 
nu au fost retrocedate în natură. 
Titularul cererii trebuie să îşi des-
făşoare activitatea în municipiul 
Galaţi. Punctajul după care se 
face ierarhizarea cererilor are în 
vedere şase criterii. Contează, în 
primul rând, situaţia locativă ac-
tuală. Dacă solicitantul e chiriaş 
în spaţiu din fond locativ privat 
capătă zece puncte, iar dacă e 
tolerat în spaţiu – şapte puncte. 
Dacă suprafaţa locuibilă deţinu-
tă (mp/locatar sau membru al 

familiei) este între 15 şi 18 mp 
inclusiv se acordă cinci puncte, 
dacă se încadrează între 12 şi 15 
mp inclusiv se dau şapte puncte. 
Un spaţiu locativ între 8 mp şi 12 
mp inclusiv aduce nouă puncte, 
zece puncte acordându-se pen-
tru un spaţiu mai mic de 8  mp. 
Starea civilă actuală are un cuvât 
greu de spus. Cine e căsătorit 
primeşte zece puncte, celibatul 
aduce numai opt puncte. În ceea 
ce priveşte numărul de persoane 

în întreţinere, un copil înseamnă 
două puncte, doi – trei puncte, 
trei copii – patru puncte, patru 
copii – cinci, iar de la patru co-
pii în sus se acordă cinci puncte 
plus un punct pentru fiecare co-
pil în parte. Două puncte aduc şi 
persoanele aflate în întreţinere,
indiferent de vârsta acestora. 
Boala de care suferă solicitantul, 
un alt membru al familiei sau 
aflat în întreţinere, care necesită
însoţitor sau o cameră în plus, 
adaugă la punctaj două punc-
te. Contează şi vechimea cererii 
solicitantului. Până la un an se 
acordă un punct, între unu şi doi 
ani – trei puncte, între doi şi trei 

ani – şase puncte, între trei şi pa-
tru ani – nouă puncte, iar pentru 
fiecare an ce se adaugă celor pa-
tru ani de aşteptare se dau patru 
puncte. Răbdarea pare a fi o con-
diţie importantă, la fel ca şi nive-
lul de studii şi pregătirea profesi-
onală. Numai cinci puncte revin 
celor fără studii şi fără pregătire 
profesională, opt puncte – celor 
cu şcoală generală şi fără pregă-
tire profesională. Studiile medii, 
fără pregătire profesională aduc 
zece puncte. Un solicitant care 
are studii medii sau profesio-
nale de specialitate şi/ sau stu-
dii superioare de scurtă durată 
primeşte 13 puncte, iar unul cu 
studii superioade 15. Şi situaţiile 
locative sau sociale deosebite 
sunt avute în vedere. 15 puncte 
revin tinerilor care au 18 ani şi 
provin din case de ocrotire soci-
ală. Zece puncte recompensează 
solicitanţii care au adoptat sau 
adoptă copii, iar cinci puncte vin 
să consoleze tinerii evacuaţi din 
casele naţionalizate. 

Repartizarea locuinţelor se 
face în limita fondului disponi-
bil, luându-se în considerare atât 
casele libere din fondul existent, 
cât şi cele care urmează să fie fi-
nalizate în cadrul unor obiective 
de investiţii aprobate şi cuprin-
se în programul de construcţii. 
Lista de priorităţi se stabileşte 
anual. Solicitanţii înscrişi în lista 
de priorităţi, cu respectarea pri-
melor două criterii de acces la 
apartamentele ANL, şi care nu 
pot beneficia de repartizarea
unei locuinţe în anul respectiv, 
pot primi repartiţii în anii urmă-
tori în limita fondului disponibil 
şi noua ordine de prioritate. 

Anca Melinte

Motorină pentru nave, 
pe post de benzină

Un bărbat de 28 de ani este cercetat de poliţiştii constănţeni după 
ce ar fi achiziţionat, printr-o firmă, aproape 300 de tone de motorină
pentru nave, vânzând-o apoi drept combustibil auto.

Lumină la Combinatul Târnăveni
Situaţia de la Combinatul Chimic Carbid Târnăveni, rămas fără 

energie electrică de la sfârşitul lui mai, din cauza datoriilor, a fost de-
blocată, în urma unei înţelegeri între reprezentanţii Electrica şi cei ai 
societăţii. Începând de luni, furnizarea energiei va fi reluată, la cota
de avarie, pentru a putea fi făcute probele tehnologice. În următoa-
rea săptămână, va fi semnat un contract adiţional, cu un grafic de
eşalonare a datoriilor până la sfârşitul lunii august 2006, Electrica ur-
mând să aplice penalizări de 21%.

Criterii 
pentru 

locuinţe 
ANL
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Amprenta ecologică

Ignoranţa ne omoară!
-  interviu cu prof. Petruţa Moisi, preşedintele Centrului de Consultanţă Ecologică Galaţi

Refuz colectiv
“Sunt multe care s-ar putea pune în cârca inundaţiilor, dar deasu-

pra tuturor este refuzul colectiv de a ne mobiliza într-o singură di-
recţie, cu paşi mici, mai mulţi o dată. Iar ca să închegi undeva ceva îţi 
trebuie legalitate şi onestitate.” 

(Prof. Petruţa Moisi)

O Românie, prea multe pagube
Două miliarde de euro – aceasta este valoarea estimată a pagu-

belor produse României de inundaţiile din 2005. Din diverse surse 
(bugetul de stat,  împrumuturi externe etc.), până acum s-au alocat 
circa 150 de milioane de euro, ceea ce înseamnă că vom putea doar 
cârpi câte ceva…  

P.P.

Galaţi,
 pe locul al
patrulea 

La 
tăiat 
păduri!
Inundaţiile au 
pus lupa şi asupra 
furturilor de masă 
lemnoasă, zeci de 
mii de hectare de 
pădure fiind rase de
pe faţa pământului 
în ultimii 15 ani, fără 
ca cineva să fie şi
tras la răspundere. 
De ce? 
Pentru că s-a furat 
în deplină armonie 
cu legea, care pre-
vede că o persoană 
poate fi sancţionată
(cu amendă între 
10 şi 30 de milioane 
de lei) doar dacă a 
tăiat… mai mult de 
cinci metri cubi de 
lemn! 
Cele mai multe 
tăieri ilegale s-au 
făcut la proprieta-
rii particulari, dar 
nici suprafeţele de 
pădure aparţinând 
statului nu au fost 
ocolite de drujbele 
hoţilor mai mici ori 
mai mari. 
Conform date-
lor Ministerului 
Agriculturii, cele 
mai mari suprafeţe 
afectate de tăieri 
ilegale se află în
judeţele Suceava 
(peste 5.400 ha), 
Dolj (5.230 ha), 
Harghita (2.770 ha) 
şi… Galaţi (2.320 
ha).
În acest moment se 
lucrează la un nou 
act normativ, care 
va intra în vigoare 
până la sfârşitul 
acestui an şi care 
vine cu noi sanc-
ţiuni, inclusiv cu 
închisoarea, pentru 
cei care adminis-
trează prost ori taie 
ilegal pădurea. 
Va fi însă nevoie
de mulţi bani şi ani 
pentru a regenera 
cele peste 30.000 
de hectare “cu-
răţate” de copaci 
fără nici un suport 
legal…   

P.P.       

Pro schimbare!

Agenţia de Mediu - 
o instituţie publică, nu un SRL

Tăvălugul 
a pornit

Clima se 
modifică

Directorul executiv 
al Agenţiei ONU pen-
tru protecţia mediului, 
Klaus Toepfer, a declarat 
într-un interviu acor-
dat “Financial Times” că 
există o legătură directă 
între dezastrele naturale 
care au lovit Europa în 
această vară şi efectele 
schimbărilor climatice. 
“Schimbarea climatică 
are loc deja” a spus el, 
adăugând că este nevoie 
de o strategie serioasă 
pentru reducerea emisii-
lor de dioxid de carbon 
ale industriei şi de adap-
tare a infrastructurilor la 
efectele în desfăşurare 
ale schimbărilor climati-
ce. 

Mai avem oare nevoie 
de dovezi? 2005 este 
anul marilor catastrofe: 
devastatoarea Katrina a 
lovit istoric Statele Unite 
ale Americii, incendii 
greu de oprit au mistuit 
pădurile Portugaliei, iar 
apele învolburate au fă-
cut sute de victime şi pa-
gube greu de estimat în 
România, lovind apoi şi 
alte ţări ale Europei.

P.P.

Prea multe 
schimbări

Nu ai cu cine 
construi!

“Toată această degrin-
goladă politică şi adminis-
trativă pe noi ne dărâ-
mă, a ţinut să ne spună 
Petruţa Moisi. În contex-
tul în care eu, organizaţie 
neguvernamentală, am 
încercat să construiesc 
în nouă ani de zile un 
parteneriat cu Agenţia 
de Mediu, am avut parte 
de suişuri şi coborâşuri, 
am avut parte de inspec-
tori mai pricepuţi şi mai 
puţin pricepuţi, o spun 
deschis: schimbările pe 
care le-a făcut fostul ins-
pector-şef Ciprian Dediu 
la Agenţia Regională 
de Protecţia  Mediului 
în trei ani de zile au fost 
într-adevăr de ţinută eu-
ropeană. Deci, din punc-
tul meu de vedere, să fiu
foarte clar înţeleasă, des-
chiderea pe care a avut-o 
şi conferirea unui statut 
într-adevăr de agenţie 
regională, obligarea oa-
menilor să facă un efort 
mental, angajarea de 
personal tânăr – sunt de 
toată lauda, sunt lucruri 
despre care nici măcar 
nu a fost vorba până 
în 2002. Acestea sunt 
schimbări importante pe 
care le-a generat un om 
şi o echipă. 

Ca să ştiu că din febru-
arie încoace s-a încercat 
prin toate căile schimba-
rea echipei respective... 
Moment în care eu, ONG, 
fac un pas înapoi şi spun 
<<Nu, nu se poate!>>. Nu 
poţi să continui, nu ştii cu 
cine mai cooperezi! Noi 
am păţit-o cu un proiect, 
câştigat la Bruxelles, 
aprobat de comisia bel-
giano-română, dar sto-
pat la trei sferturi pentru 
că partea guvernamen-
tală română nu şi-a înde-
plinit nici una din condi-
ţiile pe care trebuia să le 
îndeplinească. Aşadar, cu 
unii oameni la Bruxelles 
s-a analizat proiectul, 
alţi oameni au venit la 
conducere în Ministerul 
Integrării Europene, 
Ministerul Agriculturii, 
Ministerul Mediului. În 
2002 erau nişte oameni, 
în 2003 au venit alţi oa-
meni, în 2004 au venit 
alţi oameni, iar acum 
sunt alte modificări. Nu
ai cu ce construi!” 

P.P.

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

Inundaţiile recente au făcut 
să curgă valuri de cerneală 
pe tema cauzelor şi a vino-

vaţilor, pentru ca, în ultimă in-
stanţă, cei mai mulţi să rămână 
la concluzia inocentă „Aşa a vrut 
Dumnezeu”. Am auzit explicaţii şi 
promisiuni guvernamentale. De 
data aceasta am trecut de cealal-
tă parte a baricadei, dând cuvân-
tul şi societăţii civile, prof. Petruţa 
Moisi, preşedinta Centrului de 
Consultanţă Ecologică, acordân-
du-ne un interviu în acest sens. 

- Cum se vede situaţia actu-
ală, la nivel global? Se schim-
bă… lumea?

- Situaţia nu este gravă, ci 
foarte, foarte gravă! Dar se pare 
că avem nevoie de foarte mult ca 
să ne zgâlţâie. Ziarul englez “The 
Guardian” publica recent un arti-
col în care se arăta clar că oame-
nii de ştiinţă au demonstrat că 
schimbările climatice afectează 
calota glaciară a Siberiei şi că, 
pentru prima oară după 11.000 
de ani, au apărut porţiuni de 
teren şi asta nu mai lasă nici un 
fel de loc speculaţiilor privind 
schimbările climatice. Marele po-
luator al lumii este China în acest 
moment, care are 19 centre urba-
ne cu un impact foarte mare asu-
pra stratului de ozon. Dar China 
îşi cunoaşte contribuţia, ceea ce 
America nu face, lăsând la latitu-
dinea companiilor să stabilească 
planuri de măsuri de reducere 
a poluării. Partea proastă acum 
este că pe măsură ce oamenii 
de ştiinţă reuşesc să înregistreze 
nişte succese într-un domeniu, 
traficul auto  creşte masiv în în-
treaga lume,  diminuând ceea  ce 
se realizează. Se estimează, pe 
de altă parte, că după 2014 va fi
o scădere a consumului de pe-
trol pentru că rezervele vor fi la
punctul maxim. 

- Ce este de făcut în anul de 
graţie 2005?

- Noi avem mereu reflexul de
a spune că suntem prea mici sau 
prea puţin însemnaţi ca să facem 
ceva. Dăm din umeri şi spunem: 
ce putem face? Nu sunt de acord 
cu această idee pentru simplul 
motiv că cererea de automobile 
în România este foarte mare, de 
exemplu. În plus, România stă 
foarte prost la capitolul „Natura 
2000”. Până în 2007, trebuie să 
declare 22 la sută din teritoriul 
ţării drept sit „Natura 2000”, pen-
tru a putea accesa fondurile eu-
ropene. Acum România plăteşte 
o anumită taxă (numai anul tre-
cut a plătit un milion de dolari, 
iar înapoi s-au întors 200.000) 
şi vedem că din banii noştri se 

reconstituie zone protejate din 
alte ţări. Chiar dacă toată sufla-
rea ştiinţifică şi-ar focaliza aten-
ţia pe acest proiect, n-am reuşi 
să declarăm 22 la sută până la 1 
ianuarie 2007. 

- Nu avem timp, este o do-
cumentaţie stufoasă, ce se în-
tâmplă?

- La Agenţiile Regionale sunt 
unul, cel mult doi inspectori care 
au calificarea necesară să contri-
buie la acest program de identi-
ficare a siturilor. Numai că nu au
finanţe şi n-au echipe pentru că e
un proces ştiinţific extrem de mi-
nuţios pe care Europa şi l-a pus la 
punct şi pe care noi trebuie doar 
să-l aplicăm. Dar la ora actuală, 
în România accentul este dus în 
direcţia schimbărilor politice, 
administrative, pe descentrali-
zare etc. Inundaţiile nu au făcut 
altceva decât să ne arate fisurile.

- Inundaţiile ne-au lovit 
crunt. De ce?

- Au fost ploi masive - este un 
fenomen pe care nu l-a putut 
controla nimeni. Numai că aces-
te ploi au găsit în România se-
chele ale unei proaste gospodă-
riri de decenii, nu de un an, doi. 
Practic s-a demonstrat cât de 
defectuoasă a fost până în acest 
moment gospodărirea apelor la 

noi. Iar aceste debite istorice au 
întâlnit locuinţe în locuri unde 
nu trebuiau să fie, au antrenat
zone întregi de teren, pentru că 
au fost defrişări masive făcute 
cel puţin în ultimii cinci-şase ani 
de zile. S-au deschis milioane 
de drumuri forestiere şi s-a tăiat 
fără nici un fel de monitorizare. 
Încă de prin ’95, colegii noştri din 
Austria ne avertizau că se impor-
tă lemn brut din România şi ei, 
activiştii de ecologie, erau îngri-
joraţi şi spuneau “ce se întâmplă 
cu pădurile voastre, pentru că 
dacă analizăm numai ce se adu-
ce la noi ne îngrozim”. La toate 
acestea se adaugă şi boala regu-
larizării cursurilor de apă. 

- Dar inundaţii au mai fost. 
Nu am învăţat nimic?

- Statisticile arată că nu învă-

ţăm nimic de la un caz disperat 
la altul. Aceleaşi judeţe care au 
fost afectate anul trecut au fost 
afectate şi anul acesta. Ceva 
n-a mers în transmiterea infor-
maţiilor, în blocarea serverelor, 
în concediile primarilor, găsim 
justificări, la asta suntem buni.
Românul poate cel mai bine să 
argumenteze de ce nu poate să 
facă treabă. Practic, anul acesta, 
pe toate bazinele hidrografice
au fost probleme masive, dar 
nimeni nu a făcut nimic de anul 
trecut până acum şi nici o zonă 
nu a făcut faţă. 

- Mai este şi problema ba-
nilor. Până acum, la o lună şi 
jumătate de la inundaţiile din 
iulie, nu a ajuns nici un ban în 
teritoriu, de exemplu...

- Este un subiect care pe 
mine mă blochează. Vorbim de 
o perioadă în care toţi salariaţii 
instituţiilor cu răspundere şi-au 
luat salariul, au plecat în conce-
dii, şi-au văzut de treabă. Este o 
ruptură între ce fac la birou şi ce 
se întâmplă în realitate. Şi mai au 
o cauză aceste inundaţii. Avem o 
ignoranţă fantastică! Ignoranţa 
e una, prostia e alta. La nivelul 
primăriilor nu există o viziune de 
ansamblu a localităţii respective, 
nu se vede localitatea într-un 

context, în aval de ceva. Toate 
documentele care se fac la ni-
vel de Bazin Hidrografic Dunăre,
planuri peste planuri, pe munici-
pal, pe industrial, pe agricultură 
etc. nu ajung în teritoriu de nici o 
culoare. Ele sunt gândite într-un 
vacuum, le preia comunitatea 
internaţională, realizează acest 
plan unic de dezvoltare la nivel 
de bazin, cu planuri pentru fieca-
re râuşor, şi fiecare afluent, şi fie-
care sătuc, şi fiecare cartier. Dar,
degeaba… 

- A cui este vina că nu ajung 
în teritoriu?

- În 45 de ani de comunism 
românul a uitat să citească atent 
ceva. Toată lumea ştie la ce fo-
loseau ziarele, la ce foloseau 
puţinele reviste. Iar acum nu a 
existat o preocupare în a trans-

mite, retransmite documentaţia 
(tradusă în limba română). Pe de 
altă parte, eu o spun cu mâna pe 
suflet, dacă sunt zece oameni,
la Apele Române şi Ministerul 
Mediului, care cunosc firul ac-
ţiunii, care au preluat probleme-
le din ’89, şi le-au dus în 2005, 
şi ştiu unde sunt. Românul, în 
această perioadă, ar trebui să 
mănânce non-stop inundaţii, 
cauze şi măsuri. Să ştim de ce am 
păţit-o şi ce avem de făcut. Dar 
ne zbatem în ignoranţă şi rutină. 
Tinerii capabili intră în structuri 
birocratice imposibil de dezno-
dat, şi, cu toate că ar putea ac-
cesa informaţii rapid, ştiu limbi 
străine, ar putea să demonteze 
şi să mişte lucrurile, nu pot. Au 
salarii mici, sunt copleşiţi de o 
ierarhizare unde nu îndrăznesc 
să se facă auziţi şi, în ultimă in-
stanţă, dezarmează şi pleacă. La 
asta se adaugă şi modificările
administrative de după ’90, la 
fostele societăţi de gospodărire 
a apelor, fostele OGA, când am 
avut administraţie cu capital pri-
vat, când de stat, şi tot aşa, lipsa 
dotărilor, disponibilizările ma-
sive, poduri şi diguri la care nu 
s-au făcut evaluări ale rezisten-
ţei decât foarte rar. Inundaţiile 
ne-au prins atât de nepregătiţi 
încât ori ne scuturăm bine şi ne 
trezim ori continuăm la modul 
acesta şi cine poate trăieşte, cine 
nu, moare.

- Revenind la schimbările 
climatice… Ce ne aşteaptă şi 
ce mai putem “repara”?

- Este nevoie de mobilizarea 
specialiştilor guvernamentali şi 
a activiştilor neguvernamentali 
în elaborarea unor planuri reali-
zabile. Apoi mai este “amprenta 
ecologică”. Trebuie să ne obişnu-
im că orice instituţie, şcoală, indi-
vid lasă o urmă asupra mediului. 

Şi fiecare are un plan de confor-
mare. Cel al marilor unităţi indu-
striale, să fim sănătoşi, le permit
să polueze nestingheriţi în con-
tinuare ani de zile. Deci, din mo-
mentul în care fiecare îşi identi-
fică această urmă, începe elabo-
rarea unui proiect de diminuare 
a impactului asupra mediului. Iar 
băncile ar trebui să nu finanţeze
decât acele proiecte care de-
monstrează că impactul asupra 
mediului este diminuat. Atâta 
vreme cât se dau credite şi nu le 
urmăreşte nimeni, treaba merge 
aşa cum merge. Băncile trebuie 
să pună hăţuri pe factorul finan-
ciar. Apoi, America trebuie adu-
să la statutul de a face mai mult 
decât ceea ce face, iar China tre-
buie ajutată să facă ceea ce vrea 
să facă. Noi am primit de patru 
ori mai puternic acest dezastru 
pentru că am fost de “n” ori mai 
dezorganizaţi. Fără o punere ur-
gentă în practică a proiectelor 
elaborate deja, în câţiva ani vom 
ajunge la un punct de la care nu 
mai e cale de întoarcere. Cât de-
spre noi, românii, trebuie să ne 
facem auziţi! Dar încă nu ştim 
să facem asta. Abia după ce au 
fost inundaţii în restul Europei, 
agenţiile de presă anunţau că şi 
România a fost greu încercată. 
Iar România a pierdut arta de 
a citi şi de a corela informaţiile 
pentru a şti ce este de făcut mai 
departe. Elveţia, de exemplu, a 
anunţat dimensiunea pagubelor 
la 12 ore de la producerea lor. Noi 
nu le ştim nici la această dată cu 
exactitate. Or, nu putem intra în 
Europa cu papuci de cârpă, chiar 
dacă sunt ecologici.

Foto: Petrica Paţilea, 
Vasile Caburgan 

Schimbările făcute la con-
ducerea Agenţiei Regionale şi 
Judeţene de Mediu Galaţi au 
fost considerate de unii ca fiind
bine-venite. 

Zilele acestea, ing. Cornel 
Racoviţă, director la Mediu până 
în 2002, a ţinut să salute aceste 
schimbări care “erau aşteptate 
mai demult, spre binele mediului 
şi al instituţiei”. “Nu o cunosc pe 
doamna Carmen Sandu, director 
interimar la Agenţia Regională 
de Protecţie a Mediului, dar am 
speranţa că instituţia nu va mai 
fi s.r.l.-ul unui grup de interese, ci
va redeveni o instituţie publică 
aşa cum a fost de la început, ne-a 
spus dl Racoviţă. 

Pentru mine contează foarte 
mult acest lucru, mai ales că fac 
parte din echipa care a pus baze-

le acestei instituţii în aprilie 1990. 
La acea dată eram entuziasmaţi 
şi încrezători şi nu ne gândeam 
că, peste ani, ar putea deveni o 
instituţie captivă, aşa cum consi-
der că a fost în ultimii trei ani. 

Ar fi bine ca instituţiile abili-
tate ale statului să-şi reintre în 
atribuţii şi să analizeze în amă-
nunt cum a fost posibil aşa ceva. 
O spun ca lucrător cu o vechime 
de peste 30 de ani în domeniul 
protecţiei mediului şi ca fost di-
rector al Agenţiei de Mediu.”

Cât despre experienţa vechiu-
lui şi a noului director, dl Racoviţă 
a comentat: “Una din acuzele la 
adresa noului director este ace-
ea că are numai un an şi jumătate 
vechime în instituţie, uitându-se 
că predecesorul (Dediu) nu avea 
nici o secundă vechime în APM 

şi nici vreo tangenţă cu mediul 
sau ecologia, în activităţile sale 
anterioare. 

Asta nu l-a împiedicat să ob-
ţină, din câte am auzit, într-un 
timp record, mai multe adeve-
rinţe de specializare în diverse 
probleme de mediu, decât mulţi 
dintre experţii cu vechime în do-
meniu. 

În privinţa numirii dlui Grosu 
la Agenţia Judeţeană, şi pe aceas-
ta o consider bine-venită, acesta 
fiind un profesionist, un om co-
rect şi cinstit. Şi avem nevoie de 
astfel de oameni la Mediu”.

Rămâne să fie şi dovedit pro-
fesionalismul, dar, din păcate, 
asta va lua timp, un timp extrem 
de preţios pentru mediul din 
România.

P.P.

La Agenţia Judeţeană de Mediu

Mihai Turcu a luat 
examenul 

URMARE DIN PAGINA 1
 Un punctaj prea mare sau unul 

prea mic ar fi arătat mai degrabă
că are ceva... cu capul – „extre-
mele nu sunt bune!”, a adăugat 
câştigătorul. Democratul a mai 

spus că cel puţin răspunsurile 
sale au fost „pe bune” şi că nu a 
beneficiat de  pile.  

Mihai Turcu spune că va face 
în continuare numai promisiuni 
pe care le poate îndeplini şi că 
în judeţ este de lucru în privinţa 
Mediului.Ar
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Efectele devastatoare ale uraganului Katrina au pus Statele 
Unite într-o lumină incredibilă. Visul american s-a transformat 
într-un coşmar, iar “ţara tuturor posibilităţilor” a intrat într-o 
spirală a haosului greu de stăpânit. Nimeni nu-şi imagina, de 
exemplu, că dezastrul va crea un teren în care nu vor ezita să 
apară bandele de tâlhari înarmaţi, că în civilizata Americă, o 
sticlă de apă va deveni mai preţioasă chiar decât viaţa unui 
om. Ineficienţa autorităţilor din primele zile a pus şi mai mult 
gaz pe foc. Miilor de morţi, zecilor de miliarde de dolari pa-
gube se adaugă efectul devastator în plan politic. Preşedintele 
Bush, ca simbol al autorităţii, a fost pus la zid de opinia pu-
blică. Au fost voci care l-au acuzat chiar de rasisim, dat fiind 
faptul că victimele urganului - care au aşteptat cinci zile până 
la sosirea primelor ajutoare - aparţin în majoritate populaţiei 
de culoare. Forţat să ia atitudine, preşedintele Bush a propus 
Congresului alocarea a 10 miliarde de dolari, fonduri de ur-
genţă. În discursurile oficiale s-a încercat imprimarea unui ton 
oarecum eroic prin afirmaţii de genul “cele mai grave dezastre 
scot la suprafaţă ce e mai bun în America”. Deocamdată însă, 
uraganul Katrina nu a scos la suprafaţă decât haos şi acuze 
la adresa autorităţilor. Mulţi se întreabă acum ce caută gro-
sul armatei în Irak, “încercând să ajute o populaţie care nu-i 
doreşte, în loc să fie alături de contribuabilii care au nevoie 
de ei”. Alte întrebări se leagă de lipsa unui plan de evacuare 
a oamenilor în condiţiile în care se ştia că forţa uraganului va 
fi devastatoare. Şi, nu în ultimul rând, sunt întrebări despre 
buna-credinţă a autorităţilor în raport cu o populaţie prepon-
derent săracă, o populaţie foarte rar pomenită atunci când se 
vorbeşte despre Statele Unite. Pagubele provocate de Katrina 
depăşesc, se pare, cam de trei ori pagubele produse de aten-
tatele din 11 Septembrie. Dacă însă tragedia de la NewYork a 
fost, la rece vorbind, o trambulină politică pentru preşedintele 
Bush, dezastrul de la New Orleans este zidul de care s-a lovit 
şi peste care va fi foarte greu de trecut. 

Coºmarul 
american

Francezii au putut răsufla uşu-
raţi când li s-a confirmat că starea 
preşedintelui Jacques Chirac nu 
este gravă. Chirac a fost internat 
în spital pentru câteva zile după 
ce a suferit un accident vascu-
lar minor, care i-a cauzat uşoare 
tulburări de vedere. Potrivit pre-
mierului Dominique de Villepin, 
şeful statului este nerăbdător 
să fie externat. Trebuie spus că 
Dominique de Villepin l-a vizitat 
pe Chirac la 24 de ore de la inter-

nare şi a declarat presei că preşe-
dintele este în formă, că se odih-
neşte şi îşi va relua activitatea de 
îndată ce îi vor permite medicii.   
Preşedintele Franţei Jacques 
Chirac, în vârstă de 72 de ani, a 
fost în permanenţă activ, chiar şi 
după ce a fost internat în urmă 
cu două zile. Totuşi, a acceptat 
sfatul medicilor de la spitalul mi-
litar  Val  de Grace şi şi-a anulat 
întâlnirile programate în această 
săptămână.

„Felicitări” teroriste
Filiala irakiană a reţelei teroriste al-Qaida, condusă de Abu Musab 

al-Zarqawi, şi-a exprimat bucuria, într-un comunicat difuzat pe 
un site islamist, pentru pagubele provocate de uraganul Katrina. 
"Felicitări ale naţiunii islamice şeicului nostru Osama ben Laden şi 
şeicului Ayman al-Zawahiri, pentru distrugerea Americii, simbolul 
necredinţei. Este începutul distrugerii", precizează comunicatul. 
Ayman al-Zawahiri este numărul doi în ierarhia al-Qaida. 

În căutarea lui Addison
Forţele afgane au descoperit cadavrul unui bărbat despre care 

se presupune că ar fi cetăţeanul britanic răpit miercuri în vestul 
Afganistanului.  Forţele afgane şi străine au întreprins o operaţiune în 
vederea eliberării lui David Addison, a precizat medicul Kim Howells, 
ministru delegat al Afacerilor Externe, responsabil pentru problema 
Afganistanului. "Cu tristeţe, trebuie să anunţ că în cursul acestei ope-
raţiuni a fost descoperit un cadavru despre care se bănuieşte că i-ar 
aparţine lui David", a adăugat Howells.

Moarte 
în aer
Trei    cetăţeni  ruşi    

şi-au pierdut viaţa, sâm-
bătă, într-un accident 
de elicopter produs în 
Malaysia, în regiunea 
Sarawak de pe insula 
Borneo, au anunţat, du-
minică surse din cadrul 
poliţiei, citate de AFP. 
Cele trei victime, care lu-
crau pentru o companie 
forestieră, erau singurii 
pasageri ai aparatului 
care s-a prăbuşit din 
cauza condiţiilor meteo 
nefavorabile. Este vorba 
de al treilea accident de 
elicopter produs în re-
giunea Sarawak de la 
începutul anului şi până 
acum.

Încă 
un cutremur 
în Japonia
Un cutremur cu mag-

nitudinea de 4,5 grade 
pe scara Richter s-a pro-
dus, duminică, în vestul 
Japoniei, fără a provoca, 
însă, victime sau pagu-
be materiale majore, 
au anunţat autorităţile 
nipone, citate de AFP. 
Epicentrul seismului 
care s-a produs la ora 
locală 19.06 (13.06 ora 
României) a fost localizat 
în ocean, nu departe de 
provincia Ehim, situată la 
700 de kilometri sud-vest 
de Tokyo.   Autorităţile 
nu   au  emis  nici  o alertă  
privind valuri seismice. 
Japonia   este   aşe  zată 
la   îmbinarea a patru 
plăci tectonice, în fiecare 
an înregistrându-se mii 
de cutremure.

Schimb 
de focuri
Un suspect a fost ucis 

şi un altul a fost rănit şi 
arestat, ieri, în timpul 
unor schimburi de focuri 
cu forţele de securita-
te saudite, în regiunea 
Dammam, din estul re-
gatului arab, a anunţat o 
sursă oficială. "Forţele de 
securitate au observat 
doi suspecţi care au des-
chis focul în momentul în 
care poliţiştii au început 
să-i urmărească. Soldaţii 
au ripostat cu focuri  de 
armă, omorându-l pe 
unul dintre suspecţi. 
Celălalt a fost rănit şi ares-
tat", a afirmat aceeaşi sur-
să. Confruntările au avut 
loc la ora locală 14.00 
(14.00, ora României) pe 
o arteră comercială pe 
care se aflau mai multe 
întreprinderi străine.

Al-Qaida 
se apără

Filiala irakiană a reţelei al-
Qaida, condusă de Abu Musab 
al-Zarqawi, a negat, într-un co-
municat difuzat vineri, implica-
rea în busculada care a provocat 
moartea a 1.000 de persoane 
într-un pelerinaj şiit desfăşurat 
miercuri la Bagdad. "Organizaţia 
al-Qaida din Mesopotamia nea-
gă orice implicare în evenimen-
tele de la Kazimiyah", subliniază 
comunicatul a cărui autenticita-
te nu a fost stabilită, semnat de 
Abu Maissara al-Iraki, purtătorul 
de cuvânt al grupării. Cel pu-
ţin 965 de persoane au murit şi 
815 au fost rănite în busculada 
produsă pe un pod din Bagdad 
în timpul unui pelerinaj al cre-
dincioşilor şiiţi. Preşedintele 
irakian, Jalal Talabani, a indicat 
pista "teroristă" în acest caz, iar 
alţi responsabili îi consideră vi-
novaţi pe extremiştii sunniţi. Al-
Zarqawi a revendicat numeroa-
se atentate în Irak. Statele Unite 
oferă pentru capturarea lui o 
recompensă de 25 de milioane 
de dolari.

Vasul australian Pacific Sky a 
eşuat, duminică, pe insula Pins, 
situată la sud de arhipelagul fran-
cez Noua Caledonie, în Oceania, 
fără a provoca rănirea nici unuia 
dintre cei 1.163 de pasageri şi 
601 membri ai echipajului, au 
anunţat autorităţile maritime. Un 
motor al navei aparţinând com-
paniei australiene Pamp'O a fost 

avariat în urma unei manevre, 
astfel încât nava a pătruns pe 
reciful insulei Bayonnaise. Prora 
navei s-a afundat în nisip pe o 
lungime de aproximativ 20 de 
metri şi o adâncime de doi me-
tri, fără a produce pagube înve-
lişului acesteia, au constatat sca-
fandrii care au fost aduşi la faţa 
locului cu un elicopter al jandar-

meriei naţionale. O tentativă de 
scoatere a navei din nisip va avea 
loc astăzi, la operaţiune urmând 
să participe două remorchere 
trimise din Noumea, au anun-
ţat surse din cadrul autorităţilor 
maritime. Vremea pe insula Pins 
este calmă, iar pasagerii se află 
în siguranţă la bordul navei, au 
precizat aceleaşi surse. 

Preşedintele Curţii Supreme de Justiţie din Statele Unite, 
William Rehnquist, a încetat din viaţă, sâmbătă, la vârsta 
de 80 de ani, după ce suferise de cancer tiroidian, relatează 
CNN. Purtătorul de cuvânt al Curţii Supreme de Justiţie, Kathy 
Arberg, a declarat că Rehnquist şi-a îndeplinit îndatoririle până 
la deteriorarea bruscă a stării de sănătate în urmă cu două zile. 
Responsabilul american a decedat în locuinţa sa din statul 
Virginia. El slăbise foarte mult după ce fusese diagnosticat cu 
cancer în octombrie 2004.

Un Avion airbus al companiei 
Corse Méditerranée (CCM) nu a 
putut decola vineri dimineaţa 
de pe aeroportul din localitatea 
franceză Bastia din cauza prezen-
ţei la bord a unui şoricel. După 
cum informează site-ul cyber-
presse.ca, comandantul de bord 

al zborului, care efectua o legă-
tură între oraşul Bastia şi Orly, a 
văzut un şoarece în momentul 
în care voia să intre în cabina de 
comandă a aparatului, a declarat 
Catherine Riera, directoarea de 
comunicaţii a CCM. În cele din 
urmă avionul a decolat fără pa-

sageri şi a fost supus unei dera-
tizări complete la Orly. Pasagerii 
care trebuiau să se îmbarce la 
bordul avionului respectiv au 
decolat după trei ore la bordul 
unei alte aeronave.

Cel puţin 59 de persoane şi-
au pierdut viaţa şi alte aproxi-
mativ 20 sunt date dispărute, în 
estul Chinei, regiune traversată 
de taifunul Talim, a anunţat, du-
minică, agenţia oficială China 
Nouă. În provincia Anhui, din es-
tul Chinei, 44 de persoane şi-au 
pierdut viaţa şi numeroase case 
au fost înghiţite de alunecările 
de teren provocate de ploile to-
renţiale. Alte 14 persoane şi-au 
pierdut viaţa în oraşul Wenzhu, 
din provincia Zhejiang. În dis-

trictul Lushan, din apropierea 
frontierei dintre Jiangxi şi Anhui, 
revărsarea unor valuri de noroi 
s-a soldat cu un mort şi cinci 
dispăruţi. Taifunul Talim, pe care 
autorităţile chineze l-au declarat 
vineri furtună tropicală, a pro-
vocat de asemenea moartea a 
trei persoane şi în Taiwan. Peste 
1.000 de persoane au murit şi 
alte 293 au fost date dispărute în 
urma inundaţiilor care au afectat 
China de la începutul acestui an.

Un    incendiu violent   care 
s-a declanşat în cursul nopţii de 
sâmbătă spre duminică într-o 
clădire cu 18   etaje din    Paris 
s-a soldat cu 12 morţi şi 15 răniţi, 
potrivit unui bilanţ provizoriu. 
Pompierii au aplicat planul roşu, 
dată fiind amploarea sinistrului. 
Numeroase forţe de intervenţie 
şi utilaje pentru stingerea in-
cendiului au fost trimise în zona 
afectată. "Este vorba despre o 
clădire de locuit, iar incendiul nu 
are nici o legătură cu celelalte, 
declanşate în ultimele zile în mai 

multe clădiri ocupate în mod 
ilegal de imigranţi”, a subliniat 
purtătorul de cuvânt al pompie-
rilor, Michel Gros. Bilanţul nu ar 
fi fost atât de grav dacă locuitorii 
nu ar fi deschis uşa de la intrare, 
fapt care a permis fumului să se 
propage în clădire, a explicat 
Gros. Acesta este cel de-al trei-
lea incendiu din Paris în interval 
de zece zile. Peste 2.000 de per-
soane au manifestat, sâmbătă, la 
Paris, în semn de solidaritate cu 
persoanele care locuiesc în con-
diţii nefavorabile.

Un atentat cu bombă care 
a avut loc duminică în statul 
Shhattisgarh din estul Indiei s-
a soldat cu moartea a 23 de mi-
litari indieni, potrivit ministrului 
de Interne din această regiune, 
care a acuzat rebelii maoişti 
că s-ar afla la originea atacu-
lui. "Explozibilul folosit a fost 
foarte puternic, ceea ce explică 
faptul că bilanţul a fost atât de 
mare", a declarat Arvind Vichar 
Netam, ministrul de Interne din 
Shhattisgarh. Doi militari grav ră-
niţi au fost transferaţi la spital în 

stare critică. Dispozitivul, o mină 
terestră, a explodat la trecerea 
unui convoi militar prin districtul 
Bijapur, au precizat autorităţile. 
"Bănuim că rebelii maoişti ar fi 
la originea acestei explozii. Este 
o lovitură adusă acestui stat a 
cărui situaţie era pe cale de ame-
liorare", a declarat subsecretarul 
de stat din cadrul Ministerului 
de Interne, Shriprakash Jaiswal. 
"Guvernul indian încearcă să 
găsească o soluţie pentru rezol-
varea problemelor cu gherila 
maoistă şi suntem hotărâţi să 

ajungem la o rezolvare pe ter-
men lung", a adăugat el. Rebelii 
maoişti, dintre care unii au le-
gături cu forţele nepaleze, sunt 
activi în 23 de state din India. 
Atentatul de duminică a avut loc 
la o zi după ce liderul rebelilor 
maoişti din Nepal a anunţat o 
încetare a focului unilaterală şi 
imediată pentru o perioadă de 
trei luni, al cărei scop va fi deschi-
derea unui dialog cu principalele 
partide politice pro-democrate.

Fostul preşedinte irakian 
Saddam Hussein va fi judecat 
începând cu 19 octombrie de 
Tribunalul Special Irakian (TSI) 
pentru rolul jucat în masacrul 
din 1982 din satul Dujail, situat 
la nord de capitala irakiană. 
“Procesul va începe la 19 octom-
brie”, a declarat Leith Kubba, pur-

tătorul de cuvânt al Guvernului 
de la Bagdad. Saddam Hussein 
şi şapte foşti membri ai regimu-
lui său, între care Taha Yassin 
Ramadan, care avea funcţia de 
vicepreşedinte, şi Barzan Ibrahim 
al-Hassan, fratele vitreg al fostu-
lui dictator şi şef al serviciilor de 
informaţii, vor compărea în faţa 

TSI începând cu această dată. 
Kubba a precizat că foştii demni-
tari vor răspunde la acuzaţii pri-
vind moartea a 143 de localnici 
din satul Dujail, distrugerea pro-
prietăţii şi exilarea timp de patru 
ani a acestor oameni.

Ucraina

Demisie la 
secretariatul 
prezidenţial 
Şeful administra-

ţiei prezidenţiale din 
Ucraina, Olexander 
Zincenko, şi-a prezentat, 
sâmbătă, demisia, se ara-
tă într-un comunicat ofi-
cial, care nu precizează 
motivele acestei decizii. 
Zincenko, aflat la con-
ducerea "secretariatului" 
prezidenţial de la sosirea 
la putere a preşedintelui 
Viktor Iuşcenko în ianua-
rie, i-a prezentat scrisoa-
rea de demisie şefului 
statului, a relatat agenţia 
Interfax. Fostul oficial va 
organiza o conferinţă de 
presă luni. Săptămâna 
trecută, circulau zvonuri 
că Zincenko va fi numit 
ambasador al Ucrainei la 
Moscova, în condiţiile în 
care relaţiile ruso-ucrai-
nene sunt tensionate 
după ajungerea la putere 
a lui Iuşcenko.

America 
cere ajutor
Statele Unite au cerut, 

oficial, duminică dimi-
neaţă, un ajutor de ur-
genţă din partea Uniunii 
Europene, constând în 
pături, echipamente 
medicale, apă potabilă 
şi 500.000 de porţii de 
alimente pentru persoa-
nele afectate de uraga-
nul Katrina, a anunţat 
Comisia Europeană. 
Comisia va coordona 
ajutoarele acordate de 
statele membre UE, iar 
preşedinţia britanică a 
Uniunii va fi în contact 
permanent cu Statele 
Unite. Centrul de coor-
donare a acţiunilor uma-
nitare va întocmi o pri-
mă listă de materiale şi 
echipe care pot fi trimise 
în Statele Unite. La rân-
dul său, NATO a anunţat 
că a primit o solicitare 
de ajutoare din partea 
Washingtonului.
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În decembrie se împlinesc 
doi  ani de când Biblioteca 
Municipală „Ştefan Petică” din 
Tecuci şi-a schimbat  directo-
rul. Cei care îl cunosc pe Ştefan 
Andronache, renumit colecţio-
nar, pasionat de fotografie, per-
sonalitate emblematică pentru 
Tecuci, ştiu că nu i-ar fi fost nimă-
nui simplu să vină la conducerea 
unei asemenea instituţii după un 
astfel de om. Am stat de vorbă 
cu doamna Manuela Cepraga, 
noua directoare, care ne-a pri-
mit cu un zâmbet deschis şi cu 
o vorbă bună: „Nu pot să spun 

că este greu. În primul rând, 
pentru că am lucrat cu domnul 
Andronache şi, parcurgând toate 
etapele, de la bibliotecar debu-
tant până la ultima treaptă, am 
plecat de jos, am mers prin ab-
solut toate secţiile bibliotecii şi 
ştiam cumva despre ce este vor-
ba. Niciodată nu poţi spune că 
ştii totul şi poate că exact partea 
cea mai frumoasă nu o cunoşti. 
Probleme au fost şi sunt. Director 
sunt cu numele, de fapt eu sunt 
bibliotecar responsabil şi cu re-
muneraţie de şef de birou. De 
ce spun că  nu mi-e greu? Pentru 
că am reuşit un lucru important, 
zic eu: să menţin acelaşi grup de 
prieteni ai bibliotecii. Nu a fost 
o ruptură, eu asta am încercat 
să fac: să continui. E mult spus, 
pentru că domnul Andronache 
este o personalitate, avea expe-
rienţă. Am avut momente când 
mă întrebam, Doamne, cum 
fac măcar să mă menţin?, pen-
tru că îţi trebuie timp ca să mai 
urci puţin. Dar am avut ajutorul 
dumnealui, ne consultăm de fie-
care dată şi asta contează foarte 
mult. Ne ajută cu expoziţii, acum, 
de pildă, lucrează împreună cu 
Valeriu Precupanu la albumul 
Tecuciului. Avem nişte proiecte 
comune pentru bibliotecă. Zic 
eu că am reuşit să păstrez acel 
nucleu al oamenilor care iubesc 
biblioteca şi care vin în continua-
re la acţiuni. Oameni care au vă-
zut că, deşi dumnealui a plecat, 
deschiderea a rămas aceeaşi: 
dovadă că în continuare primim 
donaţii, oamenii vin, pe asta se 
bazează completarea colecţiilor 

în cea mai mare parte”, ne spune 
Manuela Cepraga.

Vorbind despre banii pen-
tru  achiziţii, doamna directoare 
recunoaşte: „Sunt, dar puţini. 
Cărţile sunt foarte scumpe şi mă 
doare sufletul când mă duc cu 
30 de milioane, la trei luni, să iau 
50 de cărţi,  şi cum să le împarţi 
la patru secţii şi tot aşa... Prima 
jumătate de  an a fost mai grea. 
Fluxul activităţii îl cunoşteam, 
dar erau aspecte administrative 
– se mai strica ceva, se mai spăr-
gea ceva, dar încet, încet, m-am 
obişnuit”.

Doamna directoare poves-
teşte cum un tânăr tecucean îşi 

făcuse un obicei din a intra prin 
efracţie în bibliotecă: „Anul tre-
cut cred că de şase ori ne-a spart 
geamul. O dată a furat doar un 
pulover al unei colege. Cărţile 
nu-i plăceau. L-au prins poliţiştii 
şi i-au dat o amendă. Acum avem 
sistem de alarmă şi suntem mult 
mai liniştiţi”.  

Timpul liber pentru Manuela 
Cepraga înseamnă doar perioada 
concediului. Mamă a unui băiat 
de clasa a VI-a şi soţie de preot, 
directoarea Bibliotecii „Ştefan 
Petică” recunoaşte că e foarte 
legată de Tecuci: „Am terminat 
facultatea şi am avut repartiţie în 
judeţul Neamţ, la Bicaz Chei – o 

zonă nemaipomenită, dar de vi-
zitat în concediu. Am stat doi ani 
şi jumătate, am plâns când am 
plecat – aşa de dragi îmi erau co-
piii, şi mi-a plăcut în învăţământ, 
dar am spus: orice ar fi, vin acasă. 
Atunci s-au deblocat posturile 
la bibliotecă şi mi s-a ivit ocazia. 
Niciodată nu  m-am gândit că 
voi ajunge să lucrez în biblio-
tecă. Mi-a plăcut în învăţământ. 
Dar din Tecuci, eu una n-aş mai 
pleca. Am fost în ţară peste tot. 
Dar n-am găsit un alt loc în care 
să spun: aici aş putea să trăiesc 
şi mi-ar fi bine. Tecuci e oraşul 
meu”.

“Nu mă lăsaţi niciodată sin-
gură lângă un bărbat care cântă” 
(Ana Ahmatova). Că se lasă cu 
cântec.

[ “Marin Preda trebuia să fie 
poet” (O. Paler). După câte femei 
l-au umilit, da, merita.

[ “Dar dacă imbecilii au 
dreptate?” (Tudor Teodorescu-
Branişte).  Asta ne-ar mai trebui!

[ “Criticii aruncă asupra 
operelor poeţilor grămezi de 
gunoaie erudite” (Benedetto 
Croce). Tocmai ei, marii vidanjo-
ri!

[ “Biblia ne învaţă să ne iu-
bim aproapele, dar şi duşmanul” 
(G.K.Chesterton). Pentru că s-ar 
putea să fie aceleaşi persoane.

[ “Mulţumesc lui Dumnezeu 
că sunt ateu” (Luis Buňuel).  

Prudent ar fi să căutaţi un alt vi-
novat.

[ “Să devin protestant? Nici 
nu se pune problema! Faptul că  
mi-am pierdut credinţa nu în-
seamnă că mi-am pierdut şi min-
ţile” (James Joyce).  Mda. Nimic 
nu se pierde, totul se rătăceşte.

[ “Un singur om m-a înţeles 
şi nici acela nu m-a priceput” 
(Hegel). O fi înţeles pe dos, săr-
manul!

[ “Unii spun că Dumnezeu 
există, alţii - că nu. Probabil că 
adevărul e undeva la mijloc" 
(W.B. Yeats).  La mijlocul cui?

[ “Matei Basarab a dat o 
lege ca ţiganii să nu fie pedepsiţi 
dacă fură valori mici”. (C. Ţoiu). 
Şi de atunci pentru ei toate sunt 
mărunţişuri.

V. Ghica

OPINII

Discordia 
notării (în 
învăţământul 
preuniversitar)

Sunt de acrod cu 
această nouă relaţie din-
tre profesor şi elev: ele-
vul să conteste nota dată 
de profesor. Concret însă, 
elevul nu este destul de 
"copt" pentru a constes-
ta obiectivităţi exterioa-
re lui, pentru a cunoaşte 
principiile docimologice 
(ale evaluării lui şi ale al-
tora), profesorul nu are 
un timp rezervat în lecţie 
pentru un astfel de scop:
educaţia elevului pentru 
autocunoaştere.

Există un factor subi-
ectiv ca şi un subiecti-
vism în ambele părţi. 
Subiectivă va fi întot-
deauna (şi a fost dintot-
deauna) atât cererea, cât 
şi ofertarea notei - cri-
ticabil mod de negoţ al 
unui produs infinit cum 
este cunoaşterea umană. 
Fapta de a fi subiectiv, 
subiectivismul, nu poate 
fi legiferată, desfiinţată, 
promovată valoric prin 
ordine ministeriale, chiar 
dacă ministrul Educaţiei 
este mare psiholog. În 
şcolile americane şi cele 
vest-europene această 
problemă a veridicităţii 
notării, ca şi problema 
opţionalităţii învăţării, a 
fost rezolvată prin tes-
tare scrisă,  testare  prin 
itemi, sinteze, prin coloc-
vii. Aceasta în condiţiile 
în care profesorul numai 
supervizează învăţarea 
elevilor, interesul lor pen-
tru învăţare. Altfel spus, 
elevul învaţă pentru a-i 
demonstra în examene 
serioase profesorului 
creditul învăţării sale, 
nu ca la noi, unde pro-
fesorul predă în neştire 
şi elevul asistă predarea 
conştiincios, confortabil, 
moralist. Notarea curen-
tă, orală, de la noi, este o 
etapă a unei lecţii mixte. 
Ea durează 20 minute. 
Profesorul urmăreşte în-
suşirea temeinică (pe cât 
posibil şi conştiincioasă) 
a lecţiei predate anterior.

Mulţi elevi cred că au 
învăţat, dar e posibil ca 
din mult-învăţătura lor să 
nu fi reţinut decât o mică 
parte dintr-un întreg ce-
rut de programă. Numai 
profesorul ştie cât este 
acest întreg. Nu-l poţi 
pune într-o îndoială zil-
nică pe magister cu dis-
cipolul său, decât într-un 
singur scop: discordia ca 
democraţie prost înţelea-
să. Numai la maturitate, 
în acest timp greu de de-
terminat în evoluţia per-
sonalităţii, putem vorbi 
de o cântărire pe aceeaşi 
balanţă a lui Pitagora cu 
Pitagoreicii, a lui Platon 
cu Aristotel.

Puţini au fost cei care 
nu au învăţat după nime-
ni şi pe aceştia i-am nu-
mit genii, profeţi.

Domnul ministru nu 
înţelege că reforma în în-
văţământ porneşte de la 
programe. Că dacă pro-
grama ar fi concepută 
la nivelul anilor '50, noi 
vom fi cei mai deştepţi 
în lume, aşa cum strigam 
în lozincile comuniste 
până în '89. Atunci eram 
mulţumiţi toţi, şi elevii 
de profesori şi profesorii 
de elevi, fără cârtire, în 
lumina promovabilităţii 
totale. Programele ca şi 
exigenţele însuşirii lor nu 
trebuie coborâte, după 
bunul plac al politicieni-
lor, la nivelul rudimentar 
al intereselor de grup. 
Ştiu, cei care au bani nu 
au nevoie de carte, lăsa-
ţi-i pe cei săraci, dar cu 
duh bogat, să fie învăţaţi 
de noi, cei care ştim încă 
ce înseamnă să fii profe-
sor.

Ioan Toderiţă

CATEDRA

"Sera Domnului 
Trandafir"

Şcoala Nr. 1 din 
Cavadineşti a câştigat un 
grant de 137.800.000 pen-
tru un proiect intitulat 
„Sera Domnului Trandafir”. 
Proiectul a pornit din nece-
sitatea consolidării parte-
neriatului între şcoală şi co-
munitate, dar şi din nevoia 
implicării elevilor, într-o mai 
mare măsură, în procesul în-
văţării.  Obiectivele noas tre 
privesc cultivarea spiritului 
de investigaţie al elevilor, 
formarea capacităţii lor 
de adaptare la provocările 
unei societăţi în schimbare, 
dezvoltarea competenţelor 
de acţiune socială şi de exe-
cuţie pentru formarea pro-
priei personalităţi, educaţie 
antreprenorială.

Proiectul mobilizează 
resursele comunităţii locale 
prin parteneriatele încheia-
te, prin folosirea competen-
ţelor membrilor comunităţii 
şi transformă şcoala într-un 
model de activitate eco-
nomică eficientă. Văzând 
rezultatele şcolare ale co-
piilor, părinţii vor deveni 
mai motivaţi. Din fondurile 
primite,  vom extinde baza 
didactică a şcolii prin con-
struirea unei sere.  Astfel 
vom reuşi să personalizăm 
instituţia de învăţământ 
prin valorificarea eficientă 
a grădinii şcolii. Aşa spe-
răm să devenim un model 
de afacere rentabilă pentru 
comunitate. Elevii vor avea 
posibilitatea să participe 
la activităţi de cunoaşte-
re a mediului înconjurător 
şi la activităţi de educaţie 
tehnologică în agricultură. 
Vom merge şi vom vizita 
şi alte sere pentru a vedea 
cum se desfăşoară activita-
tea. Vom desemna un grup 
de elevi care va alcătui jur-
nalul serei, astfel ei îşi vor 
dezvolta competenţele de 
comunicare şi de acţiune 
prin negocierea sarcinilor.

Periodic se vor organiza 
zilele şcolii care vor fi un 
prilej de întâlnire dintre 
elevi, părinţi,  autorităţile 
locale şi specialişti în agri-
cultură. De asemenea,  vom 
organiza cu elevii târguri 
de produse prin care ei îşi 
vor vedea finalizată munca 
şi-şi vor asuma roluri speci-
fice economiei de piaţă. 

Profesorii împreună 
cu inginerii agronomi din 
comună vor lucra  la o 
programă şcolară pentru  
disciplina opţională – le-
gumicultura în seră – care 
urmează să fie introdusă în 
şcoala noastră din anul şco-
lar 2005-2006.

Prin implementarea 
acestui proiect urmărim să 
creăm o şcoală vie, preocu-
pată de instruirea eficientă 
şi de formarea unor elevi 
competitivi în vederea in-
tegrării lor într-o lume în 
schimbare.

Prof. Maria Abaza 
– directoarea Şcolii Nr. 1  

Cavadineşti 

Protocolul încheiat între 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
(MEdC), Ministerul Sănătăţii şi 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate şi-a propus să elimine 
ambiguităţile privind modul în 
care se face controlul anual pen-
tru cadrele didactice. Ca urmare, 
prin intermediul acestui protocol 
profesorii sunt informaţi despre 
etapele pe care le au de parcurs 
în vederea efectuării analizelor.

Orice angajat care lucrează 
într-o instituţie de învăţământ 
(profesori, personal didactic-au-
xiliar, personal nedidactic) tre-
buie să meargă la medicul de 
familie pentru obţinerea unei 
adeverinţe care să ateste că este 
clinic sănătos.  Angajaţii din învă-
ţământ vor obţine aceste adeve-
rinţe în mod gratuit, spre deose-
bire de cei care le solicită pentru 
permisul auto, plecarea în străi-
nătate sau angajare. 

Apoi profesorul se va duce 
la orice dispensar TBC, unde va 
face micro la plămâni. În proto-
col se stipulează că aceste anali-
ze se efectuează din fonduri de 
la Consiliul Local. Deşi în fiecare 
an cele trei instituţii semnează 

protocolul respectiv, s-au mai 
găsit unităţi sanitare care au soli-
citat plata examenului micro. De 
fiecare dată, a fost nevoie de in-
tervenţia sindicatelor din învăţă-
mânt, ca profesorii să poată be-
neficia de analize gratuite. A treia 
vizită va fi la psiholog.  Având în 
vedere că numărul cabinetelor 
acreditate  este destul de mic  
(două în tot oraşul), în protocol 
scrie că profesorii se pot adresa 
şi psihologilor şcolari. Nici numă-
rul cabinetelor de psihologie din 
şcoli nu este prea mare, acestea 
limitându-se la zece, dar oricum 
situaţia va fi mai bună decât anul 
trecut când cadrele didactice au 
făcut cozi ca pe vremuri comu-
niste, doar pentru parafa psiho-
logului. Rămâne de văzut dacă 
examenele acestea se vor desfă-
şura cu mai  multă rigoare, pen-
tru că nu puţine au fost cazurile 
când oameni care nu aveau ce 
căuta la catedră au ajuns totuşi 
să fie angajaţi în şcoli.

Şi homosexualii 
pot fi profesori

Potrivit documentului semnat 

de  cele trei instituţii, lista bolilor 
incompatibile cu funcţia didac-
tică sunt: cele psiho-compor-
tamentale (episoade acute ale 
bolilor psihotice, deteriorarea 
cognitivă, tulburări de compor-
tament datorate bolilor mintale, 
inclusiv cele care pot însoţi tul-
burările de identitate, gen şi pre-
ferinţe sexuale, precum şi cele 
datorate consumului de alcool 
sau de substanţe psihoactive). 
În categoria tulburărilor de pre-
ferinţă sexuală sunt incluse (con-
form Clasificării Internaţionale a 
Bolilor) transsexualismul, exhi-
biţionismul, voyeurismul, pedo-
filia şi sadomasochismul.  Dacă 
pentru beţivi este clar că nu  mai 
au ce căuta la catedră, nu se pre-
cizează nimic de acest gen în 
legătură cu  înclinaţiile spre ho-
mosexualism.

Alte boli incompatibile sunt 
tulburările de vorbire care îm-
piedică activitatea didactică,  şi 
bolile transmisibile în evoluţie, 
până la starea de vindecare.

Roxana Penciu     
   

Vin rece şi vin vechi dinspre Bârlad, am scris pe ochi: vin cald nu se mai poate...
Amanta mea face temperaturi, pulpe de post şi sare în bucate.
Cobor frumos, cobor aproape mort, cobor încet, căci gara nu se mută,
parcă nu mai termin de coborât, iar şefa gării vine prin cucută.
Spontană printre-atâtea amăgiri, cată peronul, tremură de frică,
nu crede că sunt singur într-un tren, are lanternă de primit, şi strigă.
Cu ochi enormi, cu steag decolorat, ajunge-aproape, parcă dă să fugă
dintr-o singurătate fără rost, spre cel ce vine rece, vechi şi slugă.
Întreb de-amantă, dă din colţ în colţ, îmi pune-n ochi lumina să m-ajute
să râd şi să cobor şontâc-şontâc, frumos şi-ncet mâncat de paparude.
Doamna mă ia, mă duce până când îi mulţumesc pentru singurătate...
Rece şi vechi, departe de Bârlad, scriu psalmi pe ochi, alt unde nu se poate.

Vin rece
(reclamă pentru Constantin Grosu, cititor steel)

Şapte inspectori şcolari şi 
directori de şcoală din Galaţi 
au obţinut granturi în cadrul 
programului Socrates, acţiunea 
Arion. Aproape toţi cei care au 
depus dosar de candidatură la 
Agenţia Naţională Socrates au 
şi reuşit. Printre aceştia, cu unul 
dintre cele mai mari punctaje, se 
află inspectorul şcolar general, 
prof. Tania Iuliana Bogdan.

Organizată în cadrul pro-

gramului Socrates al Uniunii 
Europene, acţiunea Arion are ca 
public ţintă factorii de decizie în 
învăţământ – inspectori şcolari, 
directori de unităţi de învăţă-
mânt. Grantul este destinat unei 
vizite tematice pe care o fac be-
neficiarii într-una din ţările euro-
pene, cu scopul studierii siste-
melor de învăţământ europene.

N.Crânganu

O mie de euro pentru o vizită pregătitoare
Profesorii care doresc să se implice în proiecte europene derulate în ca-

drul programului “Socrates”, dar nu au  mai făcut niciodată un asemenea 
proiect, pot solicita finanţarea unei vizite pregătitoare în vederea acestei 
activităţi. Pentru vizitele care se desfăşoară până în decembrie, dosarul de 
candidatură trebuie să fie depus până la data de 15 septembrie. Grantul 
obţinut nu poate fi mai mare de 1000 de euro, de el putând beneficia doar 
unităţile de învăţământ care nu au mai avut niciodată proiecte Socrates.

N.C.

Ministerul urmăreşte cazarea studenţilor
Ministrul Educaţiei şi Cercetării, prof.univ.  Mircea Miclea, a instituit la ni-

velul ministerului un comandament al cărui scop este monitorizarea pregă-
tirilor ce se efectuează în vederea începutului anului universitar, în căminele 
studenţeşti. Universităţile trebuie să transmită la minister numărul de locuri 
de cazare, din care separat pentru cazarea studenţilor din anul I, precum şi 
metodologia repartizării în cămine a tinerilor. De asemenea, aceste informa-
ţii trebuie să apară şi pe site-urile instituţiilor de învăţământ superior.

N.C.

Manuela Cepraga a renunţat 
la Bicaz pentru Tecuci

[ La Biblioteca „Şt.Petică” – şase spargeri într-un an [ Bani pentru achiziţii sunt, dar puţini

Proiecte europene

„Recoltă” bună la Arion

Amalgam

Analizele profesorilor 
Beţivii nu mai au ce căuta la catedră
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Timp de două zile, la Galaţi 
s-a disputat o nouă ediţie a 
„Cupei Siderurgistul” la handbal 
feminin. Competiţia, la care au 
participat formaţiile HC Femina 
Piatra Neamţ, Dunărea Brăila, 
HCM Roman şi Oţelul Galaţi, s-a 
desfăşurat la Sala „Siderurgistul” 
şi s-a constituit într-un ultim test  
al potenţialului de joc, cu numai 
o săptămână înaintea startului 
unei noi ediţii a Ligii Naţionale.

Aşa cum era de aşteptat, 
trofeul pus în joc a fost adjude-
cat de formaţia gazdă - Oţelul 
Galaţi care a înregistrat rezulta-
tele: 27-19  cu  Dunărea Brăila, 
36-21 cu Femina Piatra Neamţ şi 
22-20 cu HCM Roman. Cu acest 
prilej a avut loc şi prezentarea 
oficială a lotului, antrenorul 
Cornel Bădulescu putând con-
ta în viitorul sezon pe: Ramona 
Bocăneală, Claudia Boroschi, 
Simona Strungaru - portari, 
Paula  Barbăneagră, Nicoleta 
Iacob, Carmen Gheorghe, 
Cătălina Cioaric, Mirabela Toma, 
Ana Maria Ciuban, Diana Druţu,  
Nicoleta Tudor, Raluca Timaru, 
Daciana Curtean, Elena Iorgu, 
Elena Ivan şi Ana Bercea.

Din păcate, datorită unor ac-
cidentări foarte serioase,  nu au 

putut fi folosite Raluca Timaru, 
Claudia Boronschi şi Ramona 
Bocăneală. În aceste condiţii, pe 
ultima sută de metri se încearcă 
legitimarea portarului Simona 
Strungaru, care a fost folosită la 
acest turneu, împrumutată de la 
Tomis Constanţa.

Un moment deosebit l-a con-
stituit retragerea din activita-
tea competiţională a Gabrielei 
Artene (foto), un simbol al hand-
balului feminin din ţara noastră, 

pe care l-a slujit timp de 25 ani. 
Au fost clipe emoţionante, la-
crimi, cupe şi multe flori pe care 
Gabi le merită cu prisosinţă, ea 
fiind aclamată de întreaga asis-
tenţă.

Celelalte rezultate înregistra-
te: Piatra Neamţ - Roman 25-
28, Roman - Brăila 28-27, Brăila 
- Piatra Neamţ 35-16. Clasament 
final: 1.Oţelul Galaţi, 2.HCM 
Roman, 3.Dunărea Brăila, 4.Fe-
mina P. Neamţ.

Ediţia 2005-2006 a Ligii 
Naţionale de handbal feminin va 
debuta pe 10 septembrie, Oţelul 
urmând să evolueze pe teren 

propriu, în compania celor de la 
Rapid CFR Bucureşti.

Cătălin Rădulescu

Din SPORTUL
gãlãþean

[ COMPETIŢII
[ ŞTIRI
[ REZULTATE

Vineri s-a dat startul şi  în cel 
de-al treilea   eşalon fotbalis-
tic, competiţie în care Galaţiul 
este reprezentat cu două echi-
pe. Ambele au avut comportări 
bune, obţinând rezultate favo-
rabile.

Politehnica a realizat scorul 
rundei: 6-0 cu Farul II 

Nou promovata Politehnica a 
realizat un joc foarte bun, depă-
şindu-şi partenerul de întrecere 
- Farul II Constanţa - la toate ca-
pitolele. Drept urmare, elevii an-
trenorului  Filip Dinu s-au impus 
cu scorul de 6-0 (1-0). Este cel 
mai mare scor înregistrat în cele 
63 de partide  disputate în runda  
inaugurală. Iată şi autorii golu-
rilor: Cristian Ionuţ - 2, Haraga, 
Paul Bogdan, Serian şi Fălcaru. 
La scorul de 1-0, Bogdan a ratat 
o lovitură de la  11  metri, gălă-
ţenii irosind şi alte oportunităţi 
ofensive. 

Echipa învingătoare a evo-
luat în următoarea formulă: 
Tănăsilă - Radu, Cr. Sârghi, 
Haraga, Goanţă, Fălcaru, Pleşu, 
Negraru, Bârlădeanu, Cr. Ionuţ şi 
P. Bogdan. Au mai jucat Serian, 
Benea şi Secu.

După cum se ştie, din acest se-
zon divizionarele C au obli graţia 
folosirii a doi  juniori  pe întrea-
ga  durată a partidei. Juniorii 

Politehnicii din acest meci au 
fost Radu şi Cr. Ionuţ.

În următoarea etapă, "poli-
tehniştii" vor juca în deplasare, 
cu Unirea Slobozia.

Junkers, 2-2 la Petrolul 
Berca

Echipa cu mai multă vechime 
în competiţie s-a deplasat în ju-
deţul Buzău. Aici a întâlnit echi-
pa Petrolul Berca - una dintre 
cele mai experimentate grupări 
din Divizia C. Meciul a debutat 
favorabil pentru echipa pregă-
tită de Puiu Antohi, înainte de 
pauză aveau deja 2-0 pe tabelă 
- prin golurile marcate de Taşcă, 
în min. 35 şi 40. Pe lângă aceste 
două realizări, oaspeţii au ratat 
numeroase alte ocazii deosebit 
de favorabile - chiar şi din situaţii 
de singur cu portarul! După ce 
s-a realizat  egalitatea, meciul a 
devenit mult mai echilibrat.

Junkers a jucat în următoarea 
alcătuire: Dumitraşcu - Tudosă, 
Boros, Popa, Cristofan, Dascălu, 
Metehău, Ciurea, Mogoş, Antohi 
şi Taşcă. Au mai jucat Călin şi 
Muha.

În jocul următorul, Junkers 
va juca acasă, cu Delta Tulcea 
(vineri, 9 septembrie). După pri-
ma etapă, Politehnica se  află 
pe primul  loc  în  Seria a II-a, iar 
Junkers - pe poziţia a VII-a.   

180 participanţi, 179 partide dispu-
tate, 394 de seturi pe cele 9 terenuri 
ale Complexului Sportiv Clubul de 
Tenis ICMRSG, iată datele principale ale 
"Cupei de Vară" - ediţia a XIII-a.

Tradiţional, a fost o ediţie reuşită. 
Chiar dacă a fost organizată în  acelaşi 
timp cu turneele "Futures", iar seniorii 
au preferat  turneele internaţionale. 
„Sunt mulţumit că speranţele au în-
ceput să devină certitudini. Fără să-i 
amintesc pe toţi, mi-aş permite să 
apreciez evoluţia unor sportivi ca Irina 
Constantinide, Patricia Ţig, Oana Chicoş 
sau Andrada Ene. Sigur, sunt şi alţii care  
merită atenţia noastră şi, dacă vor da 

dovadă de seriozitate sunt sigur că vor 
deveni  jucători valoroşi", ne-a declarat 
ing. Radu Capţan, preşedintele Clubului 
de Tenis ICMRSG şi, totodată, directorul 
acestui concurs.

Iată acum primii clasaţi, pe categorii 
de vârstă.

Fete, 10 ani:   1. Andrada Ene 
(ICMRSG), 2. Gabriela Talabă (Dacia); 3-
4. Nicoleta Ivaşcu şi Luiza Petcu (ambe-
le ICMRSG).

12 ani: 1. Patricia Ţig, 2. Irina 
Constantinide, 3-4. Oana Năstase şi 
Andrada Ene (toate de la Clubul de 
Tenis ICMRSG).

14 ani: 1. Simona Paşcău  (Venus 

Brăila), 2. Sabina Lupu (ICMRSG), 3-4. 
Irina Giuşcă (Dacia) şi Alexa Simniceanu  
(Coreco Iaşi).

16 ani: 1. Anca Isciuc (Clubul Atletic 
Roman), 2. Diana Zainea (CSM Dunărea), 
3-4 Ioana Isciuc (C.A. Roman) şi Simona 
Paşcău (Brăila).

18 ani:  1. Oana  Chicoş, 2. Doina 
Lovin, 3-4. Mădălina Lupu  (toate de 
la ICMRSG) şi Florina Noşca (Valmet 
Brăila).

Băieţi, 10 ani:  1.  Marius Frosă (CSM 
Dunărea), 2. Andreas Bracaci (ICMRSG); 
3-4. Andrei Crapcenco (C.T. ICMRSG) şi 
Ionuţ Mangiurea (Venus Brăila).

12 ani: 1. Alexandru Tăbârcă (Venus 
Brăila), 2. Eduard Mihăiescu (Valmet 
Brăila), 3-4. Răzvan Mirică  şi Teodor 
Apostu  (ambii Unirea Focşani).

14 ani: 1. Sebastian Ionescu (Venus 

Brăila), 2. Teodor Marin (Valmet Brăila), 
3-4.  Adrian Bejenaru (T.C. Venus Brăila) 
şi Mircea Popescu (Livone Bucureşti).

16 ani: 1. Eduard Florea (Dinamo  
Braşov), 2. Valeriu  Bogdan (ICMRSG); 3-
4. Ştefan Ungureanu (Unirea Focşani) şi 
Cătălin Staicu  (ICMRSG).

18 ani: 1. Adrian Florea (Valmet 
Brăila), 2.  Valeriu Bogdan (ICMRSG),  3-
4. Laurenţiu Basarab şi Raul Rusu (ambii 
Dacia).

Să mai spunem că arbitru principal 
a fost George Bucuroiu (Focşani), care 
a  fost ajutat  la secretariatul general 
de către Mona Crăciun, iar premiile au 
fost în valoare de 30 de milioane de lei. 
Sponsorii au fost cei tradiţionali, adică 
ICMRSG SA, Arcada SA, Hobby Tour,  
RCR Completo şi Triomet 2000.  

Astăzi 
debutează 
campionatul 
de futsal
[ United Galaţi - echi-

pă recent promovată în 
primul eşalon - va de-
buta în Campionatul de 
fotbal în sală (futsal). 
Primul meci din actualul 
sezon - Divizia A, va avea 
loc astăzi, de la ora 18,00 
şi va fi găzduit de  Sala 
"Siderurgistul". Primul 
adversar este echipa MB 
Pandurii Tg. Jiu.

Antrenorul Marius 
Cozma are la dispoziţie 
următorul lot de jucă-
tori: Crăescu,  Buruiană, 
Bădărău - Andrei, Onose, 
Vezeteu,  Grecu, Iancu, 
doi noi transferaţi de al 
Tg. Jiu - Comănescu şi 
Brotea, şi alţi doi de la 
Piteşti - Ghiţă şi Ion.

Sponsorii echipei 
sunt Moldovulcan, Viva 
Construct, Proiect SA şi 
Consiliul Local.

[În aceste zile, 
la Clubul Sidex (din 
Ţiglina I) se desfăşoa-
ră o competiţie de şah 
organizată în cinstea 
Zilei Siderurgistului.  
Competiţia este or-
ganizată de Asociaţia 
Judeţeană de Şah (pre-
şedinte, ing. Mihai Tufă) 
şi la ea iau parte sportivi 
fruntaşi de pe platforma 
siderurgică, cât şi din 
Galaţi.

[Direcţia pentru 
Sport a Judeţului Galaţi, 
în colaborare cu A.J.S.P.T. 
Galaţi, invită cluburi-
le sportive să partici-
pe gratuit, în data de 1 
octombrie, la "Târgul 
Sporturilor". Relaţii şi în-
scrieri la sediul Direcţiei 
pentru Sport - dl Cornel 
Neştian. Firmele care 
doresc să sponsorize-
ze acest eveniment pot 
suna la tel. 0745305626.    

[ Mâine, FCM Dunărea 
va juca cel de-al doilea 
meci în "Cupa României". 
Elevii lui Nae Burcea vor 
întâlni echipa a doua a 
FCM Bacău (din Divizia 
C). Meciul   se va disputa 
la Bacău, cu începere de 
la ora 16,00. Restul eta-
pei are loc miercuri.

[Clubul Junkers or-
ganizează selecţii pentru 
copii (7-10 ani). Selecţia 
are loc în zilele de marţi, 
miercuri şi joi, orele 9,00-
11,00 şi 18,00 - 19,30, pe 
terenul Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" (fost Liceul 
Auto), sub îndrumarea 
prof. Pompiuliu Ionescu.

[Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal Galaţi convoa-
că pentru joi, 8 septem-
brie, ora 15,30, adunarea 
generală cu delegaţii 
echipelor divizionare D şi 
"Onoare", în vederea în-
ceperii activităţii compe-
tiţionale fotbalistice ju-
deţene, ediţia 2005-2006. 
Adunarea generală va 
avea loc la Casa Corpului 
Didactic din Galaţi, str. 
Gării nr. 35 (în spatele 
Prefecturii Galaţi). Pentru 
alte relaţii puteţi apela 
telefonul 0744616184, 
telefax 470768 - vicepre-
şedinte AJF Galaţi, Ion 
Samoilă.

Echipa gălăţeană FCM 
Dunărea a pierdut, sâmbătă, 
în deplasare, meciul cu Callatis  
Mangalia la scorul de 0-2 (goluri 
Bardu şi Ţeican).

Înfrângerea l-a supărat rău de 
tot pe antrenorul Nae Burcea, 
care ieri era încă afectat de ne-
reuşită. "Să controlezi un meci 
aproape în totalitate şi să pierzi, 
este o nebunie. Dacă am fi jucat 
slab nu aş fi spus nimic, pe când 
aşa..."

În prima repriză, dunărenii 
puteau avea 4-5 goluri pe tabe-
lă, dacă ocaziile lui Claudiu Stan, 
Neny (a avut şi o bară) sau Milea 
se materializau. A fost o situaţie 
în care Stan a driblat şi portarul, 
însă a  întârziat, inexplicabil, şu-
tul! "Primele 45 de minute le-am 

dominat de o manieră clară", a 
mai adăugat tehnicianul gălă-
ţean.

Bine s-a început  şi în partea 
a doua, dar în min. 50 a interve-
nit o greşeală elementară a lui 
Velescu din care a rezultat o lovi-
tură liberă. A mai greşit şi Mirică, 
iar tabela s-a modificat în favoa-
rea gazdelor.  Dominarea gălă-
ţenilor a continuat, s-a ratat din 
situaţii de singur cu portarul, dar 
golul egalizator tot n-a venit. Mai 
mult, în minutele de  prelungiri, 
când ai noştri dominau cu toată 
echipa, dobrogenii au intercep-
tat o minge, şi de aici până la 2-0 
nu a fost decât un pas!

Rezultatele neconcludente 
din acest început de sezon vor 
trebui înlocuite cu evoluţii sigu-

re, tranşante, calculate. Numai 
astfel se va putea  evada din 
subsolul clasamentului. Orice 
întârziere  poate dăuna echipei,  
alcătuită în mare parte din ju-
cători foarte tineri. Prima ocazie 
o au sâmbătă, când vor întâlni 
pe teren propriu echipa Altay 
Constanţa.

Gălăţenii au început me-
ciul de la Mangalia în următoa-
rea formulă:  Mirică - Chirciu, 
Velescu, Ariton,  Nejneru, Bozga, 
Milea, Bourceanu, Bârlădeanu, 
Neny, Claudiu Stan. Au mai jucat 
Drăgan şi Ioviţă.

A arbitrat craioveanul Silviu 
Bogdan - asistat de Aurel 
Florescu (Bucureşti) şi Irina Mârţ 
(Botoşani).     

Cele 48 de echipe din eşalo-
nul al doilea şi-au continuat... 
traseul, disputând jocurile eta-
pei a III-a. A fost o etapă   inte-
resantă, cu meciuri pe muchie 
de cuţit, dar şi  altele încheiate la 
scoruri clare. Partidele din prima 
serie au fost dominate de echi-
pele gazdă, învingătoare în şase 
confruntări,  în timp  ce    două  
s-au încheiat nedecis - Braşovul 
şi Brăila fiind performerele.

Surpriza vine din seria a doua  
unde pe primul loc s-a instalat  
echipa din Vâlcea - singura cu 
maximum de puncte. Punctaj 
maxim a realizat  şi Craiova,  însă  
oltenii  sunt  penalizaţi cu două 
puncte.  Craiovenii au  obţinut o 
victorie categorică sâmbătă, în 
fieful prahovenilor de la Astra.

"Seria ardeleană" nu se dez-
minte, rezultatele demonstrând 
acest lucru: două victorii şi tot 
atâtea rezultate de egalitate în 
deplasare, scoruri strânse, dis-
pută aprigă. Surpriza neplăcută 
o constituie fosta divizionară A 
- Unirea Alba Iulia - care în trei 
meciuri a realizat doar un punct 
şi nu a înscris nici un gol! Iată re-
zultatele complete:

SERIA I
Callatis Mangalia - FCM 

Dunărea Galaţi 2-0, Petrolul 
Moineşti - Gloria Buzău 2-0, 
Cetate    Suceava - FC  Braşov 
1-1, Ceahlăul Piatra Neamţ - FC 
Botoşani 2-0, Portul Constanţa  
- Dacia Unirea Brăila 3-3, Forex 
Braşov - FCM Târgovişte 2-0, 
Altay  Constanţa -Laminorul 
Roman 3-1, Midia  Năvodari - 
Precizia Săcele 0-0.

Ceahlăul şi Moineştiul se află 
pe primele locuri, cu câte 7 p, 
fiind urmate de Altay şi Botoşani 
- cu câte 6 p.

SERIA a II-a
Astra Ploieşti - Universitatea 

Craiova 0-3, Rapid II - Inter Gaz 
Bucureşti 2-0, CSM Rm. Vâlcea 
- Minerul Motru 2-1, F.C. Sibiu 
- Petrolul Ploieşti 1-0,  Poiana 
Câmpina - C.S. Otopeni 2-2, 
Unirea Urziceni - Dacia Mioveni  
1-1, Dunărea Giurgiu – Dinamo 
II 3-2 şi Juventus Bucureşti - F.C. 
Caracal 4-0.

Rm. Vâlcea se află pe primul 
loc - cu 9 p, urmată de  Craiova 
- 7 p, Petrolul, Giurgiu şi Sibiu - cu 
câte 6 p.

SERIA  a III-a
I.S. Câmpia Turzii - Olimpia 

Satu Mare 2-1, Corvinul 
Hunedoara - Liberty Salonta 1-2, 
U.T.Arad - Gaz Metan Mediaş 0-2, 
Minerul   Lupeni  -   F.C.   Oradea 
1-0, Unirea Alba Iulia - CSM Reşiţa 
0-0, Gloria II Bistriţa - Armătura 
Zalău 2-0, "U" Cluj - Unirea  Dej 
0-0 şi Unirea Sânnicolau Mare - 
CFR Timişoara 3-0.

În fruntea clasamentului se 
află trei echipe: "U" Cluj, Gaz 
Metan şi Minerul Lupeni - cu câte 
7 p, urmate de FC Bihor Oradea 
şi CFR Timişoara - cu câte 6 p. O 
constatare generală:  o singură 
echipă nu a realizat nici un punct 
(Inter Gaz),  iar cinci formaţii nu 
au cunoscut bucuria înscrierii 
vreunui gol. La capitolul goluri 
primite - doar două echipe se pot 
lăuda cu această performanţă: 
Ceahlăul şi Craiova cu cifra zero 
în dreptul  acestei "rubrici". Iată 
şi câteva meciuri mai importante 
din etapa a IV-a: Braşov-Moineşti, 
Brăila-Ceahlăul, Petrolul - Rm. 
Vâlcea, Liberty Salonta - Câmpia  
Turzii, CFR Timişoara - "U" Cluj şi 
FC Bihor - U.T. Arad.        

HANDBAL. Campi-
oana României, Silcotub 
Zalău, a câştigat, dumi-
nică, pe teren propriu, 
cu 33-21 (19-7), meciul 
cu Otmar St. Gallen, în 
prima manşă a primu-
lui tur preliminar al Ligii 
Campionilor la handbal 
feminin. În cazul calificării 
în turul secund, Silcotub 
va întâlni echipa norvegi-
ană  Byasen Trondheim. 

CANOTAJ. Echipajul 
feminin de 8+1 al 
României s-a clasat 
pe poziţia a doua la 
Campionatele Mondiale 
de canotaj de la Gifu. Cu 
această singură meda-
lie de argint, România a 
terminat competiţia de 
la Gifu pe poziţia a 17-a 
în clasamentul pe meda-
lii, la egalitate cu Belgia, 
Bulgaria, Chile, Irlanda, 
Japonia, Norvegia, 
Portugalia şi Africa de 
Sud. 

BASCHET. Echipa 
naţională feminină a 
României va evolua 
pentru locurile 9-12 la 
Campionatul European 
din Turcia, după ce a pier-
dut primele două meciuri 
disputate, în faţa Rusiei şi 
Spaniei.

BASCHET. Antrenorul 
reprezentativei mascu-
line a României, Horia 
Rotaru, s-a declarat dez-
amăgit de faptul că echi-
pa sa a ratat şansa de a 
lupta în preliminariile CE 
din 2006. În urma rezul-
tatului meciului Islanda-
Danemarca, scor 60-77, 
disputat sâmbătă, naţio-
nala de baschet a Româ-
niei a pierdut orice şansă 
de a lupta în preliminarii-
le CE de anul viitor, chiar 
dacă în următoarele me-
ciuri va întâlni cele două 
reprezentative.

RUGBY. Noua 
Zeelandă a câştigat 
Turneul celor Trei Naţiuni, 
după victoria cu 34-24 
(20-5) obţinută în faţa 
Australiei. Formaţia “All 
Blacks” a câştigat pen-
tru a şasea oară această 
competiţie, precedenta 
deţinătoare a trofeului 
fiind Africa de Sud.

BASCHET. Legendarul 
baschetbalist Kareem 
Abdul-Jabbar (58 de ani) 
a fost numit antrenor 
secund la Los Angeles 
Lakers. Abdul-Jabbar, 
care a evoluat în NBA 
până la 42 de ani, este cel 
mai bun marcator din is-
toria NBA şi a făcut parte 
de 19 ori din selecţionata 
pentru All Star. Abdul-
Jabbar a câştigat de şase 
ori titlul NBA, de cinci 
ori cu Lakers şi o singură 
dată cu Bucks.

DONAŢII. Asociaţiile 
jucătorilor şi jucătoa-
relor de tenis, ATP, res-
pectiv WTA, precum şi 
Federaţia Americană de 
Tenis (USTA) au anunţat 
că vor face donaţii victi-
melor uraganului Katrina. 
USTA va dona Crucii Roşii 
500.000 de dolari din pro-
fiturile US Open, iar în 
timpul transmisiunilor tv, 
vor fi difuzate mesaje prin 
care sportivii să le ceară 
oamenilor să facă dona-
ţii. ATP şi WTA vor scoate 
la licitaţie echipamente 
şi autografe ale jucători-
lor. Alţi sportivi au făcut 
donaţii individuale.

Handbal

Oţelul este gata de start!

"Ne-am bătut singuri!"
[ Declară antrenorul FCM Dunărea, Nicolae Burcea 

Divizia C

La Galaţi, scorul etapei

În fotografie – un aspect din partida de la Galaţi

Rm. Vâlcea - maximum de puncte!

Punct final în "Cupa de Vară" la tenis

Montoya a câştigat Marele Premiu al Italiei
Pilotul columbian al echipei McLaren Mercedes, Juan Pablo Montoya, a câştigat Marele Premiu al Italiei, 

disputat, ieri, pe circuitul de la Monza, după o cursă pe care a dominat-o de la un capăt la altul. El a fost 
urmat de Fernando Alonso (Renault), Giancarlo Fisichella (Renault), Kimi Raikkonen (McLaren-Mercedes), 
Jarno Trulli (Toyota), Ralf Schumacher (Toyota), Antonio Pizzonia (Williams-BMW) şi Jenson Button (BAR-
Honda). Campionul mondial en-titre, Michael Schumacher (Ferrari), a încheiat cursa pe locul zece. 

După 15 etape, în clasamentul piloţilor conduce Alonso, cu 103  puncte, urmat de Raikkonen (76), 
Michael Schumacher (55) şi Montoya (50), iar la constructori, ordinea este 1.Renault 144 p, 2.McLaren-
Mercedes 136, 3.Ferrari 86, 4.Toyota 78.

FOTBAL       Divizia B
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ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Splendid succes în preliminariile Cupei Mondiale de fotbal

România - Cehia 2-0

POPICE

Victorie la 
zece „beţe”!
[ Electromureş 
Tg. Mureş - 
C.S.Galaţi 3153-3163

Sâmbătă a în-
ceput o nouă edi-
ţie a Campionatului 
Naţional de popice. 
Echipa Clubului Sportiv 
Galaţi (fostă ICMRSG) a 
jucat în deplasare, la 
Tg.Mureş, unde a în-
tâlnit formaţia locală 
Electromureş. Elevii an-
trenorului Ilie Băiaş s-au 
impus la limită, câşti-
gând la zece „beţe” di-
ferenţă: 3163-3153 p.d. 
(5-3 la individual).

 Cel mai bun punc-
taj a fost  realizat de 
Leontin Popp, care a 
doborât 567 popice. 
Iată şi celelalte reali-
zări;  Bebe Tudorie 524, 
Mihai Cadinoiu 512, 
Ion Cercel 524, Remus 
Antimirescu 540 şi Jani 
Pletosu 496.

În etapa a doua, 
popicarii gălăţeni  vor 
evolua pe  arenă pro-
prie, în compania echi-
pei Jiul Petrila.

Echipa feminină a CS 
Galaţi nu a jucat, meci-
ul cu Voinţa Odorheiu  
Secuiesc fiind amânat.

[ Miercuri, 7 
septembrie, pe are-
na din Galaţi se vor 
desfăşura meciurile 
primei etape din ca-
drul Campionatului 
Naţional de juniori pe 
echipe. Se vor între-
ce C.S. Galaţi, Carpaţi 
Sinaia şi CFR Iaşi.   

Rezultate 
notabile 
la patinaj 
pe role

La Tg. Mureş  au 
avut loc Campionatele  
Naţionale de patinaj 
viteză pe role pentru 
seniori, juniori şi copii. 
Sportivii secţiei CSM 
Dunărea, pregătiţi de 
Dorin Radu, au cucerit 
câteva locuri fruntaşe 
la juniori şi copii, prin-
tre acestea numărân-
du-se şi patru  titluri 
de campion naţional. 
Performera se numeş-
te Dana Ilaşcu, ea si-
tuându-se   pe locurile 
I la 500, 1000, 1500 m şi 
general (juniori III).

La juniori I, Cristi 
Gherghescu s-a situat  
pe  locul II la 500 m şi 
general şi pe locul III 
la 1500 şi  3000 m. Un 
loc II (1500 m) şi  un 
loc III (500 m) a cucerit 
Dan Verholeac la junio-
ri mari şi, în fine, Alex 
Cornea a obţinut două 
medalii de argint (500 
şi 1000 m) la copii I. 
„Mai importante decât 
medaliile obţinute sunt  
timpii realizaţi, care au 
fost foarte buni” ne-a 
declarat prof. Florin 
Pădurescu, tehnicianul 
secţiei de patinaj a clu-
bului gălăţean.

Doar egal, la tineret

Caruselul antrenorilor

FLASH FOTBAL

Banderole 
antiisraeliene 
în Elveţia

[ Patru persoane 
purtând banderole anti-
israeliene au intrat pe 
teren, sâmbătă, la meciul 
Elveţia - Israel, disputat 
la Basel. Cei patru mani-
festanţi purtau bande-
role pe care scria: “Free 
Palestine” (Eliberaţi 
Palestina) şi “Boycott 
Apartheid” (Boicotaţi 
apartheid-ul). Partida s-a 
reluat după câteva minu-
te de întrerupere. 

[ Antrenorii celor 
mai importante cluburi 
europene, reuniţi la se-
diul UEFA din Nyon, au 
solicitat din nou modifi-
carea calendarului com-
petiţional internaţional. 
“Tehnicienii ar dori ca 
meciurile internaţionale 
să se dispute în zilele de 
sâmbătă şi marţi, în loc 
de miercuri, această pro-
punere fiind formulată 
încă din 2004. În acest 
fel, spun ei, s-ar câştiga 
o zi, ceea ce ar însemna 
foarte mult”, a declarat 
directorul tehnic al UEFA, 
Andy Roxburgh. 

[ Fostul interna-
ţional brazilian Edson 
Arantes do Nascimento, 
“Pele”, a vândut drepturi-
le sale de imagine firmei 
Prime Licenciamentos e 
Participacoes Ltd. Pele a 
explicat că a decis să îşi 
“vândă marca” deoarece 
familia sa nu mai făcea 
faţă. Fostul fotbalist va 
avea dreptul la o parte 
din veniturile obţinute 
de firma Prime din con-
tractele legate de nume-
le său. 

[ Cluburile din 
Anglia au cheltuit 416 
milioane de euro pentru 
achiziţionarea de jucă-
tori în anul 2005 - 73 de 
milioane în perioada de 
transferuri din ianuarie şi 
343 de milioane în aceas-
tă vară. Chelsea Londra, 
care a cheltuit peste 438 
de milioane de euro de la 
preluarea acestuia de că-
tre Roman Abramovici, 
în iulie 2003, a cheltuit 
cel mai mult şi în aceas-
tă vară - 82 de milioane 
de euro. Pe locul doi se 
situează Newcastle (55 
milioane), urmată de 
Liverpool (28 milioane). 
În Anglia s-a cheltuit du-
blu faţă de ce s-a plătit în 
Italia sau Spania, şi triplu 
faţă de sumele cheltuite 
de cluburile franceze sau 
germane.

[ UEFA a respins so-
licitarea Ligii Germane 
de Fotbal privind schim-
barea datelor de dispu-
tare a partidelor pe care 
cele cinci formaţii din 
Bundesliga – Hamburg, 
Leverkusen, Mainz, 
Stuttgart şi Hertha Berlin 
- ar trebui să le dispute 
în turul I al Cupei UEFA. 
Astfel, unele dintre cele 
cinci formaţii vor fi ne-
voite să dispute partide 
de campionat la numai 
48 de ore de la încheie-
rea meciurilor din Cupa 
UEFA.

Calificare, în premieră, 
pentru Ucraina

Clasamentul:
1. Olanda  9    8    1    0    21 -3    25 (+13)
2. ROMÂNIA    11    7    1    3    19-10    22 (  +4)
3. Cehia    9    7    0    2    28 -9    21 (  +9)
4. Finlanda   9    4    1    4    16-14    13 (  +4)
5. Macedonia  10    2    2    6    10-19    8 ( -10)
6. Andorra    10    1    2    7    4-27    5 ( -10)
7. Armenia    10    1    1    8    5-21    4 ( -14)

Naţionala de fotbal a României 
a reuşit o splendidă victorie îm-
potriva Cehiei, la Constanţa, în 
cadrul grupei I de calificare la 
Cupa Mondială din 2006. A fost 
o victorie de moral şi, mai ales, 
una de orgoliu în faţa unui ad-
versar redutabil care pornea, to-
tuşi, cu prima şansă în meciul de 
sâmbătă seară. Victoria cu Cehia 
ne permite în continuare să spe-
răm. “Tricolorii” au urcat pe locul 
al doilea în grupă, dar şansele 
pentru a rămâne pe această po-
ziţie până la final şi a prinde, ast-
fel, barajul de calificare la Cupa 
Mondială nu mai sunt decât teo-
retice. Totul este acum doar… 
matematică: România trebuie 
să învingă Finlanda, la Helsinki, 
iar Cehia să nu scoată mai mult 
de patru puncte în ultimele trei 
partide pe care le mai are de 
disputat: cu Armenia, Olanda şi 
Finlanda. În condiţiile în care, în 
mod normal, cehii nu au cum să 
se împiedice de ar meni, condi-
ţiile pentru ca România să rămâ-
nă pe locul doi sunt ca Cehia să 
piardă cu Olanda şi să nu scoată 
mai mult de un egal în faţa fi-
nlandezilor.  

Această primă mare victorie 
în Europa a generaţiei lui Mutu şi 
Chivu a fost reuşită în urma unui 
joc colectiv de excepţie al între-
gii echipe trimise pe teren de 
Victor Piţurcă, dar şi după două 
execuţii de mare rafinament ale 
lui Adrian Mutu, în faţa fostului 
său coechipier de la Chelsea, 
portarul Petr Cech. Mai întâi, în 
min.28, Mutu a reluat în plasă 
cu exteriorul, de la şase metri, 
o centrare perfectă a lui Răzvan 
Raţ de pe partea stângă, iar după 
pauză, în min. 58, a deviat cu căl-
câiul, de la trei metri, o centrare 
trimisă, tot de pe partea stângă, 
de Răzvan Cociş. 

“Le-aş da tuturor jucătorilor 
nota 100. Îmi pare rău că această 
victorie nu ne dă şanse mai mari 
de calificare. Mai sperăm, totuşi. 
Ceea ce rămâne este că am în-
vins o echipă mare şi la diferenţa 
de goluri pe care ne-o doream. 
Forţa noastră a fost grupul, care 
a dat dovadă de caracter puter-
nic şi a reuşit să câştige”, a decla-

rat selecţionerul Victor  Piţurcă, 
după meci. La rândul său, pre-
şedintele FRF, Mircea Sandu, a 
declarat că suporterii naţionalei 
trebuie să aibă răbdare, deoa-
rece se formează o echipă: “M-a 
încântat Mazilu la debut, prin 
realizări şi efortul pe care l-a fă-
cut. Lupta pe care Chivu a avut-o 
cu Koller a fost extraordinară. 
Mutu a avut nişte execuţii pe 
care îşi poate depune autogra-
ful. Echipa a jucat bine, Lobonţ 
a apărat foarte bine. Trebuie să 
avem răbdare, este doar o vic-
torie importantă, dar trebuie să 
avem răbdare pentru că se for-
mează o echipă”.

„Acum sperăm în miracole”

Portarul Bogdan Lobonţ a de-
clarat că, după victoria cu scorul 
de 2-0 obţinută în faţa  Cehiei, el 
şi coechipierii săi speră într-un 
miracol care să ducă România 
la barajul pentru calificarea la 
CM-2006: “Suntem cu toţii fe-
riciţi. Acum sperăm în miracole. 
Am făcut eforturi deosebite. Am 
jucat toţi pentru unul şi unul 
pentru toţi şi am obţinut o victo-
rie extraordinară”.

Căpitanul naţionalei, Cristian 
Chivu, a lăudat prestaţia lui 
Lobonţ şi pe cea a lui Adrian 
Mutu. “E păcat că Lobonţ nu apă-
ră la Ajax. Cred că ar avea loc la 
orice echipă din Europa. Mutu s-a 
dovedit a fi jucătorul important 
de care avem nevoie. Diferenţa a 
făcut-o, însă, echipa, care i-a dat 
posibilitatea lui Mutu să înscrie. 
Cociş, Ovidiu Petre, Mazilu sunt 
jucători tineri, pot oricând juca 
în primul «11». Au demonstrat că 
viitorul e al lor şi că sunt jucători 
de bază la naţională. Din câte îmi 
amintesc, de la meciul cu Anglia 
nu am mai câştigat cu o echipă 
mare. A meritat efortul şi ne mai 
ţineau picioarele până cădeam 
jos, dacă era nevoie. Păcat că nu 
am reuşit să marcăm şi golul trei 
când au lăsat spaţii libere”, a sub-
liniat Chivu.

Dorinel Munteanu, noul re-
cordman de selecţii la echipa 
naţională, cu 126 de prezenţe, 
s-a declarat bucuros de faptul că 

lumea l-a aplaudat în momentul 
înlocuirii, dovadă că munca sa 
este apreciată, iar Răzvan Cociş 
a declarat că meciul cu Cehia a 
fost cel mai important dintre 
cele pe care le-a disputat până 
în prezent. 

Adrian Mutu crede că impor-
tant după meciul cu Cehia rămâ-
ne în special faptul că România 
a început să arate ca o echipă. 
“Ce încercăm noi să facem este 
o misiune imposibilă. Important 
este însă că am învins. Ne-am 
trezit cam târziu, dar este bine 
că începem să formăm o echi-
pă”, a spus Mutu, în timp ce 
Paul Codrea crede că “mai este 
mult de muncit” până ca echipa 
României să revină la valoarea 
care a caracterizat-o.

„Tricolorii”, felicitaţi de Karel 
Bruckner

“Îl felicit pe Victor Piţurcă 
pentru jocul superb al echipei 
României. Au fost buni, au com-
binat bine. În prima jumătate au 
fost mai buni în combinaţiile la-
terale şi nu am fost în stare să-i 
păzim. Apoi, Mutu este Mutu, 

foarte bun în faza de finaliza-
re. România a jucat mult mai 
bine, iar şansele ei de calificare 
au crescut. Şi noi avem şanse 
de calificare, însă probabil am 
ratat şansa să terminăm primii 
în grupă. Faţă de meciul de la 
Praga, România este mai com-
pactă şi mai stabilă. Se văd cei 
opt jucători stabili. Apărarea, 
Dorinel Munteanu, şi tot aşa”, 
a spus antrenorul Cehiei, Karel 
Bruckner, care a menţionat că în 
echipa sa s-au resimţit absenţele 
lui Galasek şi Rosicky, acciden-
taţi. La rândul său, Milan Baros 
a declarat că această înfrângere 
nu este o tragedie pentru Cehia: 
“Este doar un meci de fotbal. 
Echipa României a jucat foarte 
bine”.

Cele două formaţii au evoluat 
în următoarea componenţă: 

România: Lobonţ - Contra, 
Tamaş, Chivu, Raţ - Fl. Petre 
(Bădoi ‘53), Ov. Petre, Cociş, D. 
Munteanu (Codrea ‘71) - Mutu 
(G. Bucur ‘88) - Mazilu. 

Cehia: Cech - Grygera, Bolf 
(Sihok ‘59), Ujfalusi, Jankulovski 
(Pospech ‘14) - Poborsky, Polak, 
Heinz (Jun ‘75), Smicer - Koller, 
Baros. 

Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă norvegiană, avându-l la 
centru pe Terje Hauge. 

În celelalte meciuri disputate 
sâmbătă, în grupa I, s-au înre-
gistrat rezultatele: Andorra – 
Finlanda 0-0 şi Armenia – Olanda 
0-1.

Ucraina a remizat cu Georgia 
şi a profitat de egalul din parti-
da Turcia - Danemarca, obţinând 
calificarea la Cupa Mondială din 
2006. Ucraina devine prima echi-
pă europeană ce obţine califica-
rea la Mondialele din Germania, 
iar pentru Andrei Şevcenko şi 
coechipierii săi este o premieră 
participarea la o mare compe-
tiţie fotbalistică. Iată rezultatele 
înregistrate, sâmbătă, în prelimi-
nariile CM-2006:

EUROPA: Grupa 2: Georgia – 
Ucraina 1-1, Turcia – Danemarca 
2-2, Albania - Kazahstan2-1; 
Grupa 3: Estonia – Letonia 
2-1, Rusia – Liechtenstein 2-0, 
Portugalia – Luxemburg 6-0; 
Grupa 4: Elveţia – Israel 1-1, 
Franţa - Insulele Feroe 3-0; 
Grupa 5: Moldova – Belarus 
2-0, Scoţia – Italia 1-1, Slovenia 

– Norvegia 2-3; Grupa 6: 
Irlanda de Nord – Azerbaidjan 
2-0, Ţara Galilor – Anglia 0-1, 
Polonia – Austria 3-2; Grupa 7: 
Bosnia-Herţegovina – Belgia 1-0, 
Serbia - Muntenegru – Lituania 
2-0; Grupa 8: Suedia – Bulgaria 
3-0, Islanda – Croaţia 1-3, Ungaria 
– Malta 4-0; 

AMERICA DE SUD. Paraguay – 
Argentina 1-0, Venezuela – Peru 
4-1, Bolivia – Ecuador 1-2. 
Partidele Uruguay - Columbia şi 
Brazilia - Chile au avut loc ieri. 
Clasament: 1. Argentina 31 p, 
2. Brazilia 27 p, 3. Ecuador 26 p, 
4. Paraguay  25 p. Ocupantele 
primelor patru lo curi se vor 
califica pentru turneul final al 
CM-2006, iar echipa clasată pe 
locul cinci va juca barajul, tur-re-
tur, cu învingătoarea din zona 
Oceania.

[ Reprezentativa de tineret 
a României a terminat la egali-
tate, scor 0-0, meciul disputat, la 
Năvodari, în faţa formaţiei simi-
lare a Cehiei, în grupa I prelimi-
nară a Campionatului European 
Under-21 din 2006 (foto). 
România a coborât pe locul doi 
în clasament, cu 16 puncte (9 
meciuri), după Olanda (17 puncte 
- 8 meciuri) şi înaintea Cehei (15 
puncte în 7 meciuri). România 
şi-a compromis astfel în mare 
măsură şansele de calificare la 
turneul final, depinzând acum 
de o victorie în faţa Finlandei şi 
de rezultatul meciului Olanda 
- Cehia.

[ Laurenţiu Roşu a înscris trei 
goluri pentru Recreativo Huelva, 
care a obţinut, astfel, prima vic-
torie din acest sezon, în partida 
disputată cu Tenerife (scor 3-1), 
pe teren propriu, în etapa a II-a 

a ligii secunde spaniole.
[ Atacantul Marius Niculae s-a 

antrenat singur, sâmbătă, la baza 
de pregătire a echipei Standard 
Liege, în timp ce coechipierii 
său au avut liber. “El are nevoie 
de multă muncă”, a declarat an-
trenorul Dominique D’Onofrio. 
Jucătorii de la Standard i se vor 
alătura lui Niculae, astăzi, după 
două zile de pauză.

[ Pandurii Târgu Jiu a termi-
nat la egalitate, scor 2-2, meciul 
amical susţinut, sâmbătă, în com-
pania formaţiei Jiul Petroşani. 

[ Poli Timişoara a câşti-
gat, sâmbătă, cu scorul de 1-0 
(0-0), meciul amical disputat 
în compania divizionarei C UM 
Timişoara. Unicul gol al partidei 
a fost marcat de Emanuel Osei, 
în minutul 67.

[ Selecţionata de fotbal 
a arbitrilor va susţine, mâine, 

o partidă amicală în compa-
nia selecţionatei jurnaliştilor. 
Din echipa arbitrilor fac par-
te Ion Crăciunescu, Marian 
Salomir, Cristian Balaj, Teodora 
Albon, Florin Stoianov, Sorin 
Corpodean, Ionică Serea, Marius 
Martiş, Eduard Constantinescu şi 
Florin Bocăneală.

[ Tehnicianul Viorel Hizo 
a declarat că încă nu a semnat 
contractul cu Pandurii Tg.Jiu. El 
va da un răspuns concret la înce-
putul acestei săptămâni, în func-
ţie de ceea ce se va concretiza cu 
transferul jucătorilor Robert Niţă, 
Nana Falemi şi Cătălin Cursaru. 

[ Tehnicianul Slobodan 
Santrac a demisionat din func-
ţia de selecţioner al naţionalei 
Macedoniei, din cauza stării de 
sănătate a soţiei sale. Santrac a 
preluat naţionala Macedoniei în 
luna martie. După 10 me ciuri, 
Macedonia ocupă locul cinci 
în grupa I de calificare, din care 
face parte şi România.

[ Olandezul Jo Bonfrere a 

demisionat din funcţia de se-
lecţioner al naţionalei Coreei de 
Sud. În ciuda faptului că naţio-
nala sud-coreeană s-a calificat la 
Cupa Mondială din 2006, cam-
pania suporterilor împotriva lui 
Bonfrere s-a intensificat după 
ce echipa a pierdut, pe teren 
propriu, meciul contra Arabiei 
Saudite, scor 0-1. Un nou selec-
ţioner va fi desemnat până cel 
târziu în la sfârşitul lunii septem-
brie.

[ Francezul Philippe Trou s-
sier a refuzat să preia funcţia de 
selecţioner al naţionalei Nigeriei 
din motive de sănătate. Troussier 
a mai antrenat Nigeria în 1997, 
reuşind să califice această echipă 
la Cupa Mondială din 1998, însă 

la competiţia din Franţa a pregă-
tit naţionala Africii de Sud.

[ Attilio Tesser a fost de-
mis de la conducerea tehnică a 
formaţiei Cagliari, după înfrân-
gerea din prima etapă a campio-
natului Italiei, scor 1-2, cu Siena. 
Tesser a fost înlocuit de Daniele 
Arrigoni, care revine astfel la 
Cagliari, după ce sezonul trecut 
a părăsit formaţia pentru a se de-
dica familiei.

Tatiana Lebedeva a câştigat milionul de dolari
Sportiva rusă Tatiana Lebedeva a câştigat, ieri, jackpot-ul de un milion de dolari 

din concursul Golden League, după ce a ocupat primul loc în proba de triplusalt din 
cadrul reuniunii atletice de la Berlin, cu o performanţă de 14,85 metri. Lebedeva este 
cea de-a doua sportivă care câştigă, de una singură, marele premiu de un milion de 
dolari, după atleta mozambicană Maria Mutola - în 2003. Jackpot-ul de un milion de 
dolari se acordă sportivilor care reuşesc să câştige în toate cele cinci reuniuni atletice 
din Golden League. 

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

  Cristi Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro
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Cei doi de pe strada Brăilei
Foto: K. Nanu

Urmărit 
general 
prins 
la Galaţi...

... mai precis în co-
muna Matca, din judeţul 
Galaţi. Aici a fost depistat 
Gheorghe M., în vârstă 
de 38 de ani. Bărbatul, 
originar din comuna 
Dimitrie Cantemir, jude-
ţul Vaslui, era dat în ur-
mărire generală din luna 
iunie a anului 2003 şi se 
sustrăgea unei pedepse 
cu închisoarea, dictată 
de Judecătoria Huşi.

Elena Stoica

Catârul răpit
Lui Iordache C., în vârstă de 48 de ani, din comuna Băneasa, i-a 

fost furat catârul din gospodărie, iar autorul faptei a fost identificat
în persoana lui Cătălin S., de 21 de ani, din Băneasa, fără ocupaţie. 
Tânărul luase catârul în noaptea de 2 septembrie, dar Poliţia a recu-
perat animalul, care a fost înapoiat păgubitului. Autorul infracţiunii 
este cercetat în libertate pentru furt.

Elena Stoica 

Identităţi inventate
Gălăţeanca Elena G., în vârstă de 27 de ani, fără ocupaţie, a avut o 

idee care, şi-a imaginat ea, i-ar fi putut aduce profit. Femeia s-a dat
drept procuror şi a primit suma de 1.600 RON de la Paula P., de 46 de 
ani, tot din Galaţi, pentru a-i asigura un regim de penitenciar deose-
bit fiului acesteia din urmă, Florin P. Inventatoarea de identităţi este
cercetată în libertate pentru înşelăciune.

Elena Stoica

Sânge 
la Toflea

Într-o familie de rromi 
din satul Toflea, comu-
na Brăhăşeşti, au apărut 
crâncene dispute finan-
ciare, iar Vasile C., în vâr-
stă de 47 de ani, şi Mitică 
S., de 42 de ani, au uitat 
că sunt cumnaţi – primul 
dintre ei şi-a înjunghiat 
ruda prin alianţă în zona 
abdominală. 

Mitică S. a ajuns în 
stare critică la spital şi 
tocmai de aceea Vasile 
C. a fost reţinut pe bază 
de ordonanţă şi este cer-
cetat în stare de arest 
pentru infracţiunea de 
tentativă de omor. 

Elena Stoica

Bereşti-Meria

Boii lui 
Ionel Enache

În satul Slivna există o 
singură pereche de boi, 
gemănari. 

Fac împreună 1500 kg 
de carne în viu. Nu înce-
tinesc mersul când trag 
după ei, la deal, căruţa 
încărcată cu o mie de ki-
lograme. Martin şi Bujor, 
cărămizii la păr. Aparţin 
lui Ionel Enache şi amin-
tesc de alte vremuri. 

Au şase ani. Stăpânul 
lor speră să-i ţină vigu-
roşi cât mai mult timp, 
nu-l încântă ideea pre-
dării lor la abator. La boi 
impunători, căruţă de re-
zervă. Ogradă cu o vacă 
cu lapte şi un porc de 
190 kg (e prea mare dom’ 
Enache, la Crăciun îl ai de 
250 kg şi n-o să mai scapi 
de grăsime!). 

Boii - toată agricultura 
lui Ionel Enache e pe spi-
narea lor. Înscrişi la raţie 
zilnică de tărâţe şi păziţi 
24 de ore din 24, fiindcă
altfel hoţii ar putea face 
din ei rasol.

Măgăoaia 
de la Slivna

Bătrânul Constantin 
Enache (76 de ani) ni s-a 
plâns joia trecută că el şi 
vecinii săi sunt terorizaţi 
de muzica dată la ma-
xim la Căminul Cultural. 
Zgomote infernale, ma-
nele cu „pe la faţă” şi „pe 
la spate”, dezmăţ... Câţiva 
tineri scăpaţi de sub con-
trolul Primăriei, Poliţiei 
şi directorului Căminului 
Cultural fac ce vor ei. 
Jungla de la Slivna! 

Sub pretextul că „tine-
retul trebuie să se distre-
ze şi totodată să aducă 
venituri la bugetul local”, 
Primăria tolerează o si-
tuaţie de neadmis. 

Primarul locuieşte la 
Balinteşti, vicele şi secre-
tarul la Pleşa, iar contabi-
lul şef la Bereşti - niciunul 
dintre ei nu este deran-
jat noaptea de ceea ce 
se întâmplă în mijlocul 
Slivnei. 

Oamenii m-au întrebat 
cum ar putea chema la 
faţa locului inspectori de 
la Oficiul pentru Protecţia
Consumatorului să audă 
cu urechile lor ce poa-
te face o măgăoaie in-
stalată afară, la Căminul 
Cultural, în dispreţul 
legii, care-i obligă să nu 
tulbure liniştea publică. 
Decibeli monstruoşi!

Ion Trif Pleşa

Septembrie, ca o trădare…
Revista “Dunărea de Jos” 

pe septembrie musteş-
te de trădare. Ideatic 

şi metaforic, desigur. Este tema 
numărului. “Trădarea ca mod 
de viaţă” – cum scrie Constantin 
Frosin, dar şi ca  “Trădarea filo-
sofiei” – după Ion Cordoneanu,
ajungând până la “Trădarea 
Europei de către europeni”, de 
acelaşi autor. 

Sub auspiciile tentantei  teme, 
mai combat Cătălin Enică cu 
“Traduttore, traditore”, comple-
tat de George Lateş cu “Trădarea 
traducătorilor sau cum l-au tră-
dat traducătorii pe Eminescu”, 
dar şi Simona Frosin cu “Prozaica 
trădare re-transcrisă… în ver-
suri”. 

Ionel Creţu pune trădarea sub 
semnul lui “A fi sau a nu fi”, pe
scurt, revista întoarce trădarea 
pe toate feţele, până şi “Cioara 
vopsită” a lui Ion Zimbru, prinsă 
în “Hora despărţirii”, “croncăne” 
despre “Trădare şi autodenunţ”. 

Poezia este bine presărată 
în pagini, cu Luminiţa Mihai, 
Eleonora Stamate, Daniel 
Corbu, Cezarina Adamescu, 
Alexandru Marchidan. Avem şi 

proză: “Tunelul” (nuvelă în două 
părţi cu epilog”, de Crenguţa 
Claudia Sandu, “Noi, cu toţii, te 
vom iubi”, de Victor Cilincă şi 
“Poveştile marinăreşti” ale lui 
Maximilian Popescu, dar şi tea-
tru, continuarea piesei în trei acte 
“Petrecerea”, de Harold Pinter, în 
traducerea lui Petru Iamandi. 

La critică, Viorel Ştefănescu 
recenzează romanul lui Dumitru 
Ungureanu “Tunul filosoa-
fei”, iar A. G. Secară semnează 
“Cronici gălăţene pentru mar-
ţieni cuminţi”, pe marginea căr-
ţilor “Autograf pe lumină”, de 
Cezarina Adamescu şi “Patimile 
cuvântului”, de Vasile Sevastre 
Ghican. 

Ca în fiecare număr, sare ex-
presiv în priviri pagina de fo-
to-reportaj a maestrului Nicolae 
Sburlan şi sunt inserate rubricile 
cunoscute, tratând cultura, fol-
clorul, istoria, arta plastică etc. 
Remarcăm “Insomniile pentru 
weekend”, de Dumitru Tiutiuca, 
“Patriotismul provincial şi zia-
rele din provincie”, de Virgil 
Guruianu, “Un autograf pentru 
eternitate”, de Letiţia Buruiană, 
“Teorii privind publicitatea”, de 

Coriolan Păunescu, “Cap confuz”, 
de Carmen Racoviţă, precum şi 
eseul lui Cristian Bercaru “Omul 
resentimentului la Friedrich 
Nietzsche”. Mai semnalăm fi-
dela şi inspirata consemnare a 
evenimentului cultural, cum ar fi
“100 de ani fără Aristide Serfioti”,
despre medicul care înfiinţa, la
Galaţi, Spitalul “Elena Doamna”.  

Posterul lunii septembrie este 
un spumos interviu  bine ilustrat 
cu Ion Zimbru, poetul născut  
la prima adiere a toamnei… 
Pentru octombrie, “Dunărea de 
Jos” îi “asmute” pe colaboratori 
pe o temă atotcuprinzătoare: 
“Lumea”… 

Ion Manea  

„Dunărea de Jos” - 43
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Vineri,  Galaţiul a fost

Capitala Hit Factory
] Cele mai în vogă trupe ale momentului s-au dezlănţuit 

la lansarea Pro FM – Lider FM ] Vineri seară, peste 10.000 de gălăţeni 
au cântat şi au trăit Pro, pe esplanada din faţa Casei Sindicatelor 

] Concertul trupelor Impact, Activ şi Morandi a fost urmat 
de cel mai frumos joc de artificii pe care l-a văzut vreodată Galaţiul

Lansarea Pro Fm - Lider 
FM a însemnat  o organi-
zare impresionantă. A în-

semnat atmosferă incendiară. A 
însemnat muzică live şi hit-urile 
anului aduse la Galaţi. A însem-
nat explozie de culori. „Magic” 
este cuvântul care descrie cel mai 
bine evenimentul de vineri.

Impact... năucitor!

De la ora şase seara deja nu 
se mai putea circula prin faţa 
Casei Sindicatelor, iar apariţia lui 
George Vintilă pe scenă, după 
ora şapte, a înnebunit publicul. 
Gazda show-ului a dat prima 
„lovitură” – Impact era gata de 
concert. „Babe”, „Te iubesc” şi ce-
lelalte single-uri au fost cântate 
laolaltă cu gălăţenii, care, de alt-
fel, au reputaţia unui public pre-
tenţios şi greu de antrenat. Nici 
vorbă de aşa ceva! Mâinile flutu-
rau în aer, se dansa pe rupte, iar 

mobilele şi camerele nu mai pri-
dideau imortalizând momentul. 

După două bis-uri cu „Babe”, 
în spatele scenei, Cristina şi Rareş 
au făcut faţă unei avalanşe de 
fani doritori de autografe, cărora 
nici măcar bodyguarzii nu le pu-
teau rezista. „A fost extraordinar. 
Rar am văzut atâţia oameni care 
să ştie versurile tuturor cântece-
lor”, au spus cei doi...

Activ - „Doar cu tine, Galaţi!”

S-au salutat apoi cu următoa-
rea trupă – „Activ”, pregătită să 
urce pe scenă. Când Oana, solis-
ta formaţiei, a completat „Galaţi” 
în mijlocul cântecului care a câş-
tigat premiul MTV pentru hit-ul 
anului – „Doar cu tine” – spec-
tatorii, deja înfierbântaţi, au luat 
foc. 

Aşa cum numai la televizor 
s-a putut vedea până acum, for-
maţia a fost „acompaniată” de 
brichete aprinse sau de torţe fos-
forescente. Nici Activ nu a fost 
lăsată să plece cu una cu două, 
bis-urile fiind de la sine înţelese 
de publicul care a cântat cât i-au 
ţinut puterile împreună cu Oana, 
Avi şi Rudi.

Arzând pe „Beijo (Uh-la-la)”

Degeaba a mai încercat 
George Vintilă să-i convingă pe 
gălăţeni să-i scandeze numele; 
gazda i-a stârnit pe cei prezenţi 
cu „Vintilă!” şi i s-a răspuns con-
stant cu „MORANDI!!!”. „Love 
me”, primul single al trupei, a 
fost şi primul cântec care s-a fă-
cut auzit. 

Şi dacă s-a făcut auzit, asta 
se datorează unor sisteme de 
sunet într-adevăr solide, pen-
tru că ţipetele de încântare ale 
gălăţenilor ar fi asurzit câteva 
cartiere. Reprezentaţia Morandi 
s-a încheiat, firesc, cu „Beijo 
(Uh-la-la)”, hit-ul verii româneşti 
răsunând de cel puţin trei ori în 
faţa Casei Sindicatelor. 

Triumf Hit Factory

Mulţimea, devenită o masă 
mişcătoare, s-a pomenit apoi 
fără glas şi respiraţie când artifi-
ciile au început să „bombardeze” 
cerul nopţii. 

Culori şi jocuri incredibile 
de lumini s-au desenat fără în-
cetare, într-un spectacol care 
i-a înţepenit pe toţi cei prezenţi 

cu gâturile întoarse spre ploaia 
de stele albastre, galbene, roşii, 
verzi. Timp de zece minute nu 
s-au putut auzi decât exclamaţii 
şoptite de „Cât de frumos este!”, 
„Uite-o şi pe-aia! Şi pe-aia!”. 

Sfârşitul jocului de artificii a 
însemnat şi răsplata venită firesc 
pentru organizatorii întregului 
spectacol: s-a aplaudat la scenă 
deschisă, minute în şir. 

Pro FM – Lider FM şi-a făcut 

o intrare triumfală într-un oraş 
care, pe bună dreptate, s-ar fi pu-
tut numi, măcar pentru o seară, 
capitala Hit Factory.

Foto: Sorin Pană

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

George Vintilă
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#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

#####

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Vând cuptor pentru pâine cu 4 
sertare şi anexe corespunzătoare. 
0747814657. (003095)

Vând pui pisică rasă Persană. Tel. 
0740244056. (003182)

Vitrină verticală Arctic. 0740089594. 
(003298)

#######

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

######

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####

Suntem alături de prof. Diculescu 
Valeriu la decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe. Fam. prof. Secuianu 
Viorel. (002060)

S-a stins din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă mătuşa noastră MODIGA 
MARIOARA, la 93 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Cujbă. (002054)

Locatarii blocului E6, Ţiglina II, cu 
durere anunţă trecerea în nefiinţă a
celui care a fost AZAMFIREI MARCEL, 
om de suflet şi de acţiune, fost preşe-
dinte al Asociaţiei 289. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (8493342)

Ne-a părăsit cea mai bună colegă şi 
prietenă BARBU NICA. Dumnezeu s-o 
ierte! Sabina şi Vetuţa.

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492928)

Domn 40 ani, fără obligaţie, produ-
cător piaţă  caut  doamnă  serioasă 
chiar şi de la ţară pentru o relaţie  în ve-
derea căsătoriei. Telefon 0742755283. 
(003577)

Intelectuală doresc să cunosc domn 
48-55 ani pentru prietenie, eventual 
căsătorie, OP 1, CP 81. (001890)

Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist,
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi ajutor financiar. Telefon
0744911133. (009890)

ComemorãriDecese
Consiliul Director al Patronatului 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii este 
alături de colegul Adrian Azanfirei
la durerea imensă pricinuită de 
moartea       tatălui    său.   Dumnezeu  
să-l odihnească în pace. 

După o grea suferinţă a încetat 
din viaţă draga mea LILIA NEGOIŢĂ 
(ISAC - coafeză), la vârsta de numai 
64 ani. Defuncta este depusă la 
Biserica "Trei Ierarhi". Înhumarea 
are loc astăzi, ora 12,00, la Cimitirul 
"Sf. Lazăr" (Coca-Cola). Dumnezeu 
s-o odihnească! Soţul.

Regretăm  decesul finei noastre
LILIA NEGOIŢĂ. Dumnezeu s-o 
aibă în grija sa. Fam. Aurelia şi Iani 
Azizoaie cu copiii.   

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă, după o îndelungată
suferinţă a celei care a fost mamă 
şi bunică 

DOMNICA BARBU. 

Corpul neînsufleţit este depus
la  Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astă-
zi, 5.09.2005, ora 13,00. Familia. 
(002050)

Au trecut 10 ani de când pământul 
greu şi rece a acoperit pentru tot-
deauna chipul drag al mamei, bunicii 
şi al surorii noastre 

MARIA BORDEA.

 Dumnezeu să o odihnească în pace.  
Toni, fiu, Viorica, noră, Oana şi Nicu,
nepoţi, Magdalena şi Nicu, fraţi, Jeni, 
cumnată. Ar fi trebuit să-ţi spunem
„La mulţi ani!” de Sfânta Maria, dar nu 
mai putem. Iertare. (001940)

A plecat de 35 ani dintre noi 

SPIRIDON MANOLIU, 

dar din inima şi gândul nostru, nicio-
dată. Familia. (002053)

Vânzãri
Diverse

MatrimonialeTroc

Cumpăr floarea-soarelui, producţie
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr cărămidă recuperată. 
Telefon 0744618645. (001946)

Cumpãrãri
Diverse

Schimb 2100 mp Vânători cu va-
riante Tătarca, Şiviţa. 0744160869. 
(001910)

Vând dulap haine 4 uşi, suprapoza-
bil. Tel. 471717, 0727336946. (003338)

Vând cuptor pizza nou, feliator, casă 
marcat. 0723517774. (001797)

Vând masă biliard, deosebită. 
0746281868. (001796)

Vând loc veci Sf. Lazăr vizavi admi-
nistraţie, dreapta aleea principală şi 
este închis cu grilaj. Telefon 427328. 
(003424)

Vând baloţi lucernă, zona Fileşti. 
Telefon 0742895254. (003419)

Vând ceapă 10 t, 5.000/kg. Telefon 
335275. (003410)

Vând mobilă sufragerie. Rel. tel. 
492159. (003409)

Vând garaj zona Micro 20, 180 mil. 
negociabil. Rel. la tel. 466470, după 
ora 17.00. (003441)

Vând 20 t porumb. Telefon 330440. 
(003443)

Vând garaj dublu pentru 2 maşi-
ni, Micro 20, preţ avantajos. Telefon 
0722495766. (001555)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Vând  cherestea de tei: scândură şi 
dulap din stejar. Rel. tel. 0740175831. 
(003543)

Vând  mobilier pizzerie, club, bar, 
avantajos. Tel. 469760, 0744888464. 
(001982)

Vând garaj Piaţa Centrală, zidă-
rie, beci, curent electric. Telefon 
0722574431. (003599)

SC vinde mozaic, Micro 17, hala de 
marmură. 314623. (001938)

Vând maşină cusut Singer. Tel. 
410218, 0721585542. (001873)

Saci din iută 1200 buc. cântar balan-
ţă, malaxor, cernător, cuptor pâine, ta-
blă cutată. 0745959422. (002991)

Ieftin, vând imprimantă specializa-
tă în fotografie comestibilă de apli-
cat pe torturi, prăjituri etc. Telefon 
0723418493. (003183)

Vând  cărucior copil, stare foarte 
bună. 0723798929. (001924)

Societate comercială vinde utilaje 
agricole: tractoare U 650, 3 buc, semă-
nătoare Sup 29, 2 buc, semănătoare 
SPC8, 2 buc, MA 35, 1 buc, plug pur-
tat P2V, 2 buc, plug  purtat PP4 3011, 
3 buc, remorcă RBA7, 2 buc, Met 1200, 
1 buc, cisternă monoax, 1 buc, disc 
GD3, 2 buc, combinator 8 buc, culti-
vator CPU 8/32, 2 buc. Informaţii tel. 
0740133370. (8493308)

Sobă teracotă, calorifere fontă, cen-
trală rusească, gaze. Telefon  419962. 
(003198)

Vând maşină de cusut Ileana. Telefon 
427570. (003588)

Vând set canapele 3,2,1 Mobexpert, 
noi, preţ negociabil. 0745648826. 
(003560)

Vând afacere la cheie, spaţiu zona 
Piaţa Ţiglina I. Telefon 0744621661. 
(8493343)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Propuneri de
Afaceri

Oferim spre închiriere 20 spaţii co-
merciale, servicii depozitare, ampla-
sate  la 40 m în faţa gării de călători 
Galaţi. (08/05CS41)

Biciclistă accidentată
La Şerbăneşti, în data de 2 septembrie, la ora 13,45, Maria M., 

pensionară, în vârstă de 56 de ani, a intrat cu bicicleta într-o căruţă 
condusă de Ionel C., de 43 de ani. Accidentul a avut loc pe drumul 
comunal şi s-a datorat unui viraj stânga, pe care biciclista l-a făcut 
fără să se asigure.

Elena Stoica

Neatentă la... ghidon
Săftica F., în vârstă de 17 ani, din Matca, a comis un accident des-

tul de grav în ziua de 2 septembrie, în timp ce-şi conducea bicicleta, 
acroşându-l pe bătrânul de 77 de ani, Ion P., care traversa fără să se 
asigure. Şi adolescenta şi pensionarul se află internaţi în Spitalul de
Urgenţă Galaţi.

Elena Stoica

 Ne-a sărit în ochi, ca să zic 
aşa, la Gohor, profesia surorilor 
Daniela Răzmeriţă şi Adriana 
Munteanu. Şi una şi cealaltă, 
medic veterinar! Cine trece prin 
dreptul lor deschide gura şi spu-
ne „săru’ mâna”. Oamenii se simt 
datori să le respecte pregătirea 
universitară, nu-şi scot ei pălăria 
în faţa oricui. Daniela s-a fixat cu
cabinetul la Gohor. Nu are timpi 
morţi! La 720 de bovine, căci atâ-
tea sunt înregistrate în comună, 
curg solicitările către dumneaei 
gârlă. Fătări de supravegheat, 
tratamente la care numai medicii 
îşi vâră capul, eternele campanii 
de vaccinare... Cai, struţi, purcei, 
câini - eşti doctoriţă, îndreaptă-i 
când se îmbolnăvesc!

Adriana, fără verighetă pe de-
get la ora asta, şi-a instalat „sta-
tul major” la Brăhăşeşti. Distinsă, 
pricepută, exact halatul alb de 
care au nevoie crescătorii de ani-
male din Cosiceni, Toflea...

Doamna Anişoara Munteanu, 
mămica lor, tehnician veterinar, 
e tot pe baricade şi astăzi, ca an-
gajată a Danielei. Munceşte de 
parcă n-ar fi trecut şi peste ea
tăvălugul unor ani aspri şi un şir 
de evenimente ce au pus cruce 
fermelor zootehnice din fostele 
CAP-uri, unde şi-a îngropat tine-
reţea. 

Ajutată de inginerul agronom 
Ionel Grădinaru să se transfere la 
Tănăsoaia, cu câţiva ani înainte 
de ’89, nu s-a greşit. E „stâlp” al 
Gohorului, împreună cu fiicele
sale, la fel de importantă pre-
cum preotul din parohie şi învă-
ţătorii de la şcoală. Aici ar merge 
ca uns ceva á la Heinrich Böll, în 
genul „Fotografie de grup cu o
domnişoară şi două doamne”, 
să se ducă vestea! Cu astfel de 
specialiste la graniţa cu Vrancea, 

Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi n-are voie să se clatine.

Coborând în concret şi privind 
lucrurile dinspre partea cealaltă, 
a necazurilor ce cad pe oameni, 
să spunem că în 2005, până 
acum, la Gohor s-au depistat 
12 vaci diagnosticate ca având 
leucoză. Cauza îmbolnăvirilor: 
„Aceste animale, ne-a declarat 
dr. Daniela Răzmeriţă, provin 
din cumpărări de la Priponeşti, 
Tănăsoaia, Ghidigeni... Cunosc 
în amănunt caz cu caz. Au «pi-
cat» doar cele străine”. Mi s-a 
mai precizat că unele au luat 
boala de la vitele din Priponeşti, 
pe imaş, fiindcă uneori se mai
amestecă unele cu celelalte. 
Inginerul de la Camera Agricolă 
ne-a asigurat că proprietarii ani-
malelor încărcate şi duse la aba-
tor au fost despăgubiţi până la 
ultimul leu. Mai întâi li s-a plătit 
contravaloarea cantităţilor de 
carne apreciate ca bună de dat la 
consum, după care statul a venit 
cu completarea. În câteva cazu-
ri ţăranii în cauză - cel puţin aşa 
ni s-a spus la Camera Agricolă, 
au încasat bani mai mulţi decât 
dacă animalele respective le-ar 
fi fost sănătoase şi le-ar fi vândut
în iarmaroc. La Brăhăşeşti, 18 ca-
zuri de leucoză.

Analizându-se activitatea 
în Consiliul Local, Cabinetul 
Individual al doctoriţei Răzmeriţă 
n-a ieşit şifonat. Raportul dum-
neaei, de 12  pagini, e ca o radio-
grafie a situaţiei la zi a efectivelor
de animale din Ireasca, Nărteşti,  
Gohor şi Berheci.

Ion Trif Pleşa

Gohor

Mama şi fiicele, sub 
„umbrela” medicinei 

veterinare
[ Vacile bolnave de leucoză provin din 
cumpărări de la Priponeşti, Tănăsoaia, 

Ghidigeni

Primăria are 
trei „americani” 
şi 18 români

Primarul Adrian Sfârlea 
mi-a făcut cunoscut în 
două rânduri că la Primăria 
Bereşti-Meria semnează 
condica de prezenţă trei 
„americani” şi 18 româ-
ni. Având 21 de angajaţi 
- mamă, mamă, ce mulţi 
sunt!, birourile stau tixite! 
-, instituţia încearcă din 
răsputeri să se alinieze cu 
activitatea la exigenţele 
de tip european. Oricum 
am privi lucrurile, dl 
Sfârlea le-a luat-o înainte 
vecinilor de la Bereşti... La 
Primăria  Bereşti-Meria nu 
se jonglează cu sticlele, 
iar şmecherilor li s-a tăiat 
macaroana. „Rezultatele 
muncii noastre, ne-a de-
clarat primarul, ar fi fost
cu  mult mai bune, dacă 
la primărie  am fi avut mai
mulţi «americani», adică 
salariaţi care să lucreze 
ca americanii. Înăbuşiţi 
de stilul de muncă al ce-
lor 18 români, americanii 
domnului Sfârlea ies din 
Primărie după opt ore de 
muncă năuciţi.

Ion Trif Pleşa
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vând garsonieră gară, balcon, 
29.000 RON neg. 413522, 0747758308. 
(001662)

Vând garsonieră lângă Tribunal, et. 
1, gresie, faianţă, curat, apometre, 
ideal birouri, preţ 78.000 ron, nego-
ciabil, (780 mil). Rog seriozitate.  Tel. 
462696, 0745823375. (001930)

Vând apartamente cu o cameră 
în Mazepa II, Siderurgiştilor Vest şi 
Magazinul General, cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 500 mil. Telefon 0742884075. 
(8493233)

Vând apartament 1 cameră, et. 2, 
Silozului (Două Babe). Tel. 473766, 
0745612616. (003325)

Vând o cameră Mazepa, semimobi-
lat. 329398, 0742159072. (003560)

Vând apartament o cameră, Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. neg. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Apartament 2 camere 57 mp, 
parter, zonă centrală, modificat în
interior, supermodernizat + balcon 
27 mp+başcă, centrală termică+in-
stalaţie sanitară nouă, termopan 
interior + exterior, intrare sepa-
rată de bloc, negociabil.  Merită 
vizitat. 415830, după ora 17.00, 
0745525939, 0740151184. (003384)
Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)

######

Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 90.000 RON, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05MR22)

#####

Pf vând apartament  2 camere  dec. 
et. 1, stradal, Silozului, 60 mp, multi-
ple îmbunătăţiri. Telefon  0744792802.  
(003090)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultramodern, zonă centrală 
(deasupra restaurantului Albatros). 
Telefon 0723531409. (003229)

Vând ap. 2 camere sdec., et. 3, 
Micro 16, curat, 850 mil. neg. Telefon 
0742323300. (003302)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând  apartament  2 camere  bloc 
M, bdul. Coşbuc. Telefon  0744891617. 
(001787)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, balcon tot 
apartamentul. Telefon 0742967284. 
(001865)

Vând apartament 2 camere dec. 
zona Spicul, Centru, 4/4, 120.000 lei 
noi. Tel. 417671, 0743563124, după ora 
20.00. (001884)

Pf fizică vând 2 cam. dec. 1/10,
îmbunătăţit, Micro 21. Tel. 326416, 
0746061134. (001929)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, et. 2, str. Cluj, nr. 11, ap. 11, bloc 
D5. Fără intermediari. (003546)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, Ţiglina 2, bl. 
C18, et. 2, negociabil, variante. Tel. 
0788357701, 0740095901. (002034)

2 cam. sdec., parter, Micro 19, po-
sibilitate privatizare, 700 mil. neg. 
0746316032. (001976)

Vând apartament 2 camere în Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (003535)

Vând urgent apartament 2 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Vând apartament central 2 ca-
mere fără intermediar. 0740343311. 
(8492970)

Vând apartament 2 camere Micro 
40, et. 3, negociabil. 311449. (001646)

Vând apartament 2 camere, dec. 
mobilat. 411482. (003529)

2 decomandate, et. 2, 3 balcoane, 
Port. 471611, 0742181103. (09/05/MR/
05)

2 camere Ţiglina 1, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)

2 camere zonă bună, et. intermediar. 
329395, 0742159075. (003560)

2 dec., parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior, interior, termo-
pan, liber etc., 990.000.000. 493375. 
(002058)

Vând 2 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (002056)

2 camere decomandate , et. 2, 
PS11, Ţiglina I. Telefon 0766497491. 
(002047)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 416055. (09/
05/PC/04)

Vând 2 camere decomandate 
Micro 21, eliberabil repede, 840 
mil. Tel. 0788461184. (09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan inte-
rior + exterior, modificat, uşă meta-
lică, storuri exterioare, preţ 110.000 
RON (1,1 mld.). Telefon 0788409713. 
(09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, iz. în garanţie 10 
ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) neg. 
Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et. 1, simplu, liber, 82.000 lei 
noi (820 mil.). Telefon 465532. (09/05/
PC/04)

Vând 2 camere decomandate Sid.
Vest, et. 1, simplu, curat. Telefon 
472177. (09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere, Port, et. 
4, 3 balcoane, 90.000 RON (900 mil.) 
neg. Telefon 416055. (09/05/PC/04)
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VIAŢA LIBERĂ

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 75 mii (750 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală, 200 mp construiţi 
- 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă cărămidă, centr. termică, teren 
400 mp - 295 mii (2950 mil.)
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian 
- 600 euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona 
Centru - 500 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 2 camere Micro 17, zona com-
plex, parter, liber, mobilat, preţ 76.000 
RON neg. Tel. 0788627747. (09/05/
PC/04)

Pers. fizică vând apartament 2 cam., 
ultracentral. 0723547492. (002063)

Urgent! 2 camere Ţiglina II, parter, 
balcon, bine întreţinut, 85.000 RON. 
436899, 0745526231. (09/05/CS/02)

###

2 camere Ţiglina I, et. 3, liber, cu-
rat, 75.000 RON. 431002. (09/05/
CS/02)

###

Vând urgent 2 camere Ţiglina III, et. 
3, liber. 436899. (09/05/CS/02)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, parter, Micro 16, com-
plex Continental, preţ 850 mil. 
Tel. 493896, 492503, 0742058644. 
(001948)

2 camere sdec. parter, Centru, 
mobilat, utilat, eventual privatiza-
re, 32.000 E. Exclus intermediarii. 
0743018612. (002003)

Vând apartament 3 dec. parter, 
Micro 17, negociabil, foarte spaţios. 
Telefon 322463. (001988)

Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)

Vând apartament 3 camere Brăila, 
zona Hipodrom. Tel. 02 39643862. 
(003145)

3 camere dec. Brăilei, Ţiglina 2, cen-
trală . 461858, 0744582158. (003060)

Vând 3 camere Mazepa, et. 2, bloc 
nou, gresie, faianţă, mobilat, 2 gru-
puri sanitare, balcon, vedere pe 2 
părţi + garaj, preţ 65.000 E. Telefon 
0742382348. (003300)

Vând 3 camere sdec., libere, Micro 
38, 3/4, 75.000 RON. 0740063137, 
469891. (003290)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C.Frimu, O-uri. 413354, 0788232599. 
(003314)

Vând urgent apartament 3 came-
re, 2 băi, cartier Aurel Vlaicu, 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0722531704. 
(001963)

Vând  apartament  3 camere  sdec. 
Mazepa  I, preţ 40.000 E, et. 1. Tel. 
0744626827, 461329. (002000)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(001920)

Vând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, bl. S3, et. 3, curat cu gre-
sie, faianţă, eliberabil imediat, preţ 
165.000 RON. Telefon 0722259660. 
(8493069)

Urgent, 4 camere sdec., 3/4, 2 bal-
coane, parchet, repartitoare, apome-
tre, Micro 20, 1 mld. 323572. (003364)

Vând  apartament  4 camere, 3/4, 
Micro  19, la Neacşu. Telefon  440717. 
(001882)

Vând apartament 4 camere bl. D3, 
sc 2, ap. 35, 1,250 mild. negociabil. Tel. 
456423, 0720919973. (003539)

Vând urgent apartament 4 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (003560)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (003560)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (003560)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (003560)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil privatizare. Tel. 0743456201. (0(09/
05/PC/04)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (003560)

Cumpăr apartament 3 camere de-
comandate Mazepa I, doar etajul 1-2 
în orice stare. Tel. 0788448403. (08/
058PC/01)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate etaj intermediar, Micro 17, 
18, în orice stare. Tel. 0788448403. 
(08/058PC/01)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Casă în Piscu cu 20 ari teren, fântâ-
nă forată, la şosea, preţ negociabil. 
827520, după ora 21.00. (003107)

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă cu teren 800 mp str. Tecuci 
nr. 238. Telefon 0744203373. (001519)

Vând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 19.00. (001755)

Vând casă zona A. Vlaicu. Telefon 
0723212364. (003317)

Vând casă Odaia Manolache, preţ 
avantajos. Tel. 458517, 0766334231. 
(001855)

Vând casă locuibilă com. Iveşti, sat 
Buceşti cu hotar Lieşti. Tel. 468056, 
după ora 21.00. (003457)

Vând casă, stare bună, racordată la 
apă curentă, posibilitate racordare 
la gaze, com. Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 
469422, 0743659258, 0745937754.  
(001909)

Vând casă com. Smârdan toate uti-
lităţile, 2100 negociabil. 0746353760. 
(003486)

Vând vilă în Şendreni, zona reziden-
ţială, St=850 mp, Sc=302 mp, utilităţi 
sau schimb/variante. 0723357635, 
0746206520. (09/05CS08)

Vând urgent casă situată în zona 
fostului Restaurant Moldova. Telefon 
0726187364. (001986)

Vând  casă în Galaţi, 3 camere, toa-
te facilităţile, zonă centrală. Telefon  
310439. (003501)

Vând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)

Vând  casă sau schimb cu aparta-
ment  + diferenţă. Inf. Avram Nicu, tel. 
0740430036. (003436)

Vând casă Folteşti, 35.000 RON. 
471611, 0788219862. (09/05MR03)

Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile. Accept variante. Tel. 
422792, 0746472768. (001991)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat, apă curentă, canalizare, curent 
electric în Lepşa, zonă centrală, jud. 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(002008)

Vând casă Frumuşiţa-Tămăoani + te-
ren arabil, sau schimb cu apartament 
1 cameră. Telefon 472177. (09/05/PC/
04)

Vând casă + teren, zona Salbero, 
st-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04)

Vând casă str. Frunzei, 3 camere, 
baie, bucătărie, gr+f, nefinisată exteri-
or. Tel. 0788508903, 446481. (002057)

Casă cu teren 750 mp, bdul G. Coşbuc. 
438955, 0741914278. (002048)

Vând casă nouă, cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, încălzire centrală, 
canalizare. Telefon 344046. (002061)

Vând  casă, utilităţi, aer condiţionat, 
centrală. 0745778905. (001736)

Vând casă cu teren 2500 mp, în sat 
Brăneşti, comuna Vlădeşti. Telefon 
0723132801. (002059)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000 - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Vând apartament îmbunătăţit, pro-
prietate, Micro 39, bl. N11, sc. 4, ap. 87. 
Telefon 488987. (003482)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând apartament  3 camere, Ţiglina 
2. 0237253019. (003506)

Vând apartament 3 camere Micro 
18, et. 5/10. Tel. 415655, 0741031473, 
0721204339. (002010)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, bl. B3, et. 3, preţ 1.250.000 negocia-
bil. Accept variante. Tel. 0788357701, 
0740095901. (002032)

Vând urgent apartament 3 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Pf vând apartament 3 camere, dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 122.000 lei. Tel. 
481279, 0724501206. (002971)

3 camere Micro 21, X6, 140.000 ne-
gociabil. 0740867849. (002613)

Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţit, Sid Vest. 0745506588. (001895)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17. Telefon 0746605455. 
(003502)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, simplu, liber, Micro 17, 900 mil. 
negociabil. Tel. 326036, 0745417239. 
(001957)

Vând apartament 3 camere Micro 
20. Tel. 0720864891, 0743369027. 
(003556)

Vând 3 camere dec. Tel. 329399, 
0742159078. (003560)

Vând apartament 3 camere Micro 
39A, bl. K6, ap. 63, parter, preţ nego-
ciabil. Telefon 421901. (001994)

3 camere parter, Ţiglina 1, termopan. 
471611, 0788219862. (09/05MR03)

Vând 3 camere etaj intermediar, cu-
rat. 464064. (002056)

Vând/schimb 3 dec., cu 2 dec. + 
dif., Micro 39C. 421119, 0740679299. 
(002049)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Telefon 472177. (09/
05/PC/04)

Vând 3 camere semidecomandate, 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 
lei noi (900 mil.) neg. Telefon 465532. 
(09/05/PC/04)

 Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanit., 115.000 lei noi (1,150 
mld) neg. Telefon 416055. (09/05/PC/
04)

3 dec., I.C.Frimu, spaţios, iz. nouă, 
curat, 89.000 ron. 436899. (09/05/
CS/02)

3 camere Ţiglina I, et. 1, 2 balcoane, 
curat, 93.000 ron. 431002. (09/05/CS/
02)

 

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
472177. (09/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr casă din cărămidă, ultra-
central. Tel. 474760, 0744630993. 
(001995)

Schimb/vând ap. 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 490459, după ora 16,00. (001979)

Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
semidecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (08/
058PC/01)

Închiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788448403. (08/058PC/01)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (003560)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003216)

Închiriez apartament 1 came-
ră I.C. Frimu, nemobilată. Telefon 
0744302016. (003235)

Bucureşti, ofer garsonieră zonă 
centrală (Biserica Armenească). Tel. 
444743, 0723171610. (001758)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Apartament 1 cameră complet mo-
bilat, foarte curat, balcon nou, 150 E 
lunar, anticipat 3 luni. 0722530535. 
(001901)

Primesc în gazdă 1 elev, elevă. 
Telefon 414426. (001964)

Închiriez casă mobilată, termen 
lung. Telefon 0742399320. (003528)

Închiriez garaj. Telefon 312310. 
(003534)

Închiriez garaj Micro 20. Telefon 
322206. (003579)

3 camere mobilate + utilate, 200 E. 
Tel. 417258, 0727938105. (003562)

Închiriez cameră la 2 eleve în Ţiglina 
3. Telefon 0723133346. (002018)

Primesc în gazdă 2 fete, preferabil 
studente, condiţii deosebite. Telefon 
434750. (001779)

Închiriez  apartament  2 camere  
dec. Centru (Romarta Veche). Telefon  
0740342920. (003542)

Primesc în gazdă 2 fete. Asigur me-
naj. Telefon 497053. (003565)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (003560)

1 cameră mobilată, Mazepa II, AC, 
aragaz, 400 RON. 431002, 0745526231. 
(09/05/CS/02)  

2 camere Ţiglina I, et. 1, nemobilat, 
100 E. 436899. (09/05/CS/02)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 1, mobilat şi utilat lux, 
250E/lună. Telefon 472177. (09/05/
CS/02)

Închiriez apartament/garsonie-
ră mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (002056)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Închiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)
Coşbuc adiacent s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E negociabil. 
0723382149. (000721)

Închiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(003038)

Închiriez  spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8493216)
Spaţiu central 25 mp. 0740089594. 
(003299)

Închiriez spaţiu comercial 100 
mp complex Ţiglina 1. Telefon  
0745433558. (0041926)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp 
la parter de bloc, Micro 17. Telefon 
0742664469. (003385)

Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi, contra cost). Ofertele se primesc 
la sediul societăţii str. Mesteacănului 
nr. 2. Rel. suplimentare la tel. 464721 
int. 16. (8493271)

Închiriez 50 ha de pământ, situat 
pe Brateş în spatele vămii Galaţi-
Giurgiuleşti. Telefon 0722205781.  
(002041)

Închiriez  spaţiu comercial. Telefon  
422486. (003263)

Ofer spre închiriere spaţiu producţie, 
depozitare 150 mp, zona Icor, avanta-
jos. Telefon 0745346021. (003336)

Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (849319)

Închiriez 2 hale de 300 mp, gratuit în 
primele 2 luni. Rel. la tel. 0744581265. 
(09/05BC432)

Ofer spre închiriere-vânzare spa-
ţiu comercial urgent, vad excelent. 
0723547492. (002069)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, biroruri etc., preţ 6.000 E/lună 
neg. Telefon 0788409713. (09/05/
PC/04)

Spaţiu Mazepa II, zona Treistar, 55 
mp, preţ 1500 E/lună. Tel. 0788409713. 
(09/05/PC/04)

SC Comat SA pune la dispoziţie 
în vederea închirierii spaţii închi-
se şi deschise în condiţii avanta-
joase. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8493272)

Vând teren str. Domnească cu pre-
ţul de 150 E/mp, negociabil ce poate 
fi dat şi pe loturi de 3800 mp, 8500
mp şi 4500 mp. Există  toate utilităţile. 
Telefon 0722259660. (8493070)

Vând  teren Arcaşilor 1032 mp, 60 E/
mp. Telefon 0726425080. (001218)

Lac Vânători loc casă 500 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (001526)

Fileşti loc casă 100 mp. Tel. 427579, 
0720083771. (001526)

Vând 10 ha teren arabil, Vlădeşti. 
0740049028. (003180)

Vând teren com. Piscu. Tel. 478214, 
0722584491. (001710)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8492896)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (001826)

Vând teren 300 mp D=12,5 m. 
Telefon 0740526004. (002805)

Proprietar, vând teren str. Griviţei nr. 
57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, toate 
utilităţile, 95 E/mp, negociabil. Telefon 
0722304493. (8493267)

Vând 1200 mp sat V. Alecsandri com. 
Braniştea, 120 mil. negociabil. Telefon 
332810. (003418)

Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)

Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea, com. Şendreni. 0745499831. 
(8493312)

Vând teren arabil intravilan, 4600 
mp, sat Costi. Tel. 448065, 0743599833. 
(001989)

Vând teren S=540 mp str. Eminescu 
colţ cu Coşbuc, 130 E/mp. Telefon 
0741925154. (002017)

Vând vatră 1000 mp cu vie, com. 
Schela, sat Negrea. 333115. (003512)

Vând teren DN26, zona Iricad, 
S=3050 mp, d=17 m, preţ 16 E/mp. Tel. 
0742338570, 0721297116. (003404)

Vând 1000 mp teren zonă turistică, 
loc. Sulina. Rel. tel. 0744672951. 
(003396)

Vând teren com. Vânători, în 
spate la Metro, S=6,5 ha. Telefon 
0039328278456. (000214)

Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp, negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte 
liniştită, vecini de calitate, preţ 64 
E/mp negociabil, tel. 0743456201. 
(09.05/PC/04)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, DS: 
95 m, preţ bun şi negociabil. Telefon 
0727645197. (09.05/PC/04)

Vând teren 200 mp strada Anghel 
Saligny, deschidere 8 m, preţ 100 E/
mp negociabil. Tel.  472177. (09.05/
PC/04)

Teren 5000 mp, DN 26, deschidere 
35 m, energie electrică, gaze, preţ 20 
E/mp negociabil. Tel. 0788627746. 
(09.05/PC/04)

Vând parcelă 7.000 mp, DN 26, de-
schidere 45 m, 20 E/mp negociabil, 
tel.: 0788461184. (09.05/PC/04)

Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 22 E/mp. Tel. 0788448403. 
(09.05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţă 15.000 mp parcelabil. 
Tel. 0788606148. (08/05/pc/04)

Vând teren 3.000 mp la DN 26, preţ 
15 E/mp. Tel. 0788409713. (09.05/PC/
04)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (003545)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren arabil Fileşti, 1 ha. Tel. 
430806, 0746094040. (001527)

Cumpăr teren arabil min. 100 ha 
în jud. Galaţi sau Brăila. Telefon 
0743585295. (003429)

Cumpăr teren 250-300 mp, cu des-
chidere de min. 10 m. Accept şi zonă 
industrială. Telefon 0744756764. 
(001987)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Cumpăr teren arabil în comuna 
Rediu. Relaţii la tel. 0745343672. 
(003462)

Vând magazin cu vad comercial. Rel. 
tel. 0788242862. (8493030)

âVând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (003519)

Vând spaţiu comercial 300 mp clădi-
re + 700 mp aferent în sat Moscu Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (8493299)

Vând spaţiu comercial 24 mp. 
Telefon 0742469130. (003541)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

Urgent spaţiu comercial de vânzare 
în Brăila, str. Industriei, bl. 33A, situat 
la parter, S=40 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0723062239. (003380)

Vând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (001836)

Vând terasă + construcţie Plaja 
Dunărea turn TC. Telefon 0722205781. 
(003498)

Vând spaţiu superamenajat 600 
mp, Ţiglina 1. Telefon 0722205781. 
(003498)

Vând chioşc din panouri de Al, fără 
amplasament. 0745959422. (002992)

Vând spaţiu comercial ultracen-
tral 350 mp + terasă 150 mp. Telefon 
0721985034. (001713)

Vând fabrică lapte 800 mp cu 2 bi-
rouri, 2 garaje şi 250 mp curte. Telefon 
0721985034. (001714)

Vând restaurant St=1885 mp, con-
struită 800 mp. 0740343311. (8492971)

Spaţiu comercial, pretabil birouri şi/
sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, zona  
Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)

Mercedes Cobra impecabil, me-
talizat, Diesel, 49 mil. negociabil. 
0745673328.  (001806)

Dacia Dacia Super Nova an 2003 
echipată taxi, preţ 12.000 RON, nego-
ciabil. Telefon 0746691476. (003583)

Vând Alfa Romeo 33, 1990, preţ ne-
gociabil. Telefon 0740046090. (09/
05EXT09)

Vând tractor stare bună. Telefon 
0720266569. (001990)

Vând Dacia 1310, 1999, GPL. Tel. 
314721, 0747996186. (003547)

Vând Dacia Berlină 1997, stare bună, 
gri metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740883573. (003553)
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Respectând tradiţia ultimilor 8 ani, Şcoala Română de Afaceri a 
Camerelor de Comerţ şi Industrie organizează clase postliceale 
acreditate cu următoarele specializări:

 - Agent vamal;                

 - Asistent social;             

 - Tehnician proiectant urbanism şi amenajarea teritoriului;

 - Tehnician cadastru funciar-topograf;

 - Tehnician pentru controlul calităţii produselor  alimentare;   

 - Tehnician pentru protecţia plantelor;  

 - Analist programator;  

 - Tehnician laborant pentru protecţia calităţii mediului;

 - Alte specializări conform curriculei şcolare (excepţie specia-
lizările medicale) pentru clase de minimum 25 de cursanţi, la 
cerere;                                   

Înscrierile se fac începând cu data de 1 septembrie 2005.

Informaţii suplimentare la tel. 0236/46.05.45,46.03.12 sau la se-
diul din str. Regiment 11 Siret nr. 2 (în sediul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, până la 31.08.2005, iar de la 
1.09.2005 la vechiul sediu al Şcolii Române de Afaceri din str. 
Mihai Bravu nr. 46 (lângă Casa de Asigurări de Sănătate).

UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE 
ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ IAŞI
Aleea M. Sadoveanu, nr. 3
Tel/fax: 0232-260650
e-mail: rectorat@univagro-iasi.ro
http://www.univagro-iasi.ro

UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE 
AGRICOLE 

ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ IAŞI 

face înscrieri 
pentru ÎNVĂŢĂMÂNT LA DISTANŢĂ 

(ID)
la specializările:

 Agricultură 
 Inginerie economică în agricultură
 Horticultură
 Zootehnie

Durata studiilor este de 4 ani; titlul obţinut: INGINER.
Perioada de înscriere: 1-25 septembrie 2005.

Informaţii suplimentare la tel: 0232/260095; 0232/
213069; 0232/267504; 0232/274932; 0722/966730 şi 

http://www.univagro-iasi.ro

5 - 11  septembrie 2005
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Anunţ important!
Către toţi consumatorii de gaze naturale ai municipiului Galaţi

Vă informăm faptul că în zilele de 5 şi 6.09.2005 vom proceda 
la odorizarea suplimentară a gazelor naturale în sistemul  de 
distribuţie.

Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale, vă rugăm 
să luaţi imediat următoarele măsuri:

- se sting toate focurile;
- se deschid toate uşile şi ferestrele;
- nu se aprinde nici o sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice;
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat operatorul licenţiat de distribuţie   la telefonul 

460419.  
Conducerea SDGN Galaţi.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vând Dacia Solenza 2004, preţ nego-
ciabil. Telefon 0741273453. (003578)

Vând Mercedes 313, an fab. 2000, 
echipat int. autocar, motor nou, 
garanţie 1 an, caiet interbuz nou. 
0740424280, 0741145236. (003530)

Vând Mercedes 207D, L4755, nume-
re noi, 1500 E. Telefon 0727170014. 
(003511)

Unic proprietar vând urgent Solenza, 
an 2004. 0743155177. (003504)

Vânzãri
Auto

Vând Dacia Berlină injecţie 2001 oc-
tombrie, unic proprietar, 30.000 km 
reali, impecabilă, casetofon Panasonic, 
4 boxe. Se acceptă orice verificare la 
service. Telefon 0743757952. (001740)

Vând basculantă 16 t, fabricaţie 1997 
+ tih. Telefon 335275. (003411)

Cielo 1996, full electric, 4500 E. 
0740265194. (001852)

Vând urgent Dacia Berlină 1999. 
0745315008. (001902)

Vând VW Golf IV an 2001, full op-
tion, recent adusă Germania, 10.000 
E negociabil. Telefon 0746952939. 
(003474)

Vând Opel Astra Caravan Diesel 
B7D, alb, 1995, proprietar, impecabil. 
Telefon 0721264512. (003479)

Dacia Berlină sept. 2003, unic pro-
prietar, 125 mil. Telefon 0745607440. 
(001944)

Vând Dacia Papuc necarosat 1996, 
inst. GPL, 40.000 negociabil, variante. 
0788357701, 0740095901. (002033)

Pf, unic proprietar, vând Volkswagen 
Bora TDI 2001. Telefon 0742059749. 
(003603)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1999, 85 mil. lei negociabil. Telefon 
0740995371. (002024)

Opel Astra 2001, full, DTI, 8350 E, ne-
gociabil. 0740238445. (003375)

BMW 320 Diesel, 2000, piele, 
Klima, geamuri, xenon, jante. Telefon 
0788264949. (001575)

Cielo ´96 automat, GPL, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, gri carbon. 
Telefon 0788264947. (001576)

Cielo ´96, GPL, aer, geamuri, me-
talizat, alarmă. Telefon 0788264949. 
(001575)

Cielo alb ´96, AC, geamuri ioniza-
te şi electrice, alarmă, jante Al, GPL, 
MP3, 4600 E negociabil. Tel. 415882, 
0742064640. (001878)

Vând Cielo an ´97, full, aer, central, 
alarmă, jante Mg. 0722916769, 414201. 
(003430)

Cielo an ´97, full, albastru metalizat, 
instalaţie gaz omologată. 0722916769, 
414201. (003431)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)

Vând tractor U 650 şi plug 30x4 sta-
re perfectă de funcţionare. Telefon 
333506. (003567)

Vând convenabil auto 1980, stare 
bună de funcţionare, revizie 2007, 
asig. rovinietă, subansamble de re-
zervă, urgent!, 7 mil. fix. Tel. 479752, 
0744599515. (002030)

Vând urgent Damas, perfectă 
stare de funcţionare, 2100 E neg. 
Tel. 0788404727, 0743377676. 
(8493344)
Dacia 1310, 2003, 3500 E neg. 316658. 
(09/05/CS/03)

Dacia 2004,  unic proprietar, 13500 
lei. 474222. (09/05/CS/03)

Cielo, 1997, full options, 4800 E neg. 
316658. (09/05/CS/03)

Espero, 1997, full options, 3900 E. 
474222. (09/05/CS/03)

Fiat Mareea, 1998, unic proprietar, 
6500 E. 316658. (09/05/CS/03)

Ford Mondeo, 2000 diesel, full, 9200 
E. 474222. (09/05/CS/03)

Opel Vectra, 1997, full, 5900 E neg. 
316558. (09/05/CS/03)

Renaul Megane, 1999, full, 7650 E 
neg. 474222. (09/05/CS/03)

VW Golf 4, 1999 diesel, 7800 E. 
316558. (09/05/CS/03)

Vând Audi A6, 2,5 TDI 180 cp, tip-
tronic 2001, full extra, 14.000 E 
negociabil. Telefon 0747554707. 
(003237)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia orice stare, preţ ma-
xim. 0744485139. (001438)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr autoturisme gama Daewoo: 
Cielo, Tico, Matiz, Espero şi Damas, 
Renault: Clio, Megane şi Kango; Dacia: 
Berlină, Break, Pick-up, SuperNova şi 
Solenza. Tel. 0723271450, 0726425562. 
(001194)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Laptop P4 Acer 15,4 inch, 18 mil. 
Telefon 0745607440. (001945)

Vând telefon LG U8330 cu cameră 
foto şi filmare video, accesorii, ul-
tima generaţie - 3G, 200 E. Telefon 
0744553443. 

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8493210)

Vând vitrine frigorifice tip Cobra, 
cântare electronice, mese inox. 
Telefon 0742294233. (8493194)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpãrãri
Diverse
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Prestãri
Servicii

Licitaþii

Găuri, beton, hote, dibluri, de-
cupări pereţi. Tel. 0746547072. 
(003450)

Fotografii, filmări deosebite, co-
piere CD, DVD. Calitate, profesio-
nalism. Telefon   0745232054. 

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (003058)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

######

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

###

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159.
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Tâmplărie PVC tetracameral, Al, 
geam termopan, uşi interioare, exte-
rioare, închideri balcoane, ferestre, 
jaluzele, rulouri, plase insecte, cali-
tate deosebită. Rate!!! Avans o !!! Tel. 
479910, 0788242278. (8492714 )

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002911)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre.
462432, 0740852292. (8492912)

####

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

######

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

######

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

####

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001551)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon 0741431978. (001678)

Executăm zugrăveli, şlefuim par-
chet, cercevele. 421865. (003251)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Executăm amenajări interioare, preţ 
avantajos. Tel. 0746343716, 432648. 
(001841)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan la cel mai bun preţ. Tel. 
422397, 0743583844. (001898)

Execut construcţii vile, case, ame-
najări interioare şi exterioare cu 
echipă de profesionişti. Tel. 422397, 
0743583844. (001898)

Ieftin, Bucureşti-Băneasa, Otopeni. 
Telefon 0740578068. (001891)

Taxi aeroport în ţară, diverse. 
0745766273. (003487)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD,
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560,
452671. (003517)

SC Anso SRL execută amenajări 
interioare şi exterioare, instalaţii. Tel. 
0726209507,  0722135847. (003574)

###

Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi face înscrie-
ri pentru absolvenţii de liceu, cu 
sau fără diplomă de bacalaureat, 
la specializările: asistent farma-
cie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

####

Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)

Electrician execut instalaţii. 
0746405668, 331934. (002002)

Execut instalaţii termice şi sanitare 
pexal, cupru, polipropilenă, montez 
centrale termice de apartament pe gaz 
şi cazan cu lemne.  Tel. 0742520350, 
345385. (002016)

Montăm gips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Recomandări. 0741407107. 
(003516)

####

Firmă de consultanţă, înfiin-
ţăm societăţi, modificăm acte. 
Consultanţă juridică gratuită. 
492549, 0740426425. (8493318)

######

#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme.
499267, 0744124925. (8492360)

########

####

Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-
ri societăţi. 417807, 0740089025.  
(8492551)

####

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 435898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Executăm tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(002012)

###

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8492400)

Confecţionăm ˝ştampile˝ orice 
model, execuţie computerizată, 
Centru str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
(lângă Lic. Al.I. Cuza). Tel. 460718, 
0724166862. (8492961)

Înfiinţări societăţi obţineri autorizaţii
în orice domeniu. 467797, 0722751583. 
(003192)

Reparaţii frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001590)

Oferim  servicii de curăţenie şi me-
naj de cea mai bună calitate la cele 
mai avantajoase preţuri. Telefon  
0740273997. (8493329)

Executăm tencuieli, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0743255012. 
(002013)

Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, glet, zugrăveli, rigips, 
avantajos. 0747812435. (003598)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(8493338)

#####

Amenajări interioare rigips, zugră-
veli pereţi, instalaţii sanitare. Telefon   
0742266447. (002021)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002062)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips, 
convenabil. Tel. 475949, 0740999006. 
(002051)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Colegiul Tehnic Traian Vuia Galaţi 
primeşte oferte în vederea achiziţio-
nării de: alimente, materiale de între-
ţinere, materiale şi piese auto, obiecte 
de inventar. Ofertele se primesc la se-
diul şcolii până la  data de 10 septem-
brie. Relaţii la tel. 316748. (8493328)

Societatea Crinul SCM, cu sediul în 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 23, 
vinde prin licitaţie publică cu strigare 
activul Centrul nr. 18 situat în Galaţi, 
str. Domnească nr. 71, bl. C1, parter, 
în supraf. de 35,3 mp. Licitaţia va avea 
loc în data de 5.10.2005, începând cu 
ora 10.00, la sediul societăţii, iar în caz 
de neadjudecare, se va relua săptămâ-
nal în fiecare zi de miercuri, în acelaşi

loc şi la aceeaşi oră, până la vânzarea 
activului. Documentaţia tehnico-eco-
nomică a activului şi informaţiile des-
pre condiţiile de participare se pot 
obţine de la sediul societăţii Crinul 
SCM. Activul se poate vizita zilnic între 
orele 15.00-18.00. Rel. suplimentare 
se pot obţine la tel. 425540, 472855. 
(8493326)

În baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în data de 
21.09.2005, ora 10.00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organi-
zează, la sediul din str. 1 Dec. 1918, 
nr. 43, vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi-
toarei SC Transtec SA Tecuci, conform 
dosarului de executare nr. 5145 din 
16.05.2001: staţie alimentare autove-
hicule, 5585 lei; 4 rezervoare metalice, 
43.572 lei, clădire centrală termică + 
magazie, 40.786 lei; centrală termică 
+ şopron din beton + coşuri fum şi 
cazane, 99.223 lei, atelier vopsitorie 
auto, 51.258 lei, clădire stand frână, 
176.064 lei, puţ forat, 58.388 lei, ma-
gazie metalică depozitare materiale, 
56.048 lei; teren intravilan str. 1 Dec. 
1918, nr. 138, 43.407 mp, 41 lei/mp;  
clădire hală întreţinere-reparaţii auto, 
625.597 lei; rezervor beton cu capaci-
tate de 200 mc, 11.102 lei, împrejmuiri 
10.162 lei,  amenajare RT 2 parţial, 
57.265 lei, amenajare staţie gaze+e-
lectrocompresoare pt. staţie gaze, 
22.692 lei. Vânzarea bunurilor mai 
sus-menţionate se face numai  către 
persoane fizice sau juridice care nu au
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci, şi vor fi însoţite de:
pentru persoanele fizice, copie după
actul de identitate, pentru pers. juri-
dice, copie după certificatul unic de
înregistrare şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant, atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului solicitat 
plus TVA 19% în contul RO80TREZ3
075005XXX0001014149995 deschis 
la Trezoreria Tecuci. Orice persoa-
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Rel. supl. la sediul AFP Tecuci, 
tel. 820474, int. 122, 123. (09.05EXT07)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti,
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
16.09.2005, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde perin licitaţie (I) următoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
SC Universal SA Cavadineşti (dosar 
de executare nr. 1095/2005) cu preţul 
de pornire RON  exclusiv TVA: clădire 
cantină 160 mp, 43.926; clădire birouri 
160 mp, 22.031; magazie materiale 192 
mp, 41.574; baracă metalică 110 mp, 
12.573; magazie materiale 110 mp, 
46.126; anexă gospodărească 8.790; 
instalaţie presă ulei brut 5.689; tractor 
U650, 12.412. Cota de TVA este de 19%. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte, pâna la 
data de 15.09.2005 la sediul AFP oraş 
Bereşti, oferta de cumpărare, dovada 
plăţii taxei de participare de 10% din 
preţul de pornire, precum şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante. Invităm pe
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare înainte de 
data stabilită pt. vânzare. Rel. suplim. 
la tel. 342569. (09.05EXT11)

Consumcoop Tecuci vinde prin li-
citaţie etaj magazin Barcea şi bufet, 
magazin mixt din sat Piscul Corbului, 
com Nicoreşti. Licitaţia va avea loc la 
sediul Federalcoop Galaţi pe data de 
26.09.2005, ora 10.00. Licitaţia se va 
repeta din două în două săptămâ-
ni în ziua de vineri. Rel. tel. 820003. 
(8493334)

Bobi Stil vă oferă amenajări interi-
oare, materiale construcţii şi tâm-
plărie PVC. 0744709921. (8492901)

Sonorizări, filmări, poze, calitate
ireproşabilă. Telefon  324319. (07/
05/PC/03)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

S.C. TRIPOMET S.R.L. 
Galaţi, Str. Calea Prutului Nr. 17

angajează:

DIRECTOR 
MARKETING

Cerinţe:

[ cunoştinţe operare P.C.;
[ cunoştinţe de limba engleză;
[ experienţă în domeniul naval;
[ experienţă în comerţul inter-
naţional;
[ experienţă în marketing.

Detalii la tel: 0788.569.618 sau 
0788.569.619.

S.C. Conexland SRL, 

unic distribuitor 
Brau Union, 

angajează:

Contabil, cunoscător 
Gest Pro;

Agenţi vânzări, expe-
rienţă în domeniu.

Se oferă: salariu fix + bo-
nus, telefon serviciu. CV la fax 
0236448134. 

septembrie 2005.

ţii ţi ţi.

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist
Cerin�e:

Studii superioare finalizate; 
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 

Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 
Capacitate de analiz� �i sintez�;

Abilit��i de lucru în echip�;
Minim 3 ani experien�� în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Oferte de
Serviciu

S.C. TREFO S.A.
 angajează urgent 
femeie de serviciu:

Cerinţe: - studii medii, experienţă obligatorie, 
cursul de menaj constituie un avantaj, stare de 
sănătate foarte bună. Interviul astăzi, 5.09.2005, ora 
14,00 la sediul firmei (bdul G. Coşbuc nr. 251 Galaţi). 
Acte necesare pt. interviu: buletinul de identitate, 
acte de studii şi carnet de muncă (dacă este cazul). 
Relaţii la telefon 472301, int. 313.     

Cereri de
Serviciu

Îngrijesc copil, fac menaj. Telefon 
321286. (001966)

Şofer profesionist vechime 32 ani 
categ. B şi C caut loc de muncă. Tel. 
0720864891, 0743369027. (003555)

Doamnă serioasă, 51 ani, doresc în-
grijire copil de la 2 ani în sus, ofer şi 
rog seriozitate. Telefon 0746244949. 
(003337)

Diverse

Meditaþii

######

Firmă americană oferă venituri 
suplimentare (minim 150 E) pt. 
promovare produse şi activitate 
organizatorică. Oferim: program 
flexibil, contract colaborare. 
433590, 0746259593. 

######

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Club Mon Caprice angajează barma-
ni, ospătari(iţe). Relaţii la tel. 313420, 
0746114956. (001196)

Angajăm tehnician veterinar sau 
asistent farmacie. Telefon 475834. 
(8493020)

Angajăm calificaţi, necalificaţi, 
construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (8493040)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, 
Craiova. (08/05/ext.158)

Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)

Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

SC Ecotech Auto angajează paznic. 
Telefon 0745300198. (8493203)

Operatori fibră - PAFS, 8 ore 
sau program redus. 416280, 
0788136266. (08/05/CS/41)

Tineri arhitecţi, posesori progra-
me decorare suprafeţe. 0788136266 
(08/05/CS/41)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(001722)

Club 16 angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0742114740. 
(001720)

###

Canro selectează urgent tinichi-
gii auto, vopsitori auto, dulgheri, 
zidari, faianţă/gresie, tâmplari, in-
stalatori sanitari, sudori, ospătari, 
bucătari pentru contracte Cipru. 
Tel. 0747032350, 0746541167. 
(8493214)

###

###

SC amenajări interioare angajăm 
legal placatori rigips, ceramice, zu-
gravi, zidari, lăcătuşi. 0744177571, 
499814. (8493177)

###

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8493197)

Societate comercială angajea-
ză tubulatori, instalatori instala-
ţii industriale, lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale. Tel. 438400, 
0740305601. (8493225)

#####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (09/05/
BC/417)

Discoteca Vip 2000 angajează ospă-
tari şi barmani. Preselecţia va avea loc 
marţi, 6.09.2005, ora 15,30, la discote-
că. Relaţii la tel. 492301. (8493261)

Pizzeria Restaurant Vip angajează 
bucătari şi ospătari. Preselecţia va 
avea loc luni, 5.09.2005, ora 15,30. 
Relaţii zilnic la tel. 492301. (8493260)

Firmă distribuţie băuturi angajează 
şofer profesionist. Se oferă salariu mo-
tivant şi program flexibil. Se cere ga-
ranţie imobiliară pentru autoutilitara 
dată în primire. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV la fax 411583. 
(8493243)

Depozit băuturi angajează motosti-
vuitorist cu experinţă. Trimiteţi CV la 
fax 411583. (8493243)

Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (8493230)

SC Montaj Construct SRL angajează: 
sudori, lăcătuşi mecanici. Relaţii la tel. 
0722206782, 0721209753. (8493268)

SC angajează muncitori necalificaţi, 
lăcătuşi + sudor, tapiţeri şi croitorese. 
Telefon 0788684515. (001866)

Angajez frizer-frizeriţă, propunere 
tentantă. 0746597223. (003427)

Societate comercială angajează 
zidari, faianţari, rigipsari, zugravi, 
necalificaţi în vederea calificării. Tel. 
0724374265, 0722243209. (8493274)

Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene, manichiuriste. 320427. (001887)

Societate comercială angajează, cu 
contract de muncă, cu timp parţial, 
absolvent/ă de liceu agricol. Relaţii 
la tel. 464717, 472851, 464047. (09/05/
ext.3)

Angajez 2 muncitori necalificaţi şi 2 
absolvenţi 2005 şcoală profesională, 
mecanici auto sau liceu auto. Relaţii în 
str. Dr. Carnabel nr. 34, luni, 5 septem-
brie, ora 16,00. (8493315)

SC The New Yorker SRL angajează: 
mecanici utilaje construcţii (buldoex-
cavatoare, rulouri compactoare), fie-
rari-betonişti, dulgheri, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(8493316)

Angajez sudor, manipulant, tâmplar, 
cusătoare. Telefon 334188. (8493289)

SC angajează tâmplar în aluminiu. 
Tel. 497099, 477878. (001934)

Angajez şofer C-E. Tel. 0745244975, 
0742779436, 311249, 430244. (003549)

Căutăm agent vânzări şi distribuţie 
curierat. 0746666026. (003540)

Caut persoană fără obligaţii pentru 
îngrijire bătrână, sat Ijdileni. Telefon 
0721074568. (001947)

Angajez barman din Micro 18, 17, 19, 
20, 21. Tel. 0722756880, 0722979352. 
(003526)

Restaurantul Orizont organizează 
preselecţie zilnic la ora 19,00 pentru 
postul de ospătar. Telefon 472455. 
(8493355)

Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi scoate la concurs: 1 post biblio-
tecar, 1 post supraveghetor de noap-
te. Relaţii la sediul unităţii. (8493354)

SC angajează tâmplar PVC cu expe-
rienţă. Rog seriozitate, salarizare deo-
sebită. Relaţii la tel. 306116 sau pe str. 
Caragiale nr. 19. (09/05/CI/57)

Angajez mecanici auto cu experien-
ţă. Tel. 316638. (8493332)

Minimarket angajează vânzătoare 
cu experienţă în condiţi decente, CM, 
450 RON. Rog seriozitate. 0721095907. 
(002006)

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în comerţul 
alimentar. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
0788600309 sau 499211. (003585)

SC angajează 2 barmani, promoţia 
2005. Telefon 0740055755. (08/05/
BC/374)

S.comercială angajează sudori şi in-
stalatori autorizaţi în gaze naturale. 
Relaţii la tel. 310292. (002005)

Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0740072249. (003415)

Angajez şofer maxi-taxi. 0743921011, 
497019. (003600)

Pizza Italia, Francezi, angajează bar-
man-ospătar. 0742217235. (002045)

Angajăm manichiuriste, numai 
hărnicuţe şi cu experienţă. Tel. 
0722859978 sau 417969. (002040)

Angajez vânzătoare zona Micro 19. 
481309, 491310. (002042)

###

SC Marom SSI SRL angajează per-
sonal calificat pentru următoarele 
profesii: ingineri nave, lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale, sud-
ori. Experienţa în domeniul na-
val constituie un avantaj. Relaţii: 
326500, 460444. (09/05/CS/06)

###

Angajăm dulgheri, fierari, zidari, ri-
gipsari. Rel. 0742819084. (8493320)

Angajez persoane cu studii su-
perioare. Relaţii la tel. 0722319570. 
(001904)

Angajăm cartator. Condiţii să deţină 
carnet de şofer. Relaţii la tel. 320742, 
între orele 10,00-14,00. (8493309)

Angajăm, cu carte de muncă, vân-
zători pentru tarabă presă-carte. 
Cerem seriozitate maximă. Relaţii la 
tel. 320742, între orele 10,00-14,00. 
(8493309)

Salon deosebit primeşte uceni-
ci formare frizerie şi coafor, având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de bucătari, ospă-
tari. Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Relaţii tel. 471421, 
0723381245. (8492905)

Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8492989)

Angajez muncitori în amenajări, cu 
experienţă. 0727143069. (003304)

SC Rocast Est SRL Galaţi angajează 
agent comercial - distribuitor produse 
industriale (scule, organe asambla-
re) pentru Galaţi-Brăila. Minim studii 
medii, permis auto cat. B, 1 an vechi-
me, experienţa constituie avantaj. CV 
cu foto recentă la OP 1, CP 39 Galaţi. 
(8493162)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8492157)

SC Utcon SA, str. Calea Prutului nr. 9, 
angajează mecanici utilaje (excavator 
Fadroma şi grup sudare). Relaţii la tel. 
448741. (8493305)

Complex Cormoran, situat în Delta 
Dunării, angajează recepţioneri pe 
perioadă nedeterminată. Telefon 
0744656373. (09/05/ext.1)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271/0722511145. 
(8492774)

Donaldo angajează hidroizolatori 
cu experienţă, salariul minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (003560)

Donaldo angajează muncitor necali-
ficat. Salariu deosebit. Telefon 329351. 
(003560)

Societate angajează operator 
PC + secretariat. Tel. 495846, orele 
10,00-18,00. (8493358)

Angajez vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Telefon 311939. Se oferă 
salariu motivant. (8493285)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8493286)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc astăzi, în 
bdul G. Coşbuc nr. 116-118, ora 10,00. 
(8493335)

Angajăm gestionar materiale de 
construcţii. Prezentaţi CV la sediul so-
cietăţii, vizavi de Autogară. (8493337)

Angajez 4 muncitori necalificaţi. 
321760. (8493339)

Angajăm şofer categ. C şi B, cu ates-
tat, pentru camion Saviem cu jumă-
tate de normă, str. Tecuci nr. 168A. 
Telefon 463021. (8493340)

Angajăm muncitori necalificaţi fibră 
de sticlă, Vânători. 344410. (001971)

Angajez tâmplari şi lăcătuşi-sudor, 
str. Tecuci 137, ora 16,00. (8493294)

SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) ve-
nit garantat minim 5 mil. Tel. 499286, 
0729882988. (003559)

Societate comercială angajează 
zugravi, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Tel. 0740019962, 491879. (09/05/
CI/56)

SC angajează lăcătuşi, mecanici, 
sudori electric-autogen, experien-
ţă SIDEX. Tel. 477470. (8493238)

Matematică şi Informatică orice niv-
el. 0740394719, 462509. (002599)

Profesoară, limba engleză, orice ni-
vel. 443445, 0745214995. (003421)

Anunţ public privind solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu care va fi depusă la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 de 
către SC Damen SA situată în Galaţi, 
str. Al. Moruzzi nr. 132, în scopul desfă-
şurării activităţilor: construcţii şi repa-
raţii nave, cod CAEN 3511 şi activitatea 
prevăzută în anexa 1 OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002, în ca-
tegoria 2.6. Instalaţii pentru tratarea 
suprafeţelor metalelor şi materialelor 
plastice prin folosirea procedeelor 
electrolitice sau chimice, la care volu-
mul cuvelor de tratare depăşeşte 30 
mc. Solicitarea de emitere a autoriza-
ţiei integrate de mediu se referă la in-
stalaţia existentă. Informaţiile privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţilor pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi 
între orele 12,00-16,00. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul ARPM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 
27.09.2005. (08.05EXT143m)

S.C. Prodas S.A. Galaţi, proprietara 
drumurilor betonate şi a căilor de ac-
ces din incinta fermei Fileşti (fost CAP 
24 Ianuarie), anunţă pe toţi cei care fo-
loseau aceste drumuri că începând cu 
data de 1.09.2005 se interzice accesul 
şi folosirea tuturor drumurilor din in-
cintă.  (8493251)

Mulţumesc doamnei Aurica mi-a 
îndreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul de alcoolism, rezolvă garan-
tat orice problemă, Română 123. Tel. 
438955, 0742367465. (001752)

SC Herbson SRL Tecuci, cu sediul 
în Tecuci str. 1 Dec. 1918 nr. 136, cod 
CAEN 1587, anunţă publicul interesat 
că solicită reactualizarea autorizaţiei 
de mediu. Eventualele observaţii vor fi 
comunicate la sediul APRM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data de 
10.10.2005.  (2363419)

Constandachi Liviu solicit acord de 
mediu pentru investiţia consolidare 
şi extindere spaţiu comercial pe am-
plasamentul din Galaţi, str. Brăilei afr. 
A2-A3. Eventualele observaţii se de-
pun în 5 zile de la apariţia anunţului. 
(003602)

Felicitãri
La împlinirea vârstei de 75 ani, urăm 
dragii noastre mame şi bunici Borcşa 
Nadea multă sănătate, fericire şi nu-
mai bucurii. 

„La mulţi ani!” George, Geta, Cătălin şi 
Violeta. (003544)

SC angajează electricieni cu ex-
perienţă în acţionări, cunoştin-
ţe AMC, branşamente. Telefon 
477470. (8493238)

SC Climatec SRL angajează: 
confecţioneri/montatori tâm-
plărie aluminiu şi geam termo-
pan; lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 448102, între orele 
7,30-15,30. (8493351)

SC Ginavidor SRL, distribui-
tor produse alimentare, 
angajează agenţi vânzări, zona 
Galaţi-Brăila. Cerinţe: min. 1 an 
experienţă în vânzări, permis 
auto cat. B, seriozitate şi dis-
ponibilitate program prelungit. 
CV-uri la fax 310560, până la 
data de 10.09.2005. (8493310)

Angajăm fierar betonist cu 
experienţă pe utilaje de fasonat 
OB şi electrician întreţinere. 
Telefon 449012. (8493266)

SC Andirivac organizează curs gra-
tuit pentru persoanele disponibili-
zate colectiv cu finanţare de către 
Uniunea Europeană. Asigurăm 
angajare.Tel. 310207, 0723610647. 
(08/05/ext.121) 

Complet Electro Serv angajea-
ză: 1)şef service, 2) tehnician 
service clienţi, 3) tehnician IT, 
4)tehnician electronice/elec-
trocasnice, 5)tehnician tv, 6) 
dispecer service. Cerinţe: studii 
medii/superioare, experienţă 
minim 1 an pe poziţii similare. 
Trimiteţi CV cu menţiunea codu-
lui CES-S la fax 0213184833 sau 
email: resurse.umane@8tim.ro 
(08/05/ext.173)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză conducător auto, posesor 
de permis catg. B,C,E, atestat 
transpot marfă şi experienţă. 
Se oferă salariu motivant şi 
program flexibil. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru interviu 
şi probă practică la sediul so-
cietăţii din str. Movilei nr. 90, în 
fiecare zi de luni până vineri, ora 
8,00.  Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

Consiliul Local Schela anga-
jează CONTABIL (studii supe-
rioare). Rel. tel. 828100, 828165. 
(8493341)

Casă Software angajează progra-
matori cu cunoştinţe mediu-avansate 
în Java, VC++, VB şi HTML. Informaţii 
la 435321 şi inforo@evodata.it 
(8493249)

Societate comercială angajează, cu 
carte de muncă, maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de excuţie. 
Telefon 417735. (8493191)

Angajăm absolventă liceu sau facul-
tate 2005. 474222. (09/05/CS/03)

Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar şi fast-food. Tel. 0745272740, 
320369. (002055)

Cabinet stamatologic angajează 
asistentă medicală promoţia 2005. 
433909. (09/05/CS/14)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Meditez  istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003575)

Română, engleză, franceză orice 
nivel. 465631, 0744382453. (003593)

Centrul de pregătire Homer 
organizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf); grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (001061)

Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (00393)

Liceul Particular Teoretic „M. 
Coman”, str. Domnească nr. 231, 
face înscrieri pentru învăţământ 
de zi, clasa a IX-a -10 locuri şi clasa 
a X-a - 10 locuri. Relaţii tel. 479432. 
(8492942)
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

FilmelaTV
5 septembrie

1851 - Se naşte GHEORGHE 
ŞONŢU (m. 1877), maior, erou 
al Războiului de Independenţă, 
căzut pe câmpul de luptă în tim-
pul asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa.

1858 -  Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m.1919), poet, proza-
tor, publicist, membru de onoa-
re, post-mortem, al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte CONSTANTIN 
VASILIU-RĂŞCANU (m. 1980), 
general de armată, fost ministru 
al Apărării Naţionale în guver-
nul de la 6 martie 1945.

1915 - Se naşte PAUL PĂUN 
(m. 1994), poet, prozator, pu-
blicist.

1921 - Se naşte ADRIAN 
MARINO (m.2005), critic şi teore-
tician literar, laureat cu Premiul 
“B.P.Hasdeu” al Academiei 
Române, cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul “Herder” 
ş.a. 

1926 - Se naşte CARMEN 
PETRA-BASACOPOL, compo-
zitoare, laureată cu Premiul 
“George Enescu” al Academiei 
Române, cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor ş.a.

1929 - Se naşte CATINCA 
RALEA (m. 1981), scriitoare, tra-
ducătoare, publicistă.

1931 - Se naşte CONSTANTIN 
CODRESCU, actor de teatru şi 
film.

1938 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE MĂRDĂRESCU (n. 
1866), general, participant la 
Primul Război Mondial, ministru 
de război (1922-1926).

1940 [ Carol al II-lea sem-
nează decretul prin care sus-
pendă Constituţia din 1938 şi-i 
încredinţează generalului Ion 
Antonescu puteri depline pen-
tru conducerea statului.

[ Se naşte RAQUEL WELCH, 
actriţă americană.

1946 - Cu zece vo turi 
pentru (U.R.S.S., Anglia, 
Franţa, Belorusia, Ucraina, 
Cehoslovacia, Noua Zeelandă, 
Canada, India) şi două abţineri 
(Austria, Uniunea Sud-Africană), 
Comisia politică şi teritorială a 
Convenţiei de Pace de la Paris 
se pronunţă pentru anularea 
Dictatului de la Viena cu privire 
la Transilvania.

1947 - Se naşte ALEXANDRU 
DOBRESCU, critic literar.

1953 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 1874, 
la Galaţi), medic, unul dintre 
fondatorii microbiologiei, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române şi al Academiei de me-
diciă din Paris.

1959 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE DANGA (n. 1905), 
compozitor.

1973  - Încetează din viaţă 
PETRE ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ 
(n.1902), bariton, profesor 
la Conservatorul “Ciprian 
Porumbescu” din Bucureşti.

1983 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PATRICHI (n.1909), 
compozitor, dirijor.

1986  - Încetează din viaţă 
NICUŢĂ TĂNASE  (n.1924), pro-
zator, autor de literatură pentru 
copii.

1997 - Încetează din viaţă 
Maica TEREZA (n. 1910). Şi-a 
consacrat întreaga viaţă spri-
jinirii săracilor, muribunzilor şi 
bolnavilor de SIDA din India şi 
din întreaga lume. Laureată a 
Premiului Nobel pentru Pace 
(1979).

2004 - Se desfăşoară la 
Bucureşti (5-12 septembrie), 
prima ediţie a “Festivalului 
Cultelor”.

Cernavodă 431 cm + 3 cm
Hârşova 502 cm + 9 cm
Brăila   511 cm   staţ

GALAŢI  495 cm + 2 cm
Isaccea  402 cm + 2 cm
Tulcea  330 cm   staţ

Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
5 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 - 8 septembrie 2005

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Reţeta ZILEI

5 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Central: Visătorii (The Dreamers) - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Republica: Star Wars, ep. III, Răzbunarea Sith - orele: 14,30, 17,15, 

20,00.
Ţiglina: Triplu X 2 (S.U.A. 2004). Acţiune. Regia: Lee Tamahori. Cu: 

Samuel L. Jackson, Ice Cube. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Persoanele interesate de ocuparea locurilor 
de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între orele 7,30-
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI LA 
URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - preparator 
produse făinoase, bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie din aluminiu şi 

mase plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, par-
chetar, fierar betonist  montator prefabricate, 
frizer coafor manichiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, lucrător în co-
merţ, lucrător social, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, operator calcu-
latoare şi reţele, ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, maseur întreţinere 
şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante – 
5.09.2005: agent pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent medical genera-

list (absolvent 2005); barman; betonist; brutar; 
ciontolitor tranşator carne; confecţioner cocleţi; 
confecţioner asamblor articole din textile; con-
silier / expert / inspector / referent în economie 
generală; consilier / expert / inspector / referent 
/ economist în comerţ / marketing; controlor 
calitate;  director adjunct societate comercială; 
dulgher (exclusiv restaurator); electromecanic 
maşini şi echipamente electrice; faianţar; fierar  
betonist; fochist cazane  industriale; inginer elec-
troenergetică; ingrijitor clădiri; instalator apă ca-
nal; lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; magaziner; maseur; montator pereţi şi 

plafoane din gips carton; montator, reglor, de-
panator aparate electronice, telecomunicaţii; 
morar; mozaicar (exclusiv  restaurator); muncitor 
necalificat  pentru calificarea la locul de muncă; 
operator confecţii ind. îmbrăcăminte-ţesături, 
tricot., mat. sintetice;  operator maşini de trico-
tat circular; parcehtar-linolist; patiser;  şef atelier 
şi asimilaţi; şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; sudor 
autogen; sudor electric; tăietor, şlefuitor, lustrui-
tor piatră, marmură; ţesător;  tâmplar universal; 
tinichigiu industrial; vânzător; zidar, roşar tencui-
tor, zugrav vopsitor.

Activităţile de azi nu vă 
împiedică să vă gândiţi şi 
la ceea ce vă aparţine doar 
dvs. În fond, nici nu vreţi 
mai mult.

Se aşteaptă prea multe 
de la dvs. într-un timp prea 
scurt. Trebuie să faceţi în 
aşa fel încât să-i lămuriţi pe 
cei cu care lucraţi că ritmul 
e aiuritor.

Sunteţi nedumerit/ă, dar 
vă trece repede. Oricum aţi 
judeca situaţia, nu este vina 
nimănui că adevărul s-a 
spus şi se spune.

Terminaţi de deşertat 
sacul de critici şi începeţi să 
vă priviţi cu o admiraţie ne-
firească. Şi foarte pe alături 
de subiect...

Aveţi nevoie de o pauză 
ca de aer. Aţi făcut exces de 
zel şi nu mai puteţi da ran-
dament oricât aţi încerca.

Cineva vă vrea binele, 
dar ar trebui să vă ceară şi 
dvs. părerea în momentul în 
care trece la fapte. Nu ar mai 
fi discuţii.

Nu vă este teamă să vor-
biţi şi să spuneţi lucruri de 
care oamenii, în general, se 
feresc. Vă face bine obiecti-
vitatea.

Insuccesele dvs. îi mar-
chează mai mult pe cei din 
familie decât pe dvs. Se 
pare că momentan aveţi 
alte preocupări.

Sunteţi omul potrivit la 
locul potrivit. Şi chiar la ora 
potrivită. Dvs. ştiţi cel mai 
bine însă care sunt lucrurile 
care contează cu adevărat.

Nimeni nu poate face 
lucrurile exact aşa cum le 
faceţi dvs. Dar asta nu în-
seamnă că sunteţi de neîn-
locuit. 

Preferaţi să-i lăsaţi pe 
ceilalţi să comenteze, dacă 
tot nu au nimic mai bun de 
făcut. Gura lumii n-o închi-
de nimeni...

Cineva se gândeşte de 
mult timp să vă plătească o 
atitudine mult prea arogan-
tă. Poate că ceva discreţie 
nu v-ar strica.

Casandra

Roşii umplute 
cu slăninuţă 
şi caşcaval
4 roşii mari, 4 feliuţe de slă-

ninuţă afumată (costiţă, bacon, 
kaiserfleisch etc.), 1 căţel de 
usturoi, 2 linguri de untdelemn, 
400 gr caşcaval ras, 2-3 linguri 
de pesmet, 4 tulpiniţe de pă-
trunjel, sare, piper, puţin unt-
delemn

Se taie slăninuţa în feliuţe 
subţiri. Se curăţă usturoiul şi se 
toacă. Se pun slăninuţa şi ustu-
roiul să se prăjească împreună, 
pe flacără mică, în foarte puţin 
untdelemn, până devin cro-
cante. Se lasă să se răcească în 
tigaie. Se adaugă peste ele caş-
cavalul ras, pesmetul, pătrunje-
lul tocat. Se sărează, se piperea-
ză.  Separat, se spală roşiile, se 
şterg, apoi li se taie un căpăcel 
în partea de sus. Se scobesc cu 
o linguriţă. Se adaugă miezul 
scos în tigaie. Se amestecă bine 
umplutura, se gustă încă o dată 
de sare şi de piper, apoi se in-
troduce în roşii. Se unge un vas 
rezistent la foc cu grăsime (unt), 
se aşază roşiile în el, se stropesc 
deasupra cu puţin untdelemn 
şi se bagă în cuptorul încins di-
nainte, vreme de zece minute.

Rodica

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00  Prima pagină; 10,10 Pledoarii 
turistice (r); 10,30 În căutarea lui 
Hristos (r); 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Cu băţu-n bal-
tă (r); 12,30  Oraşul meu (r); 13,00  
Prim-plan; 13,05  Prima pagină; 
13,30 Fără anestezie; 14,30 Camera 
de râs;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Părinţi şi copii 
(r); 16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25  Muzică; 16,30 Câte-
n lună şi-n stele; 17,00  Prim-plan; 
17,10 Guiness World of Records 
(preluare Prima); 18,00  Prim-plan; 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

- Îi urăsc pe proprietarii de 
câini.

- De ce?
- Sunt laşi. De ce nu au curajul 

să-i muşte ei înşişi pe oameni?

[
- Creierul prostului e bun la 

ceva?
- Da, îi irigă vocea.

[
- Nae s-a deghizat teribil la ba-

lul mascat.
- A avut un costum surpriză?
- Nu! S-a dus treaz şi nu l-a re-

cunoscut nimeni.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Televiziunea, o lume 

nebună
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
10,50 Teleenciclopedia (r)
11,40 Interes general (r)
13,05 Damon (s)
13,35 Desene animate: 

Madeleine
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, o lume 

nebună (r)
15,30 Kronika
16,55 Oameni de presă: Mihai 

Tatulici (r)
17,30 Nocturne (r)
 cu Marina Constantinescu
18,30 Cerbul de Aur
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Asasinii printre noi
21,00 Lumina care se stinge
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional 
 "George Enescu"
23,45  Clubul băieţilor
 (comedie, SUA, 2001)
 cu Beau Bridges, Rachel 

Hunter
1,15 Nocturne (r)
 cu Marina Constantinescu
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,15 Labirintul timpului 
 (SF, SUA, 1998)
 cu Amanda Coleman, Adam 

Fitzhugh

7,00 Atenţie se cântă! (r)
8,00 Teleshopping
8,35 Cezar şi tipar
9,00 Minorităţi sub trei dictaturi 

(r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,10 Desene animate
11,15 Secrete regale (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
18,00 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX-lea
18,30 Zestrea românilor
19,00 Soţia 
 lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s) 
20,30 Avram Iancu, un lider al 

ardelenilor
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Ultima căsătorie mafiotă
 (dramă, SUA, 1993), p. I
 cu E. Roberts
0,00 Agenţia (s)
1,00 Oala sub presiune (r)
2,00 Misterul familiei von 

Bulow (r)

 (dramă, SUA, 1990)
7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,05 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 O fetiţă misterioasă
 (dramă, SUA, 2002)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Annie: O aventură regală 

(r)
 (aventuri, SUA, 1995)
 cu Ashley Johnson, Joan 

Collins
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive

19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Arma dreptăţii
 (SF, SUA, 1997)
 cu Michael Jai White, John 

Leguizamo
22,15 Fete cu lipici (s/r)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
 cu George Vintilă

7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
13,45 Şase zile, 
 şapte nopţi (r)
 (comedie romantică, SUA, 

1998) cu Harrison Ford, 
Anne Heche

16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 - te învaţă ce să faci 
18,55 Sport
19,00 Observator
20,30 Ţinta 

perfectă (acţiune, 
coproducţie, 1997)

22,30 Observator
23,30 Singurul 
 supravieţuitor
 (acţiune, coprod. 1997)
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Comedia animalelor (r)
4,00 Dădaca (s/r)
5,00 9595 - te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Motor (r)
8,35 Dragoste 
  şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s) 
10,30 Casa noastră (r)
11,00 The Flavours - 3 bucătari (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi Dan 

Finţescu
15,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
16,55 Garito (II)
17,30 News Radio (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
18,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Pro Sport Show
 cu Iulia Frăţilă şi Dorin 

Chioţea
1,00 Focus (r)

6,15 Club 700 (r)
6,45 Lori (r)
8,15 Acasă în bucătărie (r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo10,10 

Cristina Show (r)
11,15 Concert Kylie Minogue (r)
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,30 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Inocenţă furată (s)
 cu Camila Sodi
19,00 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovanna Antonelli
22,00 Anita (s)
0,00 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,30 Corazon latino (r)
 cu Oana Zăvoranu
5,00 Îndoiala (s)
 cu Silvia Navarro, Omar 

Gonzalez

10,40 Melodia blugilor (r)
11,30 Filmul văzut 
  de Spielberg (r)
12,05 Timpul trecut 
12,55 Concert 
  de prânz (r)
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi (r)
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Întoarcerea lui Arsene 

Lupin (s) 
17,30 Curs de engleză
18,00 Ţintă: Turnurile - 1993
19,00 Festivalul şi Concursul 

Internaţional "George 
Enescu"

20,00 Talk-show
20,30 Festivalul şi Concursul 

Internaţional "George 
Enescu"

21,45 Jurnal 
  cultural
22,00 Celebritate
  (satiră, SUA, 1998)
23,55 Concert Maxime le 

Forestier (I)

6,00 Realitatea 
  de la 6,00 
6,45 Ziarul realităţii
11,00 Realitatea 
  de la 11,00 
11,15 Deschide România! (r)
13,15 45 de ani de comunism (r)
14,00 Realitatea 
  de la ora 14,00 
15,15 Realitatea medicală
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15 Audienţa în direct
  cu Radu Gafta
18,45 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,15 100%
  cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
  de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,15 45 de ani de comunism
0,00 Realitatea de la 0,00

6,00 Primele 20 de milioane
  (comedie, SUA, 2002)
7,45 Copoi de Hollywood
  (acţiune, SUA, '03)
9,40 Philip Marlowe
  (comedie, Cehia, 2003)
11,20 Teoria ferestrei
  (comedia, Canada, 2004)
12,50 Păzind-o pe Tess
  (comedie, SUA, 1994)
14,25 Fără lacrimi
  (dramă, Irlanda, 2002)
16,10 Blonda 
  de la Drept 2 (comedie, 

SUA, 2003)
17,45 Primele 20 de milioane 

(r)
  (comedie, SUA, 2002)
19,30 Pe platouri...
20,00 Zei şi generali
  (istoric, SUA, 2003)
  cu Robert Duvall
23,35 Drumul spre pierzanie
  (dramă, SUA, 2002)
  cu Tom Hanks
1,30 Hoţii de tablouri
  (aventuri, Marea Britanie, 

2004)
3,05 Oraşul 
  fantomelor
  (thriller, SUA, 2002)
  cu Matt Dillon
5,00 Pe platourile de filmare

Celebritate  (satiră, SUA, 1998)

TVR Cultural, 
ora 22,00

Cu: Kenneth Branagh, Judy Davis, Leonardo DiCaprio, 
Melanie Griffith, Famke Janssen. Titlu original:  Celebrity

Lee Simon, ziarist specializat în show-biz, e un veşnic nemulţumit. 
Tocmai acesta e 
motivul pentru 
care şi-a părăsit 
soţia, pe Robin, 
care, în urma des-
părţirii, suferă un 
adevărat şoc. În 
acest timp, Lee 
descoperă bucu-
riile, dar şi amă-
răciunile traiului 
printre celebri-
tăţi.

Căpcăunii 
(aventură, Franţa, 1984)

Naţional TV, ora 20,00

Cu: Jean-Paul Belmondo 
(foto), Jacques Villeret. Titlu 
original: Les morfalous

În timp ce asigura paza unui 
transport de lingouri de aur în 

Africa, în timpul celui de-al doi-
lea război mondial, un bata-
lion al Legiunii Străine este 
decimat într-o ambuscadă. 
Scapă doar patru oameni, 
care încep să se lupte ca vul-
turii, neezitând chiar să se 
omoare între ei, pentru a intra 

în posesia aurului.

Singurul supravieţuitor 
(thriller, Canada, 2000)

Antena 1, ora 23,30

Cu: Billy Zane, Gloria Reuben. 
Titlu original: Sole Survivor

La scurt timp după ce soţia şi 
fiica sa mor într-un accident de 
avion, un jurnalist (Billy Zane) 
descoperă că accidentul are le-
gătură cu un experiment ştiinţific 
secret, derulat de o organizaţie 
misterioasă care făcea experimen-
te cu copii, în urma cărora aceştia 
dobândeau puterea de a vindeca, 
de a muta obiecte în spaţiu, de a citi şi controla gândurile sau puteau 
fi transformaţi în asasini. După ce află de experimente, jurnalistul 
ajunge pe lista neagră a acestei organizaţii. Astăzi – prima parte.

Toamnă urâtă
Atât viile hibride, cât şi cele nobile sunt la pământ, ploile acide 

le-au lăsat fără struguri. Puţini oameni se vor atinge în această lună 
de căzi şi butoaie. E un septembrie mort. Pătlăgelele – afectate şi ele. 
„Pătându-se”, nu mai pot fi puse la murat. Prune pentru magiun – ni-
mic. Gutui pentru dulceaţă – zero. Toamnă urâtă.

Ion Trif Pleşa

18,10  Muzică: Parlament; 18,30  
Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00 Viaţa la bloc;  
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00 Ora 7 
dimineaţa (r).
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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redactie@viata-libera.galati.ro
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Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului de sâmbătă, "Altă viaţă - magazin"
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: ZINNWALDIT, INECHITATE, DAS, IR, TAM, ARTAG, CALE, R, 

RL, POTIR, ENIGMATICI, SACAIRE, ET, ERA, TERN, A, ATEU, IAHT, EVENIMENTE.
PIGMENTATE: Orizontal: TESATOARE, UMILA, GURA, BILANŢ, DAR, URI, GARA, A, LA, HOMERIC, 

ATARNAT, LI, TEMA, RECI, U, ANGELICA, REGIE, ETIC, AGITAT, ATE.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: STRANUTARE, TRECATORI, RECITIRI, ACIDULA, NATURA, UTILA, 

TOTA, ARA, RI, E.
ARITMOGRIF: PARALELOGRAM.
RECONSTITUIRE: GEORGE TOPÂRCEANU; BALADE VESELE SI TRISTE; MIGDALE AMARE.
OBSESII: Orizontal: C, R, L, H, CUM, P, RAPIDITATE, IFOS, TEMERARI, STIRE, PATANII, NAS, ACT, MI, 

SC, CER, URI, PATA, APA, MAMA, S, ROTI, ARGATI, AT, PARASI, CATALIGE, NICIODATA, AVAR.

CONCENTRATE

Gh. Gurău

Aflaţi la limită

Analizat în 
mod cate-

goric

Hemoragie 
digestivă
Învârtite

Stil arhitec-
tural (pl.)

Parcurgerea 
cărţii (var.)

Templu 
budist

Reprezen-
taţii la circ
Ameţitor, 

uluitor

Decisiv
Jucărie 

săltăreaţă

Grăitor
Dovadă 

din trecut

Îmbracă 
mobila (pl.)

A da greş

Tras în 
fire

Semeţ în 
fond!

Intrat în 
faţă!

Singure!
A vindeca

A scădea 
în grad

Îmbibări 
cu sare

 Unice!
Esenţă de 

vişin!

Parte!
Nu mai 

mult

State cen-
trale!

Valori... as-
cunse

Cuţitul mă-
celarului
Carie la  
molari!

Trasă de 
urechi
Unse!

A lucra la 
distanţă

Statici!

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

“CA OILE”…  După cum informează tabloidul britanic 
“The Sun”, ciobanii din localitatea turcă Gevas au privit ne-
putincioşi cum aproape 450 de oiţe şi-au pierdut viaţa arun-
cându-se de la o înălţime de aproximativ 15 metri, urmând 
“exemplul” uneia.  Ciobanii şi-au lăsat oile la păscut, sinucide-
rea în masă a animalelor declanşându-se în timp ce ei îşi luau 
liniştiţi micul dejun. 

INVENŢIE BINEFĂCĂTOARE. Institutul Naţional de 
Bioinginerie şi Nanotehnologie din Singapore a anunţat recent 
că a inventat o baterie care funcţionează cu urină şi alimen-
tează un test pentru diabet şi alte boli. O picătură de urină 
plasată pe bateria din hârtie produce suficientă electricitate 
pentru a alimenta un test capabil să analizeze acelaşi eşantion 
de urină şi să descopere eventuale boli.

ŞTIAŢI CĂ la Răcăciuni, în judeţul Bacău, funcţionează 
un post de radio adresat exclusiv persoanelor cu dizabilităţi 
psihice? Radio “Speranţa” emite doar pe raza Centrului de 
Recuperare Neuropsihiatrică (CRN) din această localitate, 
unde un colectiv de medici şi bolnavi se dedică în fiecare zi 
realizării unor programe care să  facă  mai frumoase vieţile 
pacienţilor. 

CU 15 LA SUTĂ.  Un studiu britanic arată că salariaţii 
care practică o formă de activitate fizică în timpul zilei sunt 
mai eficienţi la serviciu şi mai binedispuşi. Studiul a luat în 
calcul în principal angajaţii care îşi petrec programul de lucru 
aşezaţi la un birou.

Sinucidere în masã

Cum să recunoşti 
un demon?

Reluarea 
în direct
Sâmbătă, butonarea teleco-

menzii a fost sinonimă cu o in-
cursiune în depozitele cu înregi-
strări ale televiziunilor. În ordine: 
la Favorit Tv scria reluare, la Etno 
– reluare, B1 – reluare, TVR2 din 
reluare în altă reluare, Prima Tv 
– reluare... Piua! Antena 1 – re-
luare, Pro – reluare! Gata, mă 
dau bătută! E ceva la tv care nu 
e în reluare? Da! Pe Naţional Tv 
era un film care a mai fost. Nu, 
serios, mai lucrează cineva în 
televiziunile alea sau doar paz-
nicul urcă la trei ore să schimbe 
caseta? [ Din noianul de reluări 
am optat pentru „Oala sub pre-
siune” în care lâncezea o temă, 
de altfel generoasă: prima dra-
goste. Povestioare frumoase, 
imagini cu tineri care se sărută 
şi un invitat straşnic: Mădălin 
Voicu împreună cu cei trei co-
pii ai lui. Brusc, Marina îşi aduce 
aminte de concursul lansat în 
emisiunea precedentă. O prin-
soare făcută cu un tânăr care, 
dacă se lăsa de fumat o săptă-
mână câştiga un DVD. Băiatul 
se jură că n-a pus ţigară în gură, 
prietena lui confirmă, mama lui 
la fel, Marina nu crede şi se oferă 
să-l miroasă. Renunţă şi invită în 
platou „spionii” care, chipurile, 
l-au filat o săptămână să vadă 
dacă fumează pe şest. Intră di-
riginta şi directoarea liceului 
unde învaţă tânărul – două des-
cendente ale domnişoarei Cucu, 
dar fără farmecul personajului 
din „Steaua fără nume”. Ţepene 
şi îmbufnate, dăscăliţele anunţă 
că puştiul nu mai este elevul lor 
pentru că a fost exmatriculat 
din pricina absenţelor. Mămica 
băiatului începe să dea expli-
caţii în jur în vreme ce Marina 
Almăşan se întreabă hamletian 
dacă poate fi premiat un elev 
exmatriculat. E drept că rămă-
şagul încheiat viza fumatul, dar 
în lumina noilor dezvăluiri?! 
Mădălin sare în apărarea tână-
rului, că doar nu mai fumează, 
nu se droghează, a chiulit de la 
şcoală şi atât! Mama băiatului 
îi reproşează dirigintei că nu i-
a spus de situaţia fiului decât 
după exmatriculare, în vreme 
ce cadrele didactice mocnesc 
de furie împotriva tânărului 
„mincinos, impertinent”, dar 
recunosc cu juma’ de gură că se 
poate înscrie din nou la cursuri. 
Un tată sare cu gura pe ele: „Şi 
ce aţi rezolvat dacă l-aţi exma-
triculat?!”. În vreme ce situaţia 
lui şcolară e dezbătută public şi 
e judecat la tv, tânărul are o faţă 
care spune clar că nu mai vrea 
DVD, nu-i mai trebuie nimic. În 
final, i se pune premiul în bra-
ţe, spre ciuda profesoarelor pe 
care, după ce Marina le-a ţinut 
20 de minute în picioare, le invi-
tă: „să ia loc pe ultimele minute 
ale emisiunii”. Halal!

Aşa i-a fost viaţa ca salariată 
la Poştă: în 24 de ani a dus pe 
umăr geanta de poştaş, n-a avut 
nevoie de nici o zi de concediu 
medical. Despre Maria Dandiş 
este vorba! De opt mii de ori 
a ieşit din Poşta Bereşti la ora 
prânzului, cu 20 de kilograme de 
ziare şi reviste în spinare, fără să 
se plângă la nimeni că sunt gre-
le. A avut parte de un sector cu 
puzderie de uliţe, care te obligă 
să încalţi cizmele de cauciuc, ori 
să înaintezi, după căderea serii, 
luminând cu lanterna în faţă. 24 
de ani inima Poştei Române a 
zvâcnit şi datorită ei. Dar şi când 
a căzut, spitalul i-a ştiut de ştire, 
nu s-a mai putut fără să ajungă 
"la cuţit". Maria Dandiş a muncit 
la Poşta Română până a căzut în 
genunchi pentru un salariu de 
care nu mai vrea să-şi aminteas-
că. Operată pe 24 iulie, a trebuit 
să accepte pensionarea anti-
cipată parţială ca unică soluţie 
pentru a mai rămâne printre cei 
vii. Devotată Poştei! A avut pe 
mână banii pensionarilor - nu 
s-a atins vreodată de leuţii lor, 
la serviciu, unde cutia cu bani 
lichizi nu are capac, la oficiante, 
nimeni nu s-a ferit de ea: a fost 
cinstea întruchipată. Cuplând 
paginile "Vieţii libere", le adău-
ga joia Programul TV şi sâmbăta 
suplimentul Magazin, pregătind 
ziarul pentru înmânat cititorilor 
săi din sectorul ei. Nu-l distribuia 
însă ca pe o marfă oarecare, ştia 

ce-i în el şi când era cazul, reco-
manda un articol sau altul. Fată 
deşteaptă! Şi supusă, şi harnică, 
şi punctuală. Unde să mai găseşti 
o alta ca Maria? Sunt curios dacă 
Poşta Română va fi în stare s-o 
felicite. Maria nu vrea garoafe, 
nu vrea primă sau alte atenţii. 
Despărţindu-se de geantă, do-
reşte să-şi facă puţină ordine în 
viaţa personală.

La revedere, noroaie de jumă-
tate de metru, cizmele Mariei nu 
vă vor mai frământa. La revede-
re, geruri ce i-aţi îngheţat până 
şi revistele din geantă! Maria 
se retrage cu toate amiezile şi 
după-amiezile în căsuţa ei de la 
o margine a Bereştiului. Rămâi 
sănătoasă, Poştă, şi să nu uiţi că 

ai avut odată o poştăriţă a cărei 
poză ar merita să fie pusă în al-
bumele tale.

Locul rămas gol n-a avut vre-
me să se răcească. În timp ce 
Maria era pe masa de operaţie, 
unii îşi scriau cererile pentru a fi 
angajaţi în locul ei. Cerând - de 
nevoie - să iasă la pensie, s-a or-
ganizat concurs pentru "altul la 
geantă". Patru pretendenţi şi o 
bibliografie ţeapănă. Examenul 
s-a ţinut la Galaţi. Câştigător, 
Vasile Stegaru, fost funcţionar la 
Cooperativa de Credit şi membru 
al Consiliului Local, reprezentant 
al liberalilor din Bereşti.

Ion Trif Pleşa

Bereşti

La revedere, Maria!
[ A muncit la Poşta Română până a căzut în genunchi 

[ Unde să mai găseşti o poştăriţă ca Maria Dandiş?

Şi încă ce sfinţire! Asigurân-
du-i-se apă din izvor separat, 
cişmeaua de pe Valea Oarbei a 
fost refăcută şi dată în folosin-
ţă. Pensionarul Ion Presură, fost 
salariat la un spital din Galaţi, 
şi Primăria Suceveni au ţinut 
chestiunea din scurt ca să poată 
ieşi din cimentul pus la bătaie 
o cişmea-model. Contribuţia 
Primăriei: 300 metri liniari de 
ţeavă pexal şi 30 de saci de ci-
ment. Dl Ion Presură s-a îngrijit 
de vopsea şi de respectarea schi-
ţei cişmelei. Contribuţia preotu-
lui George Chiculiţă şi a cântăre-
ţului bisericesc Nicu Başa, şcolit 

la Buzău: au sfinţit-o imediat ce 
au primit comanda!

Aflându-se prin „telefonul 
fără fir” că s-a organizat şi o masă 
în aer liber, festivă, în cinstea ciş-
melei propriu-zise şi a ulucei, 
vreo 70 de inşi şi-au pus burta 
la cale, „neiertând” sarmalele 
din farfurii, ardeii umpluţi, caşul, 
măslinele, icrele, crenvurştii cu 
muştar, orezul cu carne de pui 
deasupra, vinul...

De la cap la coadă, sfinţirea a 
ţinut aproape două ore. La eve-
niment a luat parte şi primarul 
comunei, dl Ionel Cucu.

Ion Trif Pleşa

 Dacă ţi-e teamă că demonii 
se ascund pe fiecare uliţă întune-
cată, s-ar putea să te liniştească 
abilitatea de a putea să recu noşti 
unul când îl vezi. Deşi demonii 
provin din mai multe ţinuturi, au 
totuşi nişte trăsături fizice carac-
teristice care îi fac greu de neob-
servat. Cei mai mulţi de moni 
merg în două picioare şi combi-
nă trăsături umane evidente cu 
cele ale unei bestii. De obicei, 
nu au un singur cap şi au fie prea 
multe, fie prea puţine degete la 
mâini şi la picioare. Mulţi de moni 
au  aripi, cozi, gheare şi coarne 
de ca de liliac – deşi îşi ascund 
de obicei aceste anexe când se 

duc să caute prada. Gurile sunt 
de seori groteşti şi  distorsionate, 
cu colţi proeminenţi şi limbi lun-
gi şi încolăcite. Unii nu au deloc 
piele şi aproape toţi au o jumăta-
te de corp acoperită cu solzi sau 
pene. Picioarele însă sunt cele 
care îi dau de gol pe majoritatea 
demonilor. În timp ce restul crea-
turii poate semăna cu o femeie 
frumoasă, un tigru cu trei capete 
sau orice altceva îţi poţi imagina, 
picioarele vor fi mereu de capră, 
porc, cocoş sau gâscă sau, în ca-
zul unui demon de apă, coada 
unui peşte sau a unui şarpe.          

Culese de Teodora Daghie

Suceveni: 
   Cişmea sfinţită

Vremea va fi frumoasă în urmă-
toarele 24 de ore. Cerul va fi mai 
mult senin, iar vântul va sufla slab, 
din sector nordic, cu viteze de până 
la 10km/h. Temperatura maximă va 
fi de 25°C, în timp ce minima va atin-
ge, în cursul nopţii, 15°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Furt înscenat
Steluţa T. este cetăţean român cu domiciliul stabil în Suedia şi a sesizat 

Secţia 1 de Poliţie în ziua de 29 august în legătură cu un jaf stradal a cărui 
victimă ar fi fost în seara de 28 august şi în urma căruia doi necunoscuţi i-ar fi 
smuls poşeta în care avea un mobil Sony Ericsson, un card bancar şi 1.200 de 
euro. Investigaţiile care au urmat au scos la iveală faptul că cele afirmate de 
femeie nu se confirmă. Aşa încât, Steluţa T. a revenit asupra declaraţiei iniţiale, 
explicând că a făcut plângerea pentru a obţine despăgubiri din partea socie-
tăţii de asigurări.

Elena Stoica
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Tg. Bujor

Sfinţire, de „Sf. Maria”

• Poliţia din Hunedoara zice că acolo ar fi cam 1500 de 
hoţi de fier vechi, bine organizaţi şi extrem de dibaci. Ar pu-
tea fura chiar şi oul de sub găină, ba chiar şi găina de sub 
cocoş, dacă ar fi din fontă. Mă gândesc că ar putea fura chiar 
şi platformele alea de foraj marin din Golful Mexic aruncate 
pe mal de uraganul Katrina. Nu cred că s-ar supăra cineva. Ba 
chiar ar fi ceva frumos, că aşa ar putea să ajute la întărirea axei 
Torceşti - Mărăcineni - New Orleans. Se duc acolo şi curăţă 
malurile de fier vechi. Ba, dacă-şi pun ambiţia le iau armele 
bandelor de tâlhari care terorizează oraşul şi la vând după aia 
tot la porţile din spate ale depozitelor de fier vechi.

• 55 la sută dintre români cred că pluralismul politic nu 
prezintă niciun avantaj. Ceilalţi sunt mulţumiţi. Au pe mai 
mulţi pe care să nu-i voteze. Din păcate, sunt prea mulţi poli-
ticieni pentru câte roşii stricate şi ouă clocite avem noi să le 
aruncăm în cap.

• Studiu - românii au despre ei înşişi o imagine mai proas-
tă decât o au chiar şi cei mai furaţi europeni. Probabil, suntem 
critici cu noi înşine pentru că niciodată nu vom fi mulţumiţi cu 
cât furăm sau cu cât lenevim.

• Studiu – oltenii beau mai mult decât moldovenii. Mersi 
– oltenii au şi de ce, că-s aproape de Bulgaria. Moldovenii 
sunt însă şocant de cumpătaţi. Beau foarte puţin. Poate că ei 
se îmbată mai mult cu apă rece, poate pentru că au descoperit 
perfuzia cu coniac.

• Dacă la alcool treburile sunt tulburi, Guvernul tocmai 
ce-a decis să limpezească treburile în piaţa apei îmbuteliate. 
Adică a dat o lege prin care apa minerală e apă minerală şi apa 
chioară e apă chioară atât prin puterea legii cât şi prin faptul 
că numai pe asta o are românul în burtă atunci când îi chiorăie 
maţele. Adică să nu mai scrie pe etichetă că-i apă minerală 
minunată dacă de fapt e sifon ordinar. Iar pe apa de la viituri 
ce să scrie, nene? Apă de baraj?

• Veste bună - din 16 septembrie se ieftinesc medicamen-
tele. Cam cu 9 la sută. Nu-i rău deloc. Dà  vreau să ştiu şi eu 
ceva - dacă-mi dă pastile compensate de luat după fiecare 
masă de ce nu-mi compensează şi masa?
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Axa Torceºti - 
Mãrãcineni - New 

Orleans
La 8 septembrie a.c., consi-

lierul Octavian Popa, om de-al 
Umbrăreştilor, va fi în centrul 
atenţiei: se va sfinţi troiţa con-
struită din  banii săi. A scos din 
buzunar 35 de milioane de lei 

să-şi vadă dorinţa împlinită: troi-
ţă la Umbrăreşti, da’ una mare! 
Primăria Tg. Bujor s-a implicat în 
chestiune, nu l-a lăsat singurel 
pe dl Popa. Din partea ei, insta-
laţia electrică şi becul dinăun-

tru. În ziua când se va sărbători 
Naşterea Maicii Domnului, troiţa 
va fi înscrisă pe „orbita” parti-
cipării nemijlocite la viaţa întru 
Hristos.

Ion Trif Pleşa

Urmărit internaţional arestat
Basarabeanul Constantin T., în vârstă de 25 de ani, are emis pe nu-

mele său un mandat de arestare al Instanţei de judecată din Berna, 
care datează din iulie 2005, pentru comiterea infracţiunii de omor. 
Autorităţile elveţiene l-au dat pe cetăţeanul moldovean în urmări-
re internaţională, iar acesta a fost descoperit la Punctul de Trecere a 
Frontierei Albiţa. El a fost adus sub escortă de poliţiştii gălăţeni şi va fi 
prezentat Curţii de Apel Galaţi pentru arestare în vederea extrădării 
către statul elveţian.

Elena Stoica

Violenţă la... Blânzi
Satul Blânzi face parte din comuna Corod, dar denumirea localiăţii poa-

te fi înşelătoare. Asta o dovedeşte întâmplarea care a avut loc pe una din-
tre uliţele satului – doi localnici s-au încăierat, în urma consumului de bău-
tură şi unul dintre ei putea chiar să fie omorât în bătaie. Mai exact, Dorel 
B., în vârstă 19 ani, fără ocupaţie, l-a altoit cu o şipcă, în cap, pe Georgică 
M., de 27 de ani. Victima a ajuns în stare gravă la spital şi acuzaţia iniţială 
adusă lui Dorel B., de vătămare corporală, s-a transformat în tentativă de 
omor. Parchetul gălăţean a emis ordonanţă de reţinere pentru agresor, iar 
instanţa a decis cercetarea tânărului în stare de arest. Elena Stoica
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